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﻿

Sammanfattning

Denna rapport syftar till att analysera den franska statens roll i fransk försvarsindustri och vapenexport. 
Rapporten ställer tre frågor: Vilken betydelse har försvarsindustrin i Frankrikes försvars- och säkerhetspolitik? 
Vilken relation har den franska staten till landets försvarsindustri? Vilka instrument och metoder använder politiska 
och statliga aktörer för att främja Frankrikes vapenexport? Analysen är inriktad på president Emmanuel Macrons 
mandatperioder. Försvarsindustrin har en central roll för Frankrikes strategiska autonomi och för produktionen 
till den franska försvarsmakten. Trots 1990-talets privatiseringar har den franska staten bibehållit ett inflytande 
över försvarsindustrin som aktieägare, beställare/kund och som utvecklare av ny försvarsmateriel. Frankrike är, 
efter USA, världens näst största vapenexportör med en inriktning på utomeuropeiska marknader och export av 
stora vapensystem. I dag finns en stark politisk ambition att öka exporten och samarbetet inom Europa samt 
att diversifiera samarbetet mellan länder, däribland med Sverige. Frankrike bedriver en aktiv vapenexportfräm-
jande politik: rapporten lyfter särskilt fram presidentens, utrikesdepartementets, DGA:s, försvarsdepartementets 
samt den franska försvarsmaktens roll. Frankrikes tillvägagångssätt är pragmatiskt och utformas från fall till fall. 
Krav på offset från mottagarländerna har ökat i omfattning. Rapporten innehåller en illustrerande fallstudie av 
Frankrikes exportfrämjande i Indien. 

Nyckelord: Frankrike, Macron, säkerhetspolitik, försvarsindustri, vapenexport, kontinuitet, förändring. 
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Summary

This report analyzes the role of  the French state in the French defense industry and arms exports. The report 
poses three questions: What is the significance of  the defense industry in France’s defense and security policy? 
What is the relationship between the French state and its defense industry? What instruments and methods do 
political and state actors use to promote French arms exports? The analysis focuses on President Emmanuel 
Macron’s terms of  office. The defense industry plays a central role in France’s strategic autonomy and in the pro-
duction of  materiel for the French armed forces. Despite the privatization program that took place in the 1990s, 
the French state has retained its influence over the domestic defense industry as a shareholder, customer/client 
and developer of  new defense equipment. France is the world’s second-largest arms exporter after the United 
States, with a traditional orientation towards non-European markets and the export of  large weapons systems. 
Today, there is a strong political ambition to increase exports and cooperation within Europe and to diversify 
international collaboration, including with Sweden. France pursues an active arms export promotion policy: the 
report particularly highlights the role of  the President, the Ministry of  Foreign Affairs, the DGA, the Ministry 
of  Defense, and the French Armed Forces. France’s approach is pragmatic. Offset requirements from recipient 
countries have increased in scope. The report contains an illustrative case study of  France’s exports to India.

Keywords: France, Macron, security policy, defence industry, arms exports, continuity, change.
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Rapporten i sammanfattning

Denna rapport analyserar den franska statens roll i fransk försvarsindustri och vapenexport. Tre övergripande 
frågor strukturerar rapporten: Vilken betydelse har Frankrikes försvarsindustri i landets försvars- och säkerhets-
politik? Vilken relation har den franska staten till fransk försvarsindustri? Vilka instrument och metoder använ-
der politiska och statliga aktörer för att främja Frankrikes vapenexport? 

Försvarsindustrin har en nyckelroll i Frankrikes säkerhets- och försvarspolitik och är central för landets obe-
roende och strategiska autonomi. Med en permanent stol i FN:s säkerhetsråd, en global närvaro genom utom
europeiska territorier och en oberoende kärnvapenstyrka vill Frankrike vara en balanserande makt och en aktör i 
det internationella samfundet. Denna ambition innebär samtidigt samarbete inom Nato och EU. Försvarsindustrin 
är central för att Frankrike självständigt ska kunna fylla den franska försvarsmaktens behov av utrustning. Det 
är genom att utveckla en stark och autonom försvarsindustri och en bred produktion, inklusive kärnvapen, som 
Frankrike har möjlighet att undvika ett beroende av andra vapenleverantörer.

Den franska konstitutionen ger den exekutiva makten ett starkt inflytande över landets försvars- och utri-
kespolitik. Under president Macrons mandatperioder har försvarsbudgeten ökat. Den nya försvarsplan som 
antogs 2023 för perioden 2024–2030 innebär även att den franska försvarsmakten ska ställa om sin inriktning 
från kontraterror till högintensitetskonflikt. Macrons lansering av begreppet ”krigsekonomi” 2022 innebär att 
produktionen ska skalas upp, att leveranstider ska kortas ned och att byråkratin ska förenklas. Sedan parlament-
svalet 2022 saknar regeringen egen majoritet i parlamentet, som kännetecknas av ytterligare partipolitisk splitt-
ring efter nyvalet 2024. Politisk instabilitet i Frankrike bedöms dock inte påverka försvarspolitikens inriktning, 
som har starkt stöd hos de flesta partier. På sikt kan Frankrikes budgetunderskott underminera Frankrikes eko-
nomiska möjligheter till ytterligare satsningar, även om landets försvar och försvarsindustrin är prioriterade och 
har politiskt stöd i parlamentet. 

Fransk försvarsindustri är dimensionerad för att täcka den franska försvarsmaktens behov av försvarsmate-
riel. Försvarsmakten har stor bredd, högteknologisk nivå och är anpassad för militära insatser i olika operations-
miljöer. Frankrike utvecklar och producerar stridsflygplan, transport- och tankflygplan, helikoptrar, stridsvagnar, 
pansarskyttefordon, ytstridsfartyg, taktiska (SSN) och strategiska atomdrivna ubåtar (SSBN), rymdsystem, avan-
cerade ledningssystem (C4ISR) samt kärnvapen. Försvarsindustrin har en ekonomisk och social dimension: den 
omsätter cirka 30 miljarder euro per år och representerar 210 000–220 000 arbetstillfällen. Försvarsindustrins 
struktur är hierarkisk och domineras av stora företagsgrupper som Airbus, Thales, Safran, MBDA, Naval Group, 
Dassault Aviation et cetera. Antalet underleverantörer till de stora affärsgrupperna är stort och består av cirka 
4500 små- och medelstora företag. 

Statens relation till fransk försvarsindustri har förändrats över tid men är fortfarande stark. Privatiseringar 
började genomföras under 1990-talet, men franska staten är alltjämt aktieägare, om än med stor variation mellan 
olika företagsgrupper: Dassault Aviation är familjeägt, medan franska staten är huvudägare i Naval Group. Staten 
har även en central roll som kund, utvecklare av nya vapenprogram samt för underhåll av materiel. De statliga 
upphandlingarna går i hög grad till de stora företagsgrupperna och till företag som är verksamma i Frankrike. 
Ökad uppmärksamhet har riktats mot små- och medelstora företag samt uppstartsbolag under president Macron. 

Frankrike är en av världens näst största vapenexportörer med en andel av 9,6 procent av den totala vapen-
exporten. Exporten har traditionellt varit inriktad på marknader utanför Europa. Under perioden 2017–2024 
gick 38 procent till Asien och Oceanien, 34 procent av vapenexporten till Mellanöstern och 11 procent till 
Europa. Frankrikes fem främsta exportmarknader under samma period var, enligt SIPRI, Indien, Qatar, Egypten, 
Grekland och Singapore. Den indopacifiska regionen har vuxit fram som en ny marknad för fransk vapenexport, 
med Indien som främsta exportmarknad. Frankrikes ökade vapenexport bärs i hög grad av stora plattformar, där 
exporten av stridsflygplanet Rafale är betydande. Vapenexporten har starkt politiskt stöd och är generellt inte 
en fråga som mobiliserar opinionen. 

Frankrike arbetar aktivt med exportfrämjande. Presidenten och ministrar är aktivt involverade i exportfräm-
jandet som av myndigheter beskrivs som ”pragmatiskt”. Försvarsdepartementets Direction générale de l’armement, 
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DGA, har en nyckelroll för att leda och samordna statens stöd, leda förhandlingar samt ge stöd i samband med 
exportkontroll. Det franska utrikesdepartementet har sedan 2012 en mer aktiv roll i vapenexportfrämjandet. 
Franska försvarsmakten exponerar fransk försvarsmateriel genom sitt deltagande i övningar och internationella 
operationer, vilket beskrivs som en framgångsfaktor. En illustrerande fallstudie av Frankrikes vapenexport till 
Indien visar hur flera faktorer bidrar till fransk vapenexport: ländernas långvariga relationer, strategiska samar-
betsavtal sedan 1998, gemensamma övningar, politiskt stöd från högsta nivå samt försvarsindustriella samarbets-
avtal. Inslagen av offset är betydande och omfattar exempelvis lokal produktion av delar av flygplanskroppen till 
stridsflygplanet Rafale. Den europeiska marknaden är prioriterad. I det sammanhanget är Sverige tydligt identi-
fierad som en viktig samarbetspartner. 

I slutkapitlet konstateras att såväl kontinuitet som förändring kännetecknar Frankrikes försvars- och säker-
hetspolitik under president Macrons två mandatperioder. Flera utmaningar och dilemman för Frankrikes för-
svarsindustri och vapenexport identifieras och diskuteras, såsom anpassning av fransk försvarsmateriel till export-
marknaden, leveranstider, små- och medelstora företags sårbarhet, offset samt inriktningen på export av större 
vapensystem. Frankrikes stora budgetunderskott och politiska instabilitet kan på sikt underminera möjligheten 
till ökade försvarssatsningar. 
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Inledning

1.	 Inledning

	 1	 George, Mathew; Djokic Katarina; Hussain, Zain; Wezeman, Pieter D. och Wezeman, Siemon T. Trends in international arms transfers, 
2024. SIPRI Fact Sheet, 2025.

	 2	 Cour des comptes. Le soutien aux exportations de matériel militaire. Paris: Cour des comptes, 2023, s. 9. 
	 3	 Lundmark, Martin. To be or not to be. The integration and non-integration of the French defence industry. Stockholm: Totalförsvarets 

forskningsinstitut (FOI), 2004. 

Frankrike är en av Europas stormakter vilket kom-
mer till uttryck genom landets oberoende kärnvapen-
styrka, en permanent stol i FN:s säkerhetsråd och en 
global närvaro genom franska territorier på alla kon-
tinenter. Den franska säkerhets- och försvarspolitiken 
i Europa bygger på tre pelare: kollektivt självförsvar 
genom Nato, samarbete med EU samt bilateralt sam-
arbete med Storbritannien och Tyskland. Med ambi-
tionen att vara en aktör på den internationella arenan 
är strategisk autonomi ett nyckelbegrepp. Det omfattar 
nationell kapacitet för bedömning, beslutsfattande och 
agerande, vilka ses som centrala av franska beslutsfat-
tare för att skydda Frankrikes grundläggande intressen. 

Med anor som går tillbaka till 1600-talet har för-
svarsindustrin en central roll i Frankrikes säkerhets- och 
försvarspolitik och ses som en förutsättning för landets 
suveränitet och självständighet. Den är också avgörande 
för att tillgodose den franska försvarsmaktens behov av 
materiel. Den franska försvarsindustrin utvecklar och 
producerar de flesta plattformssystem till den franska 
försvarsmakten. Frankrike är, efter USA, världens näst 
största vapenexportör.1 Vapenexport är en förutsätt-
ning för finansieringen av den franska försvarsindu-
strin. Landet har utformat ett system till stöd för vapen
exporten som beskrivs som en bidragande faktor till 
ökningen av landets vapenexport. Totalt är cirka 900 
personer involverade i exportfrämjande aktiviteter på 
olika nivåer: från teknisk nivå till högsta politiska nivå.2

Det försämrade internationella säkerhetsläget, pre-
sident Trumps säkerhetspolitiska omsvängning i rela-
tion till Europa i kombination med Frankrikes militära 
tillbakadragande från Afrika, har lett till förändringar 
i fransk säkerhets- och försvarspolitik under president 
Macrons mandatperioder. Kriget i Ukraina har satt 
ett nytt fokus på försvarsindustrins betydelse för såväl 
Frankrikes som Europas säkerhet. I Frankrike uttrycks 
satsningarna bland annat genom en kraftigt ökad för-
svarsbudget och genom att den franska försvarsmakten 
håller på att ställa om från insatser mot kontraterror 
till konflikter med hög intensitet. Försvarsindustriellt 
innebär det ambitioner att öka produktionen och att 

producera mer och snabbare. Samtidigt står landet inför 
stora inrikespolitiska utmaningar i form av politisk insta-
bilitet, politisk splittring och omfattande besparingar i 
den offentliga budgeten.

Mot bakgrund av dessa förändringar finns det skäl 
att analysera vilka förändringar som pågår inom det för-
svarsindustriella området, men även att lyfta fram fak-
torer som kännetecknas av kontinuitet. Ämnet är även 
relevant i ett svenskt perspektiv mot bakgrund av det 
strategiska avtal som tecknades i januari 2024 mellan 
Frankrike och Sverige och som bland annat omfattar 
försvar, säkerhetspolitik och försvarsindustri. Ländernas 
försvarsindustriella samarbete kommer att öka under 
kommande år. Denna rapport syftar till att ge ökad 
förståelse till Frankrikes som försvarsindustriell och för-
svarsexporterande aktör. Den kompletterar och för-
djupar tidigare FOI-studier om fransk försvarsindustri 
med ett särskilt fokus på president Emmanuel Macrons 
tid som president.3

1.1	 Syfte och frågeställningar

Syftet med denna studie är att ge en översikt över fransk 
försvarsindustri och fransk vapenexport med ett fokus 
på staten som aktör. Analysen struktureras utifrån tre 
teman med delfrågor:

1.	 Vilken betydelse har försvarsindustrin i Frankrikes 
försvars- och säkerhetspolitik? 

2.	 Vilken relation har den franska staten till landets 
försvarsindustri? 

3.	 Vilka instrument och metoder använder politiska 
och statliga aktörer för att främja Frankrikes vapen
export? 

Den första frågan – om försvarsindustrins betydelse i 
Frankrikes försvars- och säkerhetspolitik – undersöks 
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genom att analysera försvarsindustrins roll som den 
uttrycks i centrala säkerhetspolitiska dokument.

Den andra frågan – om den franska statens relation 
till försvarsindustrin – studeras genom analys av statens 
aktieinnehav i försvarsindustrin; statens roll som bestäl-
lare/kund; statens roll för utveckling av vapenprogram; 
statens roll för underhåll av försvarsmateriel samt stöd 
till små- och medelstora företag, företag av så kallad 
intermediär storlek samt uppstartsbolag.

Den tredje frågan – om de metoder som poli-
tiska och statliga aktörer använder för att främja lan-
dets vapenexport – är inriktad på ett urval aktörer på 
nationell nivå: presidenten, utrikes- och försvarsdeparte-
menten samt försvarsmakten. En illustrerande fallstudie 
av Indien – Frankrikes största exportmarknad – belyser 
hur Frankrike agerar på denna marknad.

Ett delsyfte är att identifiera och analysera föränd-
ringar som har skett under president Emmanuel Macrons 
två mandatperioder sedan 2017. Några av de politiska 
förändringar som särskilt lyfts fram är Frankrikes för-
svarsplan för perioden 2024–2030, Macrons introduk-
tion av begreppet ”krigsekonomi” år 2022, samt landets 
inrikespolitiska utveckling efter nyvalet 2024. 

Rapporten innehåller även ett kapitel över struktu-
ren på den franska försvarsindustrin. Detta kapitel riktar 
sig huvudsakligen till läsare utan tidigare förkunskaper 
om Frankrikes försvarsindustri. Rapporten innehåller 
även en analys av Frankrikes försvarsmaterielexport, som 
bygger på analys av data från Stockholm International 
Peace Research Institute (SIPRI). Kapitlet analyserar 
vapenexportens geografiska inriktning, Frankrikes 
främsta exportmarknader samt främsta exportproduk-
ter. Tidsperspektivet för dessa två kapitel är längre för 
att ge en historisk inramning till de förändringar som 
skett under Macron.

1.2	 Metod och källor

Studien bygger på rapporter och öppna källor i form 
av franska säkerhetspolitiska policydokument, rappor-
ter från franska myndigheter, franska parlamentsrap-
porter, SIPRI-data, vetenskapliga publikationer samt 
medierapportering. Detta material har kompletterats 
med intervjuer med franska experter. Stora delar av 

	 4	 Serfati, Claude. L’industrie française de défense. Paris: Documentation française, 2014; Péria-Peigné, Léo. Géopolitique de l’armement: 
Instrument et reflet des relations internationales. Paris: Le Cavalier Bleu, 2024; Pannier, Alice och Schmitt, Olivier. French Defence 
Policy since the End of the Cold War. London och New York: Routledge, 2021, s. 80-106.

	 5	 SIPRI. Sources and methods. 
	 6	 Maire, Jacques och Tabarot, Michèle. Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement, s. 110-111; Cour des comptes. 

Le soutien aux exportations de matériel militaire. Paris: Cour des comptes, 2023. 
	 7	 Maire och Tabarot, Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement.
	 8	 Cour des comptes. Le soutien aux exportations de matériel militaire.

det material som använts bygger på franska primärkäl-
lor, exempelvis försvarsplanen för perioden 2024–2030 
eller utfrågningar i det franska parlamentets kammare 
eller försvarsutskott. 

Analysen av Frankrikes försvarsindustri presen-
terar de viktigaste företagsgrupperna inom försvarsin-
dustrin och centrala branschorganisationer. Analysen 
bygger på offentliga rapporter från franska regeringen, 
försvarsdepartementet och nationalförsamlingen samt 
information från branschorganisationernas hemsidor. 
Användbara sekundärkällor som nyttjats är Claude 
Serfatis L’industrie française de défense, Léo Péria-
Peignés Géopolitique de l’armement samt Alice Pannier 
och Olivier Schmitt i French Defence Policy Since the 
End of the Cold War.4 

Statistik om fransk vapenexport utgår, som nämnts, 
från SIPRI:s databas Arms Transfer Database, eftersom 
datamaterialet är lättillgängligt och möjliggör jämfö-
relser med andra liknande studier och mellan länder. 
SIPRI:s databas bygger på en värdering av volym, vilket 
mäts med ett unikt mått som utvecklats av SIPRI, Trend 
Indicator Value (TIV), som baseras på typ av materiel, 
dess uppskattade värde, samt produktens teknologiska 
nivå. Måttet ”representerar transfer av militära resur-
ser, snarare än det finansiella värdet av överföringen”.5 
Måttet mäter volymen på leveranser av större konventio-
nella vapensystem, till exempel flygplan, bepansrade for-
don, artilleri över 100 mm, sensorer, luftförsvar, styrda 
robotar, fartyg, motorer eller övervakningssatelliter. Det 
uppskattade militära värdet påverkas om materielen 
som har sålts är ny eller begagnad. En alternativ källa 
är det franska försvarsdepartementet, som sedan 1999 
publicerar årliga rapporter om fransk vapenexport till 
det franska parlamentet. De franska rapporterna base-
ras på beställningar och materielens monetära värde i 
euro.6 Rapporten finns i fransk och engelsk version; vil-
ken källa som har använts framgår av fotnoterna. Alla 
grafer i rapporten bygger på SIPRI-data. 

Frankrikes exportfrämjande metoder omgärdas av 
försvarssekretess, något som påtalas i intervjuer, i franska 
parlamentsrapporter och av Transparency International 
(TI).7 Centrala källor som använts är rapporter från den 
franska revisionsmyndigheten Cour des comptes och fran-
ska försvarsdepartements årliga rapporter till parlamen-
tet.8 Nämnas bör att försvarsdepartementets rapporter 
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är allmänt hålla i frågor som gäller exportfrämjandets 
konkreta genomförande.9 

Upphandlingar inom försvarsmaterielområdet är 
ofta kopplade till krav på kompensation (offsets) i form 
av motköp eller olika former av industriell samverkan. 
Det finns olika former för offset, till exempel etablering 
av ett gemensamt företag (joint venture), licensierad 
produktion, samproduktion, utveckling av vapensys-
tem, etablering av ett konsortium, direkt eller indirekt 
offset, arbetsfördelning eller strategiska allianser där två 
företag undersöker möjligheten till framtida samarbe-
te.10 På grund av försvarssekretess är tillgången till infor-
mation om offsets mycket begränsad i det franska fallet. 
Till följd av bristande tillgång till öppen information 
beskrivs detta på en mer övergripande nivå. Främjandets 
olika aspekter blir belysta i en fallstudie av Indien, som 
är Frankrikes viktigaste exportmarknad.

Intervjuer har genomförts med ett tiotal fran-
ska experter och forskare verksamma vid universitet 
och forskningsinstitut i Paris samt med en tjänsteper-
son vid försvarsdepartementet. De frågor som har rests 
har varit öppet formulerade i syfte att diskutera den 
inrikespolitiska situationen i Frankrike, strukturen på 
fransk försvarsindustri, statens inflytande över fransk 
försvarsindustri, särdrag för fransk vapenexport samt 
Frankrikes exportfrämjande metoder. Flera intervjuer 
har varit inriktade på politiska faktorer, som partier-
nas och civilsamhällets engagemang för frågor som rör 
fransk försvarsindustri och vapenexport. Intervjuerna 
har även använts för att få tips om litteratur och rele-
vanta officiella källor, som parlamentsrapporter. För den 
illustrerande fallstudien om Indien i kapitel sju finns 
referenser till intervjuer som har gjorts i samband med 
en tidigare studie om Frankrikes relationer till Indien.11 
Samtal har även genomförts med franska experter i Paris 

	 9	 Förutom statistik över Frankrikes vapenexport innehåller rapporterna information om policy, exportkontroll, beställningar, leveranser, 
bedömningar av marknaden samt generella beskrivningar av franska myndigheters exportfrämjande.

	 10	 Laksmana, Evan A.; Mc Gertey Fenella; Waldwyn, Tom; Vidal, Albert; Levesques, Antoine och Barrie, Douglas. ‘Concerted Autonomy: 
Defence-Industrial Partnerships in the Asia-Pacific’. Strategic Dossiers. Vol 3, no. 1, s. 14-45.

	 11	 Gunnarson, Carina. ‘France’s strategic relations with India under Macron: Continuity, pragmatism and deepening relations’. 
Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2025. 

	 12	 Serfati, L’industrie française de défense, s. 184–193.
	 13	 De Vore, Marc R. och Weiss, Moritz. ‘Who’s in the cockpit? The political economy of collaborative aircraft decisions’. Review of 

International Political Economy. Vol. 21, no. 2, 2014; Calcara, Antonio och Simón, Luis. ‘Face to face: France, Germany and the future 
of the European defence industry’. Journal of European Public Policy. Vol. 32, no. 6, 1389-1413; Calcara, Antonio. ‘Cooperation 
and non cooperation in European defence procurement’. Journal of European Integration. Vol. 42, no. 6, 2020, s. 799-815; Weiss, 
Moritz och Biermann, Felix. ‘Networked politics and the supply of European defence integration’. Journal of European Public Policy. 
Vol. 29, no. 6, 2022: s. 919-931.

	 14	 Hammarstedt, Anton; Håkansson, Calle och Olsson, Per. Defence Industrial Outlook 2025. Global Outlook with a Focus on 
Fragmentation and Integration of the European Defence Industry. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2025; Lundberg, Ann. Studie 
i motiv: en kompletterande analys av deltagandet i Europeiska försvarsfonden. Stockholm: Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 
2024; Lundberg, Ann; Budryk, Michal och Lusua, Jens. En sammanflätad industri: en nätverksanalys av de europeiska försvarsföreta-
gen. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2024; Olsson, Per. Defence Economic Outlook 2023. An Assessment of Military Strength 
among Major Global Powers 2000-2030. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2023; Olsson, Per; Dalberg, Sanna och Junerfält, 
Tobias. Defence Industrial Outlook: A Global Outlook with a Special Focus on the European Defence Fund. Totalförsvarets forsk-
ningsinstitut (FOI), 2022; . 

i november 2025, inom ramen för en annan studie. 
Dessa intervjuer refereras inte till i denna rapport, efter-
som de främst har använts för att kvalitetssäkra analysen 
av fransk inrikespolitik efter nyvalet 2024. 

1.3	 Avgränsningar och 
preciseringar

Analysen av Frankrikes vapenexportfrämjande har 
avgränsats till centrala aktörer på nationell nivå i 
Frankrike: president, försvarsdepartement, Direction 
générale de l’armement (DGA), utrikesdepartement samt 
den franska försvarsmakten. I studien ingår därmed 
inte analys av närvaro eller aktiviteter på lokala DGA-
kontor i Frankrike eller genom franska ambassader och 
försvarsattachéer i andra länder.

Frankrikes försvarsindustriella samarbeten inom 
Europa ingår inte i denna rapport, trots att det är omfat-
tande och trots att Frankrike tidigt har varit involverade i 
europeiska samarbetsprogram.12 Franska företagsgrupper 
som Thales, Safran, Naval Group, Dassault och Arquus 
ingår i samarbeten inom ramen för EU:s ramprogram 
samt European Defence Fund (EDF). Läsare med spe-
cialintresse av Frankrikes försvarsindustriella samarbe-
ten inom Europa hänvisas istället till andra publikatio-
ner.13 Frankrikes försvarsindustri har även analyserats i 
flera publikationer från Totalförsvarets forskningsinsti-
tut (FOI), då med ett jämförande perspektiv och med 
fokus på europeiska staters konkurrenskraft och/eller 
samarbeten inom Europa.14

Den franska försvarsindustrin är heterogen och 
består av nio större företagsgrupper, cirka 4 500 små- 
och medelstora företag, företag av intermediär storlek 
och uppstartsbolag. Översikten av fransk försvarsindustri 
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är framför allt inriktad på de större företagsgrupperna, 
då tillgången till information om övriga företag är 
mycket begränsad. Små- och medelstora företag (peti-
tes et moyennes entreprises, PME) är företag med upp till 
250 anställda och intäkter på högst 50 miljoner euro. I 
rapporten används den engelska förkortningen för små- 
och medelstora företag (small and medium enterprises, 
SME), som används av Svenskt Näringsliv.15 Företag 
av intermediär storlek (entreprises de taille intermédiaire, 
ETI) har upp till 5 000 anställda och en årlig intäkt 
på upp till 1 500 miljoner euro. Storföretagen är före-
tag som inte ingår i PME eller ETI.16 Uppstartsbolag, 
startups, är nybildade företag som utforskar nya affärs-
möjligheter på nya marknadsområden inom det civila 
och militära området.17

1.4	 Rapportens disposition

Rapporten är disponerad enligt följande: 
Kapitel 2 beskriver Frankrikes försvars- och säker-

hetspolitik. I kapitlet beskrivs försvarsindustrins roll 
för landets försvars- och säkerhetspolitik utifrån cen-
trala strategiska dokument. Kapitlet rymmer även en 
beskrivning av Frankrikes globala närvaro, Frankrikes 
uppfattning av det säkerhetspolitiska läget, betydelsen av 
strategisk autonomi och samarbete med EU och Nato.

Kapitel 3 beskriver den politiska utvecklingen 
under president Macron. Kapitlet innehåller en ana-
lys av försvarspolitisk debatt, försvarsbudget och för-
svarsplanen för 2024–2030, försvarsmaktens inriktning, 
Macrons introduktion av ”krigsekonomi” samt den nya 
politiska situation som har uppstått efter nyvalet 2024. 

	 15	 Svenskt Näringsliv. SME-kommittén. 
	 16	 INSEE. Les entreprises en France. Montrouge: Institut national de la statistique et des études économiques, 2023, s. 161.
	 17	 Piquard. Alexandre. ‘The so-called start-up nation is preparing for the end of the Macron era’. Le Monde. 30 juni 2024. Uttrycket 

Start-up Nation har använts som slogan av president Macrons politik för att främja fransk innovationsindustri.

Kapitel 4 innehåller en beskrivning av inriktning 
och struktur på fransk försvarsindustri: produktion för 

”en komplett försvarsmakt”, koncentrationen till stor-
företagen, de små- och medelstora företagens roll som 
underleverantörer samt centrala branschorganisationer. 
Kapitlet beskriver även försvarsindustrins inriktning och 
dess geografiska förankring i Frankrike. 

Kapitel 5 beskriver den franska statens relation 
till landets försvarsindustri. Kapitlet inleds med en kort 
diskussion av olika teoretiska perspektiv på relationen 
stat-försvarsindustri. Därefter analyseras statens rela-
tion till försvarsindustrin i egenskap av beställare och 
kund, som vapen- och materielutvecklare, för underhåll 
av materiel samt stöd till små- och medelstora företag.

Kapitel 6 innehåller en analys av Frankrikes vape-
nexport sedan 1990. Därefter analyseras den franska 
exportens geografiska inriktning, främsta exportmark-
nader samt främsta exportprodukter under Macrons 
mandatperioder. Kapitlet lyfter fram Frankrikes ökade 
prioritering av Europa.

Kapitel 7 beskriver översiktligt vapenexportfräm-
jandets aktörer och viktigaste instrument med fokus på 
ett urval centrala aktörer: presidenten, utrikesdeparte-
mentet, försvarsdepartementet, DGA samt den franska 
försvarsmakten. Kapitlet innehåller även en illustrerande 
fallstudie om Frankrikes samarbete och vapenexport till 
Indien. Kapitlet inleds med en redogörelse för vapen-
exportkontroll och avslutas med en diskussion av ris-
ker för korruption. 

Kapitel 8 sammanfattar och diskuterar rappor-
tens resultat.
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2.	 Frankrikes säkerhets- och försvarspolitik: 
oberoende och samarbete

	 18	 Tidigare Vitböcker är från 1972, 1994 och 2008. 
	 19	 Péria-Peigné, Géopolitique de l’armement, s. 141; Belin, Jean; Malizard, Julien och Masson, Hélène. ‘The French defence industry’. I 

Hartley, Keith och Belin, Jean red. The Economics of the Global Defence Industry. London: Routledge, 2020, s. 149-153.
	 20	 Detta omnämns i flera intervjuer. 
	 21	 Péria-Peigné, Géopolitique de l’armement, s. 145-146; Granholm, Niklas och Rydqvist, John. Nuclear weapons in Europe: British and 

French deterrence forces. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2018, s. 38-39.
	 22	 Béraud-Sudreau, Lucie. French Arms Exports. The Business of Sovereignty. London: IISS, 2020, s. 20.
	 23	 République française. Defence and National Strategic Review 2017. Paris: DICoD; Ministère des armées. Strategic Update 2021. Paris: 

DICoD, 2021; République française. National Strategic Review 2022. Première ministre: Secrétariat général de la défense et de la sécu-
rité nationale, 2022; République française. National Strategic Review 2025. Premier ministre: Secrétariat general de la défense et de la 
sécurité nationale, 2025.

	 24	 Ministère de la défense. Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013. Paris: Direction de l’information légale et administrative, 2013, 
s. 124.

I detta kapitel ges en överblick över Frankrikes för-
svars- och säkerhetspolitik. Kapitlet inleds med att kort 
beskriva försvarsindustrins roll i fransk säkerhets- och 
försvarspolitik, såsom den uttrycks i strategiska doku-
ment. Därefter beskrivs Frankrikes globala närvaro, hur 
Frankrike beskriver den säkerhetspolitiska utvecklingen, 
betydelsen av strategisk autonomi och samarbete med 
EU och Nato.

Kapitlet bygger på analys av centrala strategiska 
dokument som har publicerats under president Macron. 
Ett undantag är den senaste Vitboken från 2013, som 
publicerades under president François Hollande (2012–
2017). Flera strategiska dokument med säkerhetspo-
litisk inriktning har dock publicerats under presi-
dent Macron.18 Det strategiska dokumentet Defence 
and National Strategic Review publicerades 2017, kort 
efter att Macron hade tillträtt som Frankrikes presi-
dent. Dokumentet har följts av Strategic Update 2021, 
National Strategic Review 2022 och National Strategic 
Review 2025. Samtliga dokument är betydligt kortare 
än Vitboken och har publicerats efter förändringar av 
det säkerhetspolitiska läget, som Rysslands invasion av 
Ukraina 2022 och maktskiftet i USA 2025. 

2.1	 Försvarsindustrins roll

Försvarsindustrin är en hörnpelare i fransk säkerhets- 
och försvarspolitik och en central komponent för landets 
oberoende och strategiska autonomi. Försvarsindustrin 

är även central för att Frankrike självständigt ska kunna 
fylla den franska försvarsmaktens behov av utrustning. 

Denna prioritering är ett historiskt arv som före-
går den Femte republiken och som har utvecklats sedan 
1960-talet under president Charles de Gaulle.19 Det är 
genom att utveckla en stark och autonom försvarsindu-
stri och en bred produktion, inklusive kärnvapen, som 
Frankrike har möjlighet att undvika att vara beroende av 
andra vapenleverantörer, i synnerhet USA. Suez-krisen 
1956 beskrivs som ett formativt moment för Frankrikes 
beslut att utveckla en egen oberoende kärnvapenstyrka. 
Frankrike, Israel och Storbritannien tvingades dra till-
baka sina styrkor från Suez-kanalen under hot av sov-
jetiska kärnvapen och uteblivet stöd från USA.20 Paris 
lärdom från krisen var att landet behövde utveckla en 
egen kärnvapenstyrka för att minska sin sårbarhet i 
framtiden.21

Alla regeringar under den femte republiken har 
sedan 1958 uttryckt sitt stöd för en stark och oberoende 
försvarsindustri.22 Försvarsindustrins betydelse för fransk 
strategisk autonomi lyfts fram i samtliga centrala strate-
giska dokument. Vitboken från 2013 tillägnar ett helt 
kapitel åt försvarsindustrin och den ingår även i senare 
strategiska dokument.23 Försvarsindustrin beskrivs som 
central för Frankrikes strategiska autonomi och landets 
möjlighet att säkra tillgång till försvarsmateriel och kri-
tiska vapensystem utifrån de behov som uttrycks av för-
svarsdepartementet.24 Strategiska dokument framhåller 
även försvarsindustrins ekonomiska och sociala dimen-
sion, att den bidrar till fransk ekonomi, eftersom den 
representerar arbetstillfällen.

Vitboken anger två centrala mål som fortsatt måste 
följas. Det första målet är att bevara kapacitet inom 
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vissa tekniska nyckelområden som beskrivs som ”oum-
bärliga för vår strategiska autonomi”; det andra är att 
bevara fransk försvarsindustri ”av ekonomiska och soci-
ala skäl”.25 För att uppfylla dessa mål måste Frankrike 
stödja vetenskaplig utbildning och forskning, utveckla 
en politik för underhåll av försvarsmateriel och vapen-
export samt förnya det europeiska försvarsindustriella 
samarbetet ”som är anpassat till en ny ekonomisk och 
strategisk kontext”.26 

I Vitboken konstateras att den franska och europe-
iska marknaden är begränsad, men att ”en aktiv export-
politik, framför allt utanför Europa, är nödvändig”.27 
Det framhålls att vapenexporten, framför allt större 
kontrakt, leder till politiska, militära, ekonomiska och 
industriella strategiska partnerskap som är varaktiga över 
tid. Vitboken betonar den franska statens engagemang 
i försvarsindustrin, inklusive statens stöd till företagens 
exportansträngningar. 

2.2	 En europeisk stormakt med 
global närvaro 

Försvarsindustrins produktion är utformad för att täcka 
Frankrikes materielbehov som en europeisk stormakt 
med global närvaro. Frankrike är geografiskt närvarande 
i tretton utomeuropeiska territorier som är ett arv av 
Frankrikes koloniala historia. De öar eller ögrupper som 
ingår i Frankrikes territorier är Guadeloupe, Martinique, 
Guyana, Réunion, Mayotte, Saint-Pierre-et Miquelon, 
Saint-Barthélemy, Saint-Martin, Wallis och Futuna, 
Franska Polynesien, Nya Kaledonien samt Franska syd-
territorierna (Terres australes et antarctiques françaises, 
TAAF).28 På dessa territorier gäller fransk lagstiftning 
och territorierna har direktvalda representanter i den 
franska nationalförsamlingen.29 På regeringsnivå har en 
minister ansvar för de utomeuropeiska territorierna.30 
Territorierna är spridda mellan olika kontinenter och 
världshav, vilket ger Frankrike tillgång till en av världens 

	 25	 Ministère de la défense, Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 125.
	 26	 Ministère de la défense, Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 125.
	 27	 Ministère de la défense, Livre Blanc. Defense et sécurité nationale 2013, s. 126.
	 28	 Ministère des outre-mer. Territoires. 
	 29	 Assemblée nationale. Délégation aux outre-mer.
	 30	 Ministère des outre-mer. Naïma MOUTCHOU, ministre des Outre-mer.
	 31	 WorldAtlas. Countries with the largest exclusive economic zones. Ett lands EEZ är det maritima område som gränsar till ett lands terri-

torium och sträcker sig 370 kilometer från landets kust. Om staters EEZ överlappar, är det upp till staterna att komma överens om gräns-
dragning.

	 32	 Lowy Institute. Global Diplomacy Index. Kina, USA, Turkiet och Japan rankades högre än Frankrike. 
	 33	 Ministère de l’Europe et des affaires étrangères. Liste des chefs de poste – ambassadeurs et représentants permanents.
	 34	 Ministère de l’Europe et des affaires étrangères. Le réseau de coopération et d’action culturelle et ses métiers. 
	 35	 Ministère des armées. Le réseau diplomatique de défense.
	 36	 Ministère des armées. Déploiement des armées françaises dans le monde. 
	 37	 Radio France Internationale. ‘La France met fin à plus de six décennies de présence militaire permanente au Sénégal’. 17 juli 2025.

största exklusiva ekonomiska zoner, totalt cirka 4,5 mil-
joner kvadratkilometer.31 Den globala närvaron och 
Frankrikes permanenta stol i FN:s säkerhetsråd gör att 
Frankrike påverkas direkt i en bredd av frågor som är 
relaterade till internationell säkerhet, från rovfiske och 
klimatförändringar till terrorism och säkerhetspolitik.

Frankrike har en omfattande diplomatisk närvaro 
genom ambassader och konsulat. Frankrikes diploma-
tiska närvaro motsvarade 2025 en femteplats enligt 
Global Diplomacy Index.32 Enligt franska utrikesdepar-
tementets chefslista var Frankrike 2025 representerat 
av 180 ambassadörer och permanenta representanter.33 
Frankrike bedriver en aktiv kulturdiplomati genom ett 
hundratal franska kulturinstitut, drygt 800 Alliance 
française och cirka 130 kulturavdelningar vid franska 
ambassader.34 

Det franska försvarsdepartementet är representerat 
genom 93 missioner vid franska ambassader i utlandet, 
Nato, EU, FN och fem internationella organisationer. 
Totalt har Frankrike försvarsattachéer för 164 stater, 
varav 76 är sidoackrediterade från ett annat land.35 

Frankrike har en militär närvaro på de franska 
territorierna och på franska militärbaser i andra länder. 
I april 2025 var cirka 30 000 franska militärer enga-
gerade i operativ verksamhet i olika världsdelar, varav 
cirka 9 000 på utomeuropeiska territorier och 3 150 
på franska militärbaser i Senegal, Elfenbenskusten, 
Gabon, Djibouti och Förenade Arabemiraten. Cirka 
2 500 franska soldater deltar i Natoinsatser i Estland 
och Rumänien, 600 soldater ingår i EU-insatser som 
Althea, ASPIDES, Atalante och Irini samt 700 soldater 
deltar i FN-insatser i Afrika. Frankrike är sedan 2014 
engagerat i Operation Chammal i Irak, den maritima 
insatsen Corymbe i Guinea-bukten och genomför regel-
bundet Operation Pégase i indopacifiska regionen och 
i norra Europa.36 

Frankrikes närvaro har genomgått vissa geopoli-
tiska tyngdpunktsförskjutningar under Macrons man-
datperioder.37 Den indopacifiska regionen har fått ökad 
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prioritet, vilket är en utveckling som påbörjades redan 
under president François Hollande. Den uttrycks bland 
annat genom de två policydokumenten France’s Indo-
Pacific Strategy och France’s Defence Strategy in the Indo-
Pacific som publicerades 2019.38 Den militära närvaron 
i Afrika har kraftigt reducerats och flera militärbaser har 
stängts mot bakgrund av statskupper i Mali, Niger och 
Burkina Faso och ett motstånd mot den franska mili-
tära närvaron. I juli 2025 stängde den franska militär-
basen i Senegal, efter drygt sextio års militär närvaro. 
Distanseringen från Afrika är en process som har pågått 
under lång tid, men som har accelererat under Macron.39 
En ny Afrikastrategi kommer att presenteras under 2026. 

2.3	 Ett försämrat säkerhetsläge

Det säkerhetspolitiska läget har förändrats på global nivå 
och i Europas närhet, vilket är en utveckling som analy-
seras i flera centrala strategiska dokument. I den senaste 
Vitboken, från 2013, konstateras att ”de militära hoten 
inte har försvunnit”, vilket bland annat indikeras av väx-
ande försvarsbudgetar, i synnerhet i Asien, och pågående 
militära operationer i flera länder (Afghanistan, Libyen 
och Mali).40 Samtidigt bedöms att hoten och riskerna 
har ökat och antar nya former, till exempel i form av 
terrorism, cyberhot, organiserad brottslighet, spridning 
av vapen, inklusive massförstörelsevapen. Denna utveck-
ling innebär ökad osäkerhet som kan leda till ”överrask-
ningar” eller ”strategiska brytningar” som bedöms som 

”möjliga, till och med troliga”.41

I Defence and National Strategic Review 2017 kon-
staterar dåvarande försvarsminister Florence Parly att 
de hot och risker som identifierades i Vitboken 2013 
har kommit snabbare och är mer intensiva än vad som 
förutspåddes fyra år tidigare.42 Frankrike har under den 
senaste tioårsperioden drabbats av flera allvarliga terro-
ristattentat, som mot den satiriska tidskriften Charlie 
Hebdo i januari 2015 och terrorattentaten i Paris i 
november 2015. I det strategiska dokumentets förord 

	 38	 Gunnarson, Carina. ’Frankrikes indopacifiska policy’. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2022); Gunnarson, ’France’s strategic 
relations with India under Macron’.

	 39	 Gunnarson, Carina. Den förförande makten. Frankrikes Afrikapolitik under Mitterrand. Uppsala: Acta, 1997; Gunnarson, Carina. 
’Fransk Afrikapolitik från Mitterrand till Macron’. I Thomas Bull, Ingvar Mattson och Jan Teorell red. Makt, opinion och politik. 
Stockholm: Dialogos, 2022; Gunnarson, Carina och Körling, Gabriella. Relationerna mellan Frankrike och Mali 2017-2022. Historien 
om en skilsmässa. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2023.

	 40	 Ministère de la Défense, Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 10.
	 41	 Ministère de la Défense. Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 10.
	 42	 République française. Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2017. Paris: DICoD, 2017, s. 9.
	 43	 République française. Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2017, s. 19-20.
	 44	 Ministère des armées. Opération Sentinelle.
	 45	 République française, National Strategic Review 2022, s. 7.
	 46	 République française, National Strategic Review 2022, s. 9.

konstateras att terrorismen utgör ett internationellt hot 
som direkt påverkar Frankrike på det egna territoriet. 
Utöver terrorhotet konstateras även att de multilaterala 
systemen försvagas samtidigt som ett ökat antal stater, 
både etablerade och framväxande, har stärkt sina mili-
tära förmågor. Rysslands annektering av Krim urhol-
kar den europeiska säkerhetsordningen, samtidigt som 
Europas grundläggande värderingar utmanas av popu-
listiska rörelser inom länder, vilket riskerar att splittra 
den Europeiska unionen och försvåra samarbetet mel-
lan medlemsländer.43 

Hotet från terrorism har haft en direkt följd för 
armén genom inrättandet av den militära kontraterror
insatsen Operation Sentinelle på nationellt territorium 
efter terrorattentaten mot Charlie Hebdo i januari 2015. 
Totalt har Sentinelle bestått av 10 000 soldater, varav 
3 000 i en strategisk reserv, som mobiliserats för att ge 
skydd och säkra känsliga platser mot ytterligare terror-
attentat, till exempel skolor och diplomatiska poster.44

Den nationella strategiska översikten från 2022 
återspeglar Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina. 
Strategin bekräftar den trend som konstaterades fem 
år tidigare, det vill säga en värld med tuffare strate-
gisk konkurrens samtidigt som de instrument som ska 
säkra kollektiv säkerhet försvagas. Strategin beskriver en 
värld där aggressiva stater använder sig av såväl militära 
som icke-militära medel, manipulerar information och 
använder sig av det nukleära hotet. Den nya omvärld 
som tar form kännetecknas av att globala och regionala 
makter har ”revisionistiska agendor”, bedriver ”opportu-
nistisk militärpolitik” i kombination med ”en växande 
trend mot ökad isolationism och identitetsbaserat till-
bakadragande”.45 Denna utspelar sig i östra Medelhavet, 
Sahel och i Stilla havet, där agerandet liknas vid ”naken 
opportunism” och där utvecklingen går ”från latent täv-
lan till öppen konfrontation” med Ryssland och ”ökad 
konkurrens” med Kina.46 

Rysslands invasion av Ukraina beskrivs som en skil-
jelinje som innebär att Frankrike måste anpassa sin stra-
tegi genom att ”bygga upp vår moral och motståndskraft, 
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konsolidera våra allianser och snabbare modernisera 
vår försvarsförmåga”.47 Motsättningarna med Ryssland 
utspelar sig på flera arenor, i flera regioner, som i Afrika, 
Medelhavet, Svarta havet, på Balkan, i Nordatlanten och 
i Mellanöstern. En av läxorna från kriget i Ukraina är 
risken för nukleär eskalation.48

En ytterligare källa till oro är Kina som utmanar 
USA och vill bli världsledande på flera områden: poli-
tiskt, ekonomiskt och teknologiskt, militärt och diplo-
matiskt, där Kina tar en alltmer aktiv roll i olika inter-
nationella forum.49

Frankrikes bilaterala relationer till USA beskrevs 
som ”nära och djupa” i Vitboken 2013, samtidigt som 
det konstateras att relationerna har förändrats över tid.50 
Redan 2013 noteras i Vitboken att USA omorienterar 
sina resurser till Asien och Stilla havsregionen, vilket 
innebär att Europa behöver ta mer aktivt ansvar för sin 
egen säkerhet.51 I senare strategiska dokument konstate-
ras att USA minskar sitt multilaterala engagemang och 
sin militära budget. Denna förändring ”väcker djupa 
funderingar i Europa” i högre grad än tidigare samti-
digt som USA beskrivs som ”en fundamental partner”.52 
I strategiska dokument från 2022 upprepas vikten av 
det transatlantiska samarbetet och strategiskt samarbete 
med USA som, genom sitt stöd till Ukraina, är centralt 
för europeisk säkerhet.53

Tonläget har skiftat under 2025, efter Donald 
Trumps tillträde som USA:s president, framför allt efter 
Trumps möte med Zelensky i Ovala rummet den 28 
februari 2025, som fick mycket stor uppmärksamhet 
och som väckte starka reaktioner i Frankrike. Även om 
president Macrons uttalanden har varit försiktiga, gjorde 
flera ledande franska politiker kritiska uttalanden, exem-
pelvis dåvarande premiärminister François Bayrou och 
förre presidenten François Hollande, som i en intervju 
uttryckte att ”Trump inte längre är vår allierade”.54 Ett 
uppmärksammat tal av senatorn Claude Malhuret, som 

	 47	 République française, National Strategic Review 2022, s. 7.
	 48	 République française, National Strategic Review 2022, s. 11.
	 49	 République française, National Strategic Review 2022, s. 10.
	 50	 Ministère de la défense, Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 10.
	 51	 Ministère de la défense, Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 9, 61.
	 52	 République française, Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2017, s. 61.
	 53	 République française, National Strategic Review 2022, s. 15.
	 54	 République française. ‘Déclaration de M. François Bayrou, Premier ministre, sur la situation en Ukraine et la sécurité en Europe, à l’As-

semblée nationale le 3 mars 2025’; Cassini, Sandrine och Wieder, Thomas. ‘François Hollande: ‘Donald Trump n’est plus notre allié’’. 
Le Monde. 28 februari 2025. 

	 55	 CNN. ‘The beginning of the seizure of democracy: French politician takes aim at President Trump’. 6 mars 2025; Le Monde. ‘Vidéo: un 
discours anti-Trump de Claude Malhuret, sénateur centriste français, fait le tour du monde’. 9 mars 2025.

	 56	 Guillou, Clément. ‘Marine Le Pen prend timidement ses distances avec Donald Trump’. Le Monde. 5 mars 2025.
	 57	 République française, National Strategic Review 2025, s. 1.
	 58	 République française, National Strategic Review 2025, s. 17-18.
	 59	 Deconinck, Carl. ‘Macron: Sending troops to Ukraine ‘must not be excluded’’. Brussels signal. 27 februari 2024.

riktat skarp kritik mot Trump, fick viral spridning och 
översattes till flera språk.55 På högerflanken har Marine 
Le Pen, trots tidigare stöd och ideologisk närhet till den 
amerikanske presidenten, distanserat sig från Trump 
under våren 2025.56

De förändrade transatlantiska relationerna är även 
tydliga i National Strategic Review 2025.57 De transat-
lantiska relationerna har gått in i en osäker period och 
valet av Trump bekräftar att USA:s utrikespolitiska pri-
oriteringar har, enligt dokumentet, lett till en ”mindre 
förutsägbar utrikespolitik”, ett protektionistiskt och 
transaktionellt förhållningssätt samt ett ökat fokus på 
stormaktsrivalitet med Kina. Även om dessa föränd-
ringar har observerats under tidigare administrationer, 
konstateras att det nu även finns ”skillnader i synsätt 
och värderingar” mellan USA och Europa.58 

Den slutsats som dras är att dessa förändringar får 
konsekvenser för allianser (särskilt Nato), de transatlan-
tiska relationerna, Ukraina och Europas säkerhet. Till 
följd av förändrade transatlantiska relationer har presi-
dent Macron genom flera initiativ sökt en tongivande 
roll inom det som blivit känt som ”koalitionen av villiga”, 
en grupp stater som samarbetar om stöd till Ukraina. 
Frågan om att skicka militära trupper till Ukraina restes 
för första gången av Macron i februari 2024.59

2.4	 Strategisk autonomi och sam-
arbete med EU och Nato

Strategisk autonomi är ett nyckelbegrepp i fransk säker-
hetspolitik. Strategisk autonomi innebär att Frankrike 
vill vara en balanserande makt och en aktör i det inter-
nationella samfundet som har ambition att påverka och 
ha inflytande över internationella skeenden. Nyckelord 
är att Frankrike är oberoende och en balanserade makt 
på global nivå (une puissance d’équilibre). En central 
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tanke är att Frankrike vill bibehålla ”sin rang” bland de 
främsta makterna i världen.60 Samtidigt betonas starkt 
att Frankrike är beroende av att samarbeta med andra 
EU-stater och Natoallierade, men även med stater som 
Frankrike är knuten till genom partnerskap eller för-
svarsavtal.61 

Strategisk autonomi definieras som en förutsätt-
ning för att kunna bevara landets intressen och hand-
lar om att landet självt ska ha förmåga att göra bedöm-
ningar, fatta beslut och agera. Denna autonomi bygger 
på att ha en trovärdig, sammanhållen och balanserad 
försvarsmaktsmodell. Den bygger också på andra fak-
torer som nationell sammanhållning, ekonomiskt och 
industriellt oberoende, säkra leveranser samt internatio-
nellt inflytande genom en stark diplomati.62 

Konceptet strategisk autonomi är dynamiskt och 
har utvecklats över tid. Det användes för första gången 
av General Charles de Gaulle den 16 mars 1950 i en 
intervju i samband med undertecknandet av ett bila-
teralt fransk-amerikanskt avtal.63 Begreppet uttrycktes 
officiellt för första gången i Vitboken 1994, men då i 
relation till försvarssamarbetet inom Europa och vikten 
att ”delta i de militära maktbalanserna i Europa och ha 
en förmåga att agera på internationell nivå”.64 Under 
president Jacques Chirac (1995-2007) uttrycktes en öns-
kan att ”europeisera” det franska konceptet, något som 
även har betonats och utvecklats av president Macron.65 
Begreppet europeisk strategisk autonomi ingår i samt-
liga säkerhetspolitiska dokument som hittills har publ-
icerats under hans två mandatperioder. I den strate-
giska uppdateringen från 2022 lyfts det fram som ett 
av tio strategiska mål, med den explicita målsättningen 
att ”Frankrike ska vara en drivande kraft till europeisk 
strategisk autonomi”.66 Här betonas vikten av europe-
isk suveränitet, behovet av samsyn, sammanhållning i 
stödet till Ukraina och där vikten av teknologisk auto-
nomi och utveckling av en europeisk försvarsindustri 
särskilt lyfts fram.67

Det strategiska dokumentet från 2022 lyfter fram 
att Frankrikes säkerhetsintressen bygger på tre pelare: 
att stärka landets strategiska autonomi, att konsoli-
dera Europas suveränitet och Frankrikes allianser samt 
bevarandet av respekt för lagen och för multilateralism. 
Rapporten drar slutsatsen att Frankrikes politik står 

	 60	 Ministère des armées, LPM 2024-2030: les grandes orientations, Paris: Ministère des armées, 2023.
	 61	 Ministère de la défense, Livre Blanc. Défense et sécurité nationale 2013, s. 61; République française. National Strategic Review 2022, s. 21.
	 62	 République française, National Strategic Review 2022, s. 20.
	 63	 Ryon, Eloïse. ‘European strategic autonomy: Energy at the heart of European security?’. European View. Vol. 19, no. 2, 2020: s. 239-240.
	 64	 République française, Livre Blanc sur la Défense 1994, s. 139.
	 65	 Ryon, ‘European strategic autonomy’, s. 239-250.
	 66	 République française, National strategic review 2022, s. 43.
	 67	 République française, National strategic review 2022, s. 43.

fast, så som den har definierats i strategiska dokument 
2013 och 2017.

2.5	 Sammanfattning

Frankrikes globala närvaro kännetecknas av en omfat-
tande diplomatisk närvaro och en militär närvaro i 
utomeuropeiska territorier och externa militära baser. 
Frankrike har även en permanent stol i FN:s säkerhets-
råd. Säkerhetspolitiskt kännetecknas Frankrikes position 
av kontinuitet: viljan att vara aktör på den internatio-
nella arenan och att vara en balanserande makt och ett 
alternativ till stormakterna. Strategisk autonomi är ett 
centralt koncept och betonas i samtliga säkerhetspoli-
tiska dokument. Samtidigt betonas samarbetet inom 
EU och Nato, vilket inte ses som en motsättning till 
landets strategiska autonomi. 

Betydelsen av Frankrikes försvarsindustri lyfts fram 
i alla centrala säkerhetspolitiska dokument. Förutom 
att bidra till Frankrikes strategiska autonomi beto-
nar strategiska dokument försvarsindustrins sociala 
och ekonomiska dimension i form av arbetstillfällen. 
Försvarsindustrin är central för att Frankrike självstän-
digt ska kunna fylla den franska försvarsmaktens behov 
av utrustning.

Strategiska dokumentet avspeglar att det interna-
tionella säkerhetsläget kraftigt har försämrats. Dessa för-
ändringar identifieras redan i Vitboken från 2013, men 
blir alltmer påtagliga i de strategiska dokument som 
har uppdaterats flera gånger under president Macron: 
2017, 2021, 2022 och 2025. Under denna period har 
Frankrike drabbats av flera terrorattentat. Rysslands 
invasion av Ukraina 2022 präglar dokumenten från 
2022 och 2025. En annan förändring är att de trans-
atlantiska relationerna beskrivs i mer kritiska ordalag 
efter maktskiftet i USA 2025. Ytterligare förändringar 
är att den indopacifiska regionen har ökat i prioritet och 
att Frankrikes militära närvaro i Afrika har reducerats 
under president Macron. 

Frankrikes strategiska autonomi har över tid fått 
en tydligare koppling till europeisk strategisk autonomi 
och är utförligt beskrivet i samtliga strategiska dokument 
som publicerats under Macrons två mandatperioder. 
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En annan förändring efter 2022 är att beskrivningar av 
Frankrike som en balanserande makt är mindre frek-
venta och att andra omskrivningar har börjat användas. 
Macron beskriver i sitt tal till ambassadörerna 2023 
Frankrike som ”en trovärdig samarbetspartner” (une 
puissance partenariale de confiance), i det strategiska 

	 68	 Elysée. Conférence des ambassadrices et des ambassadeurs: le discours du Président Emmanuel Macron. 28 augusti 2023; République 
française, Revue nationale stratégique 2025, s. 51; Elysée. Discours du Président de la République à l’occasion des vœux aux Armées. 
15 januari 2026.

dokumentet från 2025 som ”en ansvarstagande makt” 
(puissance responsable) och i Macrons tal till försvarsmak-
ten i början av 2026 som ”en stabiliserande makt” (une 
puissance de stabilité).68 De viktigaste slutsatserna från 
detta kapitel sammanfattas i tabellform nedan (Tabell 
2.1).

Tabell 2.1  Försvarsindustrin och säkerhetspolitik: kontinuitet och förändring.

Kontinuitet Förändring 

Försvarsindustrins roll Central i strategiska dokument
En del av strategisk autonomi
Social och ekonomisk dimension
Produktion för en komplett armé

Säkerhetspolitik Global närvaro
Frankrike som balanserande makt och aktör
FN:s säkerhetsråd
Oberoende kärnvapenstyrka
Strategisk autonomi
Samarbete med EU och Nato

Ett försämrat säkerhetsläge
Europeisk strategisk autonomi
Frankrike som en ansvarstagande 
och stabiliserande makt
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3.	 Politik under Macron: ökad försvarsbudget 
och politisk instabilitet

	 69	 För en fördjupad beskrivning av det franska statsskicket, se Gunnarson, Carina. ‘Frankrike’. I Thomas Denk och Carsten Anckar red. 
Komparativ politik. Elva politiska system, Lund: Studentlitteratur, 2025 s. 85-125.

	 70	 Formery, Simon-Louis. La constitution commentée. Article par article. Paris: Hachette, 2024, §13 och §15.
	 71	 Formery, La constitution commentée, s. 51.
	 72	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War; Bellais, Renaud och Nicolas, Axel. La politique de défense 

après ’le changement d’époque’: l’approche de la France, Paris: Fondation Jaurès.
	 73	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 45-48.
	 74	 Maire och Tabarot, Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement.
	 75	 Vincent, Elise. ‘Deux députés réclament un droit de regard permanent sur les exportations d’armes’. Le Monde. 17 november 2020.

Frankrikes försvarspolitik har genomgått stora 
förändringar under president Macron. Förutom en ökad 
försvarsbudget sedan 2017 och en ny försvarsplan för 
perioden 2024–2030, introducerade Macron begreppet 

”krigsekonomi” år 2022, som uttrycker en ambition att 
få försvarsindustrin att ställa om till en snabbare och 
ökad produktion. Efter Macrons beslut att i förtid utlysa 
nyval 2024 är den inrikespolitiska situationen instabil; 
sedan 2024 har landet haft fyra regeringar. 

Kapitlet inleds med en diskussion om försvarspoli-
tik i den nationella politiska debatten med fokus på par-
tiernas, civilsamhället och opinionens syn på Frankrikes 
försvarsindustri och vapenexport. Därefter följer analys 
av den nya försvarsplanen och vad den innebär för den 
franska försvarsmakten. Därefter diskuteras Macrons 

”krigsekonomi” och den aktuella politiska situationen 
efter nyvalet 2024. Kapitlet innehåller även en faktaruta 
om Frankrikes statsskick och maktfördelningen mellan 
president, premiärminister och parlament.69

3.1	 Försvarspolitik i den politiska 
debatten

Presidenten är en central aktör för utformningen av 
Frankrikes utrikes- och säkerhetspolitik. Enligt konsti-
tutionen ska den franske presidenten garantera landets 
nationella självständighet, territoriella integritet och 
efterföljandet av fördrag. Presidenten är överbefälhavare 
för försvarsmakten och den som fattar beslut om att sätta 
in styrkor. Presidenten fattar beslut om att ta kärnva-
penstyrkorna i bruk.70 Presidentens makt har stärkts i 

praktiken sedan 1980-talet. Presidentens inflytande över 
försvarspolitiken beskrivs som ”hegemonisk”.71 

Frankrikes försvars-, utrikes- och säkerhetspolitik 
är sällan tongivande i den inhemska debatten. De vik-
tigaste inrikespolitiska frågorna under Macrons man-
datperioder har kretsat kring ekonomiska frågor och 
fördelningspolitik, såsom arbetsrätt, pensionsreform 
och skatt på höginkomsttagare. Det finns dock spän-
ningar mellan ytterlighetspartierna i synen på Nato, 
EU och Ryssland. På den politiska ytterhögerkanten 
har Nationell samling (Rassemblement national, RN) 
varit mindre benäget att kritisera Putin och Ryssland än 
övriga partier.72 Försvarsfrågor uppfattas generellt som 
en fråga som är den exekutiva maktens ansvar, medan 
parlamentets roll snarare är att övervaka genomföran-
det av försvarsbudgeten. 

Partiernas intresse för fransk vapenexport beskrivs 
av experter som svagt. Kritik har dock riktats mot 
Frankrikes vapenexport till Saudiarabien och Förenade 
Arabemiraten. På initiativ av parlamentet tillsattes en 
fact-finding-mission 2018.73 I den rapport som public-
erades i november 2020 föreslogs striktare kontroller 
av fransk vapenexport med hänvisning till parlamen-
tets svaga kontroll, en kritisk opinion och mer aktiva 
enskilda organisationer.74 Tidningen Le Monde beskrev 
händelsen som ”en atypisk situation” efter tjugo års 
praxis där det är regeringen som informerar parlamen-
tet om vapenexporten, inte tvärtom.75 

Det råder politiskt konsensus om vikten av en 
nationell försvarsindustri och Frankrikes vapenexport, 
om än med nyanser. Kriget i Jemen har lett till kritik från 
parlamentsledamöter, media och enskilda organisationer 
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eftersom Saudiarabien är en viktig exportmarknad för 
Frankrike.76 En expert menar dock att det finns en debatt 
som inte syns utåt, som är ”mycket intern”, och som förs 
mellan försvarsdepartementet och utrikesdepartemen-
tet.77 Frågan om avvägningen mellan vapenexport och 
demokrati i exportländerna väcks ibland, men experter 
bedömer att ekonomiska intressen och viljan att behålla 
försvarsindustrier i parlamentsledamöternas hemregio-
ner väger tyngre.78 

I jämförelse med Storbritannien och Italien, är det 
få organisationer i civilsamhället som uttrycker mot-
stånd mot vapenexport. De första kritiska rösterna mot 
vapenexporten restes av religiösa organisationer under 
1970-talet, men har fått begränsat gehör på regerings-
nivå. I början av 1990-talet framträdde olika fran-
ska organisationer, exempelvis CCFD-Terre solidaire, 

	 76	 Maire och Tabarot, Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement, s. 61-65; Disclose. ‘Cartographie d’un men-
songe d’état’. 15 april 2019; Mazoue, Aude. ‘Des documents classés confidentiels détaillent les armes françaises utilisées dans la 
guerre au Yémen’. France24. 15 april 2019; Daou, Marc. ’Guerre au Yémen: Paris dans l’embarras pour sa politique de vente d’armes’. 
France24. 26 april 2019.

	 77	 Intervju 1.
	 78	 Baserat på intervjuer med exporter, mars-april 2025.
	 79	 Béraud-Sudreau, French Arms export, s. 42.
	 80	 Ipsos. Ce qui préoccupe les Français – Septembre 2025. 30 september 2025; Gira, Richard. ‘Inflation, santé, insécurité…les sujets qui 

préoccupent les Français’. Le Journal du Dimanche. 11 januari 2024. Oron är störst för kriminalitet och våld (36 procent), inflation (30 
procent), skatter (28 procent), fattigdom, ojämlikhet och migration (27 procent) samt sjukvård (26 procent).

	 81	 Endast Nationell samling avvek med 44 procent som ansåg att stödet skulle fortsätta, och 56 procent som var emot.
	 82	 Ipsos. L’opinion des Français sur le conflit en Ukraine. Februari 2025.

i samarbete med internationella organisationer som 
Amnesty International och Oxfam.79 

Frankrikes försvarsindustri och vapenexport är inte 
en prioriterad fråga bland väljarna. Enligt opinions
undersökningar är franska väljare främst engagerade 
i inrikespolitiska frågor såsom kriminalitet, inflation, 
skatter, fattigdom och ojämlikhet, migration, vårdsys-
temet, klimatförändringar samt arbetslöshet.80 När det 
gäller försvarsrelaterade frågor uttryckte fransmännen i 
slutet av februari 2025 ett starkt stöd för fortsatt militärt 
stöd till Ukraina. Av undersökningen framgick att 66 
procent ansåg att EU:s medlemsstater skulle fortsätta ge 
finansiellt och militärt stöd även utan militärt stöd från 
USA.81 Vidare ansåg 29 procent att det militära stödet 
till Ukraina borde öka, 35 procent att det skulle förbli 
på samma nivå och 36 procent att det skulle minska.82 

Faktaruta: Frankrikes statsskick

Frankrikes nuvarande statsskick infördes 1958 och är Frankrikes femte republik. Frankrike har ett semi-presidentiellt 
system, som kombinerar presidentsystem med ett parlamentariskt system. Presidenten är folkvald i direkta val samti-
digt som regeringen är ansvarig inför den folkvalda nationalförsamlingen. Den Femte republiken kännetecknas av en 
stark presidentmakt och en stark exekutiv i förhållande till parlamentet. 

Valsystemet är konstruerat för att stärka den exekutiva makten. Regeringen har flera möjligheter att begränsa parla-
mentets inflytande över beslut, exempelvis genom artikel 49:3 som innebär att regeringen kan driva igenom beslut ut-
an debatt i parlamentet. Frankrikes president har starkt inflytande över utrikespolitik och försvarsfrågor, som hör till 
presidentens så kallade reserverade domän. Presidentämbetets makt är förankrad i konstitutionen, men påverkas även 
av andra faktorer som valresultat och stöd i opinionen.

Den exekutiva makten delas mellan presidenten och premiärministern. Premiärministerns roll är att verkställa och ko-
ordinera departementens genomförande av försvarspolitiken. Till sin hjälp har premiärministern ett sekretariat för för-
svar och nationell säkerhet (secrétariat général de la défense et de la sécurité nationale, SGDSN).(a) I händelse av sam-
boende (co-habitation) mellan en president och en premiärminister av olika politisk färg, har det utvecklats en praxis 
där presidenten är tongivande i utrikes- och försvarspolitik.

Parlamentet består av två kammare: nationalförsamlingen och senaten. Nationalförsamlingens 577 ledamöter är direkt
valda i allmänna val genom majoritetsval i enmansvalkretsar vart femte år. Senaten är indirekt vald genom val vart 
tredje år: då förnyas hälften av senatens 348 senatorer. Den exekutiva makten har stora maktbefogenheter i relation 
till parlamentet. Regeringen har exempelvis möjlighet att driva igenom politiska beslut utan debatt i Nationalförsam
lingen.(b) Parlamentets inflytande över fransk utrikes- och försvarspolitik, inklusive vapenexport, är begränsat.(c)

Källa:: (a) Bellais och Nicolas, La politique de défense après ’le changement d’epoque’: l’approche de la France. (b) 
Gunnarson, ‘Frankrike’, s. 96-99. (c) Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 44-46.
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3.2	 Ökad budget och ny försvars-
plan 2024–2030

Försvarsbudgeten har ökat under president Macron. 
Medan den tidigare försvarsplanen för 2019–2025 
beskrivs som ”reparation” av styrkorna efter tidigare 
års budgetnedskärningar, ska den nya försvarsplanen 
för perioden 2024–2030 leda till ”modernisering” av 
styrkorna och förbereda dem för högintensitetskonflik-
ter. Båda försvarsplanerna som antagits under president 
Macron innebär att den franska försvarsbudgeten har 
ökat under hans mandatperiod.83

Under perioden 2024–2030 uppgår försvarets bud-
get till totalt 413,3 miljarder euro. Försvarsbudgeten 
kommer att kontinuerligt öka med mer än 3 miljarder 
euro per år. Enligt försvarsplanen (Loi de programmation 
militaire, LPM) ska försvarskostnaderna uppgå till två 
procent av BNP ”mellan 2025 och 2027”, ett mål som 
uppnåddes 2024.84 Parlamentet fattade beslut om den 
nya försvarsplanen 2024–2030 i augusti 2023.85 Enligt 
denna fördelas budgeten enligt följande (Tabell 3.1).

Ytterligare försvarssatsningar har diskuterats mot bak-
grund av presidentskiftet i USA och ökade krav på euro-
peiska stater att öka sina bidrag till Natos gemensamma 
förvar. President Macron uttryckte i juli 2025 sin vilja 
att öka försvarsbudgeten med tre miljarder år 2026 och 
ytterligare tre miljarder år 2027.86 Den franska reger-
ingen är under stort besparingstryck på grund av landets 
höga statsskuld (120 procent av BNP), en avstannande 

	 83	 Gunnarson, Carina. ‘France’. I Björn Ottosson och Krister Pallin red. Western Military Capability in Northern Europe 2023, 
Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2024, s. 158-159. För försvarsbudgetens förändring över tid, se Figur 11.1.

	 84	 Loi No. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire pour les années 2024 à 2030 et portant diverses dispositions 
intéressant la défense. Journal officiel, s. 10-11; République française, Revue nationale stratégique 2025, s. 53-54.

	 85	 För en sammanfattning av försvarsplanen, se Ministère des armées, LPM 2024-2030: les grandes orientations . Se även Gunnarson, 
‘France’, s. 157-174.

	 86	 Segaunes, Nathalie. ‘Budget de la défense: Macron fait pression sur les oppositions’. Le Monde. 15 juli 2025.
	 87	 OECD. OECD Economic Outlook: Tackling Uncertainty, Reviving Growth. Vol. 2025, no. 1. Paris: OECD Publishing, 2025, s. 159.
	 88	 France24. ’L’Assemblée approuve massivement le principe d’une augmentation du budget de la défense’. 10 december 2025.
	 89	 Kagni, Maxence. ’Vote sur la défense nationale à l’assemblée: ce qu’il faut retenir du débat en 6 points’. LCP Assemblée nationale. 10 

december 2025; Le Monde. ’Les derniers ajustements au budget 2026: la défense renforcée, le régalien préservé’. 28 januari 2026.
	 90	 Loi no. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire, s. 48.
	 91	 Segaunes, Nathalie. ’Emmanuel Macron va annoncer un ’service national volontaire’, sur fond de ‘menaces croissantes’. Le Monde. 27 

november 2025.
	 92	 Gunnarson, ‘France’, s. 164. 

tillväxt (0,6 procent år 2025) och ett budgetunderskott 
som 2024 motsvarade 5,8 procent av BNP.87 En ”sym-
bolisk” omröstning om förstärkning av försvaret genom-
fördes i december 2025 då parlamentet uttryckte sitt 
stöd för en försvarsbudget som stärks med ytterligare 
3 miljarder euro 2026.88 

Efter mycket omfattande budgetförhandlingar, 
och flera förtroendeomröstningar, fattade parlamentet 
i början av februari 2026 ett beslut om en budget för 
2026. Denna innebär att försvarsbudgeten för 2026 
uppgår till 57,1 miljarder euro, vilket är en ökning 
med 6,6 miljarder euro i jämförelse med försvarsbud-
geten för 2025.89 

3.3	 Från kontraterror till 
högintensitet

Förutom ökad försvarsbudget innebär försvarsplanen 
att den franska försvarsmakten ska ställa om och för-
bereda sig för konflikter av hög intensitet i upp till fyra 
olika kriser (théâtres).90 Försvarssatsningarna innebär 
modernisering av styrkorna, samtidigt som försvars-
maktens storlek inte kommer att öka nämnvärt. Rent 
numerärt kommer antalet militär personal 2030 att 
förbli på ungefär samma nivå som i dag, det vill säga 
omkring 210 000 soldater, men med en fördubbling 
av antalet reservister från 40 000 till 80 000. President 
Macron tillkännagav i november 2025 sin avsikt att 
inrätta en frivillig värnplikt (Service national volontaire, 
SNV) som med start sommaren 2026 innebär en mobi-
lisering av 2 000 till 3 000 personer per år, med målet 
att nå 50 000 personer 2035.91

Materielmässigt kommer försvarsmaktens gamla 
materiel att ersättas eller moderniseras.92 De områden 
som försvarsplanen särskilt lyfter fram som priorite-
rade och som får ökade finansiella resurser under perio-
den 2024–2030 är underhåll, ammunition, innovation, 

Tabell 3.1  Frankrikes försvarsbudget enligt försvarsplanen 
2024–2030 (miljarder euro, löpande)

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Totalt

47,2 50,5 53,7 56,9 60,4 63,9 67,4 400

Källa: LPM 2024–2030, s. 11. 
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rymden, underrättelser, drönare och robotar, luftförsvar, 
cyber, utrustning till specialstyrkor samt samarbete med 
EU.93 I övrigt noteras att:

	� Kärnvapenstyrkan är fortsatt högprioriterad. 
Kärnvapenstyrkans flygburna komponent kom-
mer att utrustas med nya robotar (SAMP) och 
förberedas för fjärde generationens robot ASN4G. 
Den sjöburna komponenten med ubåtar kommer 
att utveckla tredje generationen SSBN (SNLE-3G), 
med målet att den ska tas i bruk 2035, samt utveck-
ling av tillhörande ballistiska robotar (M51).

	� Arméns modernisering kommer att fortsätta inom 
ramen för Scorpion-programmet (Griffon, Jaguar, 
Serval, Mepac, moderniserad Leclerc). Antalet 
CAESAR kommer att öka och armén får nya 
helikoptrar (Tigre, NH90, HIL). Ett nyckelord 
för armén är ”combat collaboratif”, som innebär 
att integrera digital teknologi och artificiell intel-
ligens (AI) i materielen och få snabbare informa-
tions- och kommunikationsdelning mellan olika 
stridande enheter, försvarsgrenar och nivåer.94 

	� Flottan kommer att moderniseras genom nya fre-
gatter (frégates de défense et d’intervention, FDI) 
och patrullbåtar (patrouilleurs Outre-mer, POM). 
Ubåtar kommer att moderniseras (SSN, Barracuda) 
och tredje generationens SSBN kommer, som 
nämnts ovan, att byggas. Konstruktionen av ett 
nytt hangarfartyg (porte-avions nouvelle génération, 
PANG) har påbörjats för att ersätta det nuvarande 
hangarfartyget Charles de Gaulle. 

	� Anskaffningen av stridsflygplanet Rafale är fort-
sättningsvis i fokus för flygvapnets modernisering. 
Noteras kan att president Macrons ambition att 
samtliga stridsflygplan i den franska försvarsmak-
ten ska bestå av Rafale i ett 2030-perspektiv (tout 
Rafale), har skjutits fram till 2035 och nästa för-
svarsplan (LPM).95

	 93	 Loi No. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire, s. 52-55; Ministère des armées. LPM 2024-2030: les grandes 
orientations. 

	 94	 Ministère des armées. ‘Dossier. Le combat collaboratif, combat du futur ?’. Esprit défense. No. 5, 2022, s. 32-49.
	 95	 République française, Loi No. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire, s. 51; Lagneau, Laurent. ‘L’armée de 

l’Air et de l’Espace passera au ‘tout Rafale’…mais en gardant ses Mirage 2000D’. Zone militaire. 25 januari 2023.
	 96	 Maitre, Emmanuelle. La dissuasion nucléaire de la France: état de lieu et perspectives. 3 mars 2025. République française : Vie publique.
	 97	 Tenenbaum, Elie. ‘La loi de programmation militaire propose un échantillonnage des moyens qui n’est soutenable qu’en temps de paix’. 

Le Monde. 27 maj 2023. 
	 98	 Sénat. ‘L’essentiel sur l’avis de la commission sur le projet de loi de finances pour 2025. Équipement des forces (P.146): une remontée 

en puissance réelle mais encore insuffisante’. Sénat: Commission des affaires étrangères et de la défense.

Frankrikes oberoende kärnvapenstyrka ses som en hörn-
sten i Frankrikes försvar. Enligt försvarsplanen motsva-
rar satsningarna på de strategiska styrkorna 13 procent 
av den totala försvarsbudgeten, eller 54 miljarder euro 
under hela perioden 2024–2030. I beloppet ingår endast 
komponenter som är direkt relaterade till kärnvapen-
styrkorna, däremot inte materiel som har en dual funk-
tion. Detta gäller exempelvis Rafale, där bara ett visst 
antal stridsflygplan används för kärnvapenstyrkorna, 
men det gäller också tankflygplan, andra vapensystem 
och infrastruktur.96 

Trots att försvarsplanen antogs i förtid och med 
starkt stöd av parlamentet har planen kritiserats för att 
de satsningar som görs inte hänger ihop med ambitio-
nen att förbereda styrkorna för högintensitetskonflikt. 
Den franska armén är utformad för en annan typ av 
konflikt, snabba interventioner i begränsade konflik-
ter, och strukturerad kring den oberoende kärnvapen-
styrkan. Det är en försvarsmakt som är utformad för 
fredstid i närområdet, men anpassad för snabba och 
kortvariga militära interventioner i utlandet (opérations 
extérieures, OPEX).

Planen fortsätter att bygga en försvarsmakt med 
bredd, som är mer anpassad för fredstid, med fortsatta 
satsningarna på dyra och teknologiskt avancerade system 
som beskrivs som utformad för att tillhöra en exklusiv 
skara länder med egna kärnvapen, hangarfartyg, cyber, 
rymd och specialstyrkor, une stratégie de club.97 Kritik 
har även framförts i franska senaten, som särskilt påta-
lar brist på ammunition och att fartyg och fordon inte 
är anpassade för att stå emot drönarattacker.98 

3.4	 ”Krigsekonomi”

Frankrikes försvarsindustri påverkas i hög grad av det 
försämrade säkerhetsläget i Europa. Kriget i Ukraina har 
blottlagt att vapenlagren är begränsade och att försvars-
industrin inte haft kapacitet att snabbt producera vissa 
typer av materiel och ammunition som kan levereras 
till Ukraina, exempelvis artillerisystemet CAESAR, 155 
mm granater samt roboten Mistral. Försvarsministeriet 
presenterade därför i februari 2023 en plan för ökad 
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och snabbare produktion av ammunition, genom till-
verkning och utlokalisering av lager.99 

President Macron lanserade officiellt uttrycket 
krigsekonomi under ett uppmärksammat tal vid invig-
ningen av vapenmässan Eurosatory i Paris i juni 2022. 
Macron betonade vikten av ”att anpassa medlen till 
hoten” och att ”producera mer och snabbare” enligt en 
modell som är ”hållbar för staten”.100 Krigsekonomi 
ingår som ett strategiskt mål såväl i den strategiska 
översynen från 2022 som 2025: båda understryker att 
Europa måste utveckla sin försvarsindustri och att den 
franska försvarsindustrin måste anpassas till behov i 
olika geopolitiska kontexter.101

Begreppet krigsekonomi har fått stor uppmärksam-
het i media och har följts upp i utfrågningar i national-
församlingen.102 Dessa visar att det inte handlar om hela 
den franska ekonomin eller exceptionell statlig interven-
tion för att kontrollera vapenproduktionen och omorga-
nisera näringslivet, som i en krigssituation.103 Enligt för-
svarsplanen 2024-2030 (LPM) handlar krigsekonomin 
om fyra åtaganden: att säkra tillgången till kritiska resur-
ser och att lägga upp lager så att produktionen kan hållas 
igång; att öka produktionstakten; att tillgodose tillräck-
lig personal för att kunna öka takten; samt att förenkla 
byråkratiska rutiner för anskaffning.104 Försvarsplanen 
lyfter särskilt fram att tillgången till ammunition ska 
förbättras, vilket också motiverar att 16 miljarder euro 
i budgeten är vikta för detta ändamål.105 

Begreppet har fått starkt genomslag i officiella doku-
ment, i försvarsdepartements organisation samt vissa 
effekter på produktionen av försvarsmateriel. Krigets 
finansiering är ett av elva strategiska mål som identifie-
rats i National Strategic View 2025, då med omskriv-
ningen ”en ekonomi som förbereder sig för krig”.106 
Strategin framhåller att privata och offentliga investerare 

	 99	 Assemblée nationale. Projet de loi relatif à la programmation militaire pour les années 2024 à 2030 et portant diverses dispositions 
intéressant la défense. No. 1033. Paris: Assemblée nationale, 2023, s. 215–217.

	100	 Ministère des armées, [Eurosatory] Passage à l’économie de guerre: la DGA en première ligne”. 
	101	 République française, National Strategic Review 2022, s. 37-38; République française National Strategic Review 2025, s. 43-46.
	102	 Jullien, Dorien. ‘Des PME de la défense montent en cadence pour répondre à l’effort de réarmement: ’C’est une tension permanente’’. Le 

Monde. 26 mars 2025; Pouille, Jourdan. ‘A Bourges, le missilier MBDA augmente ses cadences, pousse les murs et recrute à tout-va’. Le 
Monde. 17 april 2024; Leroux, Jean-Baptiste. ‘Transparence et réactivité: la DGA change de cap pour mieux armer la France’. Armées. 2 
maj 2025; Assemblée nationale. Audition, ouverte à la presse, de M. Emmanuel Chiva, délégué général pour l’armement, sur les enjeux 
de l’économie de guerre. Compte rendu no. 28. Assemblée nationale: Commission de la défense nationale et des forces armées, 4 decem-
ber 2023; Assemblée nationale. L’économie de guerre: cycle d’auditions de la commission de la défense.

	103	 Droff, Josselin och Malizard, Julien. ‘Pourqoui nous ne sommes pas (encore) en économie de guerre’. The Conversation. 21 maj 2024.
	104	 Loi No. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire, s. 35-36, 46, 51.
	105	 Ministère des armées, LPM 2024-2030. Les grandes orientations, s. 9.
	106	 République française, Revue nationale stratégique 2025, s. 45, 48. I den engelska versionen används begreppet “war economy”. 
	107	 République française, Revue nationale stratégique 2025, s. 48. 
	108	 Ministère des armées, [Eurosatory] Passage à l’économie de guerre: La DGA en première ligne. 
	109	 Guillermard, Veronique. ‘Moins de normes, plus de réactivité. Dans un contexte d’instabilité, la Direction générale de l’armement mise 

sur la transparence’. Le Figaro. 2 maj 2025; Ministère des armées. La DGA au 14 juillet 2023. 13 juli 2023.
	110	 Leroux, ‘Transparence et réactivité: la DGA change de cap pour mieux armer la France’.
	111	 Ministère des armées. Bilan d’activités DGA 2024. Paris: DGA, 2024, s. 18

som Bpifrance, Caisse des dépôts et consignations samt 
Europeiska investeringsbanken ska mobiliseras för att 
stödja finansieringen av försvarsindustrin, i synnerhet 
av små- och medelstora företag, företag av intermediär 
storlek samt uppstartsbolag. Försvarsdepartementet ska 
använda sig av ”innovativ finansiering” för att upp-
muntra utveckling av så kallade disruptiva teknologier.107

DGA har, tillsammans med Försvarsdepartementet 
och försvarsindustrin, identifierat fem prioriterade 
områden för krigsekonomin: öka försvarsindustrins 
synlighet; reducera tidsåtgången vid anskaffning med 
20 procent (en ”förenklingschock”); säkra tillgången 
till råvaror; rekrytera talanger samt garantera finansie-
ringen av försvarsindustrin.108 Förutom organisatoriska 
förändringar handlar det också om att öka transparensen 
i verksamheten, vilket bland annat resulterat i en öppen 
rapport för 2024, den första sedan 2015 och – möjli-
gen – till att personal från DGA för första gången deltog 
i militärparaden på Champs Elysées på Nationaldagen 
den 14 juli 2023.109

För genomförande av krigsekonomin har DGA 
skapat en ny funktion (Force d’acquisition réactive, FAR), 
för att snabba på materielanskaffningsprocesser. Denna 
nya funktion leds av representanter från DGA och fran-
ska högkvarteret.110 I sin årsrapport för 2024 lyfte DGA 
fram några exempel på hur FAR på kort tid levererat 
luftförsvarsrobotar (VL MICA) till OS i Paris, drönare 
och fjärrstyrd ammunition (MTO CP) till Ukraina, och 
optisk-elektroniska hjälpmedel (PASEO) till fregatter 
i Röda havet.111

Det har gått relativt kort tid sedan begreppet krigs
ekonomi introducerades och det saknas systematiska 
utvärderingar av genomförandet. Enligt franska statliga 
myndigheter har produktionstakten ökat för vissa mate-
riel som ammunition, granater, robotar som ASTER, 
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CAESAR, AASM, Mistral och 155 mm granater.112 En 
analys av SIPRI-data för nytillverkad materiel ger inte 
en helt entydig bild. En jämförelse mellan perioden 
2018–2022 och 2022–2024 visar dock att leveranstiden 
har kortats ned något för exempelvis CAESAR, AASM 
Hammer och VL MICA.113 

En annan aspekt av krigsekonomin handlar om att 
utlokalisera produktion för att minska koncentrationen 
till vissa orter. Enligt DGA pågår sedan 2023 elva pro-
cesser med att utlokalisera produktion och tio ytterli-
gare projekt för utlokalisering håller på att studeras.114 
Några exempel som har genomförts är etableringen av 
Eurencos ammunitionsfabrik i Bergerac i Dordogne i 
sydvästra Frankrike, som ofta lyfts fram som ett flagg-
skepp för krigsekonomin.115 Andra exempel är etablering 
av stålföretaget Selectarc i Belfort och uppstartsbolaget 
Vistory i Bourges.116

3.5	 Nyval och politisk turbulens

Det politiska partilandskapet är under omvandling, 
vilket är en process som påbörjades 2017, då Macron 
valdes till president med den nybildade mittenrörelsen 
La République en marche! (LREM). Partilandskapets 
fragmentering har ökat under hans två mandatperi-
oder. Det inrikespolitiska läget i Frankrike har för-
ändrats efter president Macrons beslut att upplösa 
Nationalförsamlingen den 9 juni 2024 och utlysa 
nyval. Beslutet fattades mot bakgrund av Macrons svik-
tande stöd i EU-valet, i vilket det högerextrema par-
tiet Nationell samling stärktes.117 Nyvalet var tänkt att 
skapa ökad tydlighet i politiken, men Macrons beslut 
ses allmänt som ett misslyckande som snarare har lett 
till politisk instabilitet eftersom valresultatet inte gav 
någon tydlig vinnare.118 Nationalförsamlingen är delad 
mellan tre politiska poler – vänsterpartier, mittenpartier 

	112	 Ministère des armées, Bilan d’activités DGA 2024, s. 18; Droff och Malizard, ‘Pourquoi nous ne sommes pas (encore) en économie de 
guerre’. 

	113	 Se Appendix, Tabell 9.1, 9.2 och 9.3. 
	114	 Gouvernement. Financement de la base industrielle et technologique de défense, s. 9; Ministère des armées, Bilan d’activités DGA 2024, s. 59.
	115	 Vincent, Elise. ‘Emmanuel Macron défend, à Bergerac, une économie de guerre qui ‘produit de la richesse’’. Le Monde. 12 april 2024; 

Bost, Anne-Fleur. ‘Bergerac rêve d’un nouvel âge d’or industriel avec le retour de la poudre à canon’. Le Monde. 25 april 2025.
	116	 Gouvernement, Financement de la base industrielle et technologique de défense, s, 9; République française, Revue nationale stratégique 

2025, s. 45.
	117	 Audureau, William. ‘Tout comprendre à la dissolution de l’Assemblée nationale: conditions, précédents, conséquences’. Le Monde. 9 

juni 2024.
	118	 Darame, Mariama och Segaunes, Nathalie. ’Un an après, Emmanuel Macron et la bombe à fragmentation de la dissolution de l’Assem-

blée nationale’. Le Monde. 7 juni 2025.
	119	 Cassini, Sandrine. ’Le Parti socialiste se déchire sur sa relation avec La France insoumise’. Le Monde. 15 juni 2025.
	120	 Ministère de l’économie des finances et de la souveraineté industrielle et numérique. Budget 2025: redresser les finances publiques et 

protéger les Français. 21 februari 2025.
	121	 Cosnard, Denis. ’Projet de budget 2026: une hausse de crédits militaires, des économies partout ailleurs’. Le Monde. 5 augusti 2025; 

Cosnard, Denis. ‘Budget 2026: les 40 milliards d’euros, un fétiche politique très contesté’. Le Monde, 14 juli 2025.

och högerpartier. Ingen gruppering samlar en egen 
majoritet i parlamentet, vilket har gjort regeringsbild-
ningarna mycket svåra. 

De traditionella vänster- och högerpartierna som 
dominerat inom fransk politik, socialistpartiet och 
Republikanerna är kraftigt försvagade, samtidigt som 
den politiska mitten är splittrad. På vänsterkanten finns 
starka motsättningar mellan Jean-Luc Mélenchons 
vänsterradikala Det okuvade Frankrike (La France 
Insoumise, LFI) och ett kraftigt försvagat socialistparti. 
Inför nyvalet 2024 formerade de sig i den gemensamma 
valalliansen Nouvelle union populaire et social (NUPES), 
men som nu förefaller splittrad.119 I den politiska mit-
ten trängs flera mindre mittenpartier, som Édouard 
Philippes Horizon, François Bayrous Mouvement démo-
cratique (MoDem) samt Gabriel Attal som leder Macrons 
Renaissance. På högerkanten är Republikanerna kraftigt 
försvagat och internt splittrat. På yttersta högerkanten 
finns Nationell samling med Jordan Bardella som parti
ledare sedan 2022 och Marine Le Pen, som är partiets 
gruppledare i nationalförsamlingen. 

Trots politisk turbulens är det mindre troligt att 
det kommer att ske några väsentliga omsvängningar i 
försvars- och vapenexportfrågor. Partiernas skiljefrågor 
rör primärt inte dessa frågor och den politiska instabi-
litet som råder i det franska parlamentet bedöms inte 
påverka försvarspolitiken, som det råder politisk enig-
het om. Den försvarsplan som antogs i augusti 2023 
gäller för perioden 2024–2030 och antogs med stöd 
från samtliga partier. 

Frankrike står inför omfattande budgetnedskär-
ningar med ett budgetunderskott som 2024 motsva-
rade 5,8 procent av BNP.120 Mot bakgrund av det för-
sämrade säkerhetspolitiska läget har president Macron 
uttryckt önskemål om att satsa ytterligare på försvars-
budgeten, något som också ingick i förra regeringens 
budgetförslag.121 Dåvarande premiärminister Bayrou 
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valde att koppla budgeten till en förtroendeomröstning 
i september 2025, som ledde till att regeringen fälldes.122

Med sin bakgrund som försvarsminister, bedöms 
Frankrikes försvarspolitik under premiärminister 
Sébastien Lecornu ligga fast, såsom den definierats för 
perioden 2024–2030. Lecornu uttalade den 15 okto-
ber sin regeringsförklaring, som huvudsakligen hade sin 
inriktning på inrikespolitiska frågor och budget. I en 
mycket kort passage uttryckte Lecornu att budgeten för 
polis, rättsväsende, säkerhet, försvar och internationella 
relationer ”har ökat sedan 2017 och kommer fortsätta 
att öka”.123 De budgetförhandlingar som genomfördes 
hösten 2025 har dock varit mycket komplicerade och 
parlamentet lyckades inte enas om en budget för 2026 
före den 31 december 2025.

Mot bakgrund av det parlamentariska läget är 
Frankrikes inrikespolitiska situation fortsatt instabil, 
med stark polarisering mellan partier på de politiska 
vänster- och högerkanterna. Macron har sagt att han 
inte ämnar avgå i förtid utan sitter kvar fram till 2027 
då hans andra och sista mandatperiod är slut. Genom 
att få ”sina” kandidater på nyckelposter, såsom i fallet 
Lecornu som premiärminister, har han fortsatt möjlig-
het att bibehålla ett inflytande över det utrikespolitiska 
och säkerhetspolitiska området. Macrons inrikespoli-
tiska stöd är dock kraftigt försvagat och han saknar i 
nuläget politiskt stöd för att genomföra sitt inrikespo-
litiska program. 

Hur det inrikespolitiska landskapet kommer att 
gestalta sig efter president- och parlamentsvalen 2027 är 
ovanligt svårt att sia om. De två kontrahenter som struk-
turerat fransk politik under närmare tio år – Macron 
och Marine Le Pen – kommer inte att kunna ställa upp 
i valet, då detta skrivs. Macron har då fullgjort sina två 
mandatperioder och Le Pen får inte ställa upp igen om 
domen från april 2025 står fast, vilken innebär att Le 
Pen inte får ställa upp i politiska val under en femårs-
period på grund av förskingring av offentliga medel.124

	122	 Cosnard, Denis. ’Budget: la décrue du deficit menacé par la chute annoncée de François Bayrou. Le Monde. 29 augusti 2025.
	123	 République française. ”Déclaration de politique générale de M. Sébastien Lecornu, Premier ministre” 14 oktober 2025. 
	124	 Motet, Laura. ‘What could happen to Le Pen’s conviction before the 2027 presidential election?’ Le Monde. 19 april 2025. Domen kom-

mer att överklagas.

3.6	 Sammanfattning

Frankrikes konstitution och politisk praxis ger den fran-
ske presidenten ett starkt inflytande över försvars- och 
säkerhetspolitik, som tillhör presidentens ”reserverade 
domän”. Som överbefälhavare för den franska försvars-
makten har den franska presidenten ett särskilt infly-
tande över försvarspolitiska frågor. Dessa faktorer borgar 
för kontinuitet i försvars- och säkerhetspolitiken fram 
till president- och parlamentsvalen 2027. En ytterligare 
faktor som talar för kontinuitet är att partiernas stöd 
för försvarsplanen 2024–2030 är starkt. Trots ett väx-
ande budgetunderskott och ökande statskuld kommer 
försvarsbudgeten att öka med 6 miljarder under 2026. 
Med sin bakgrund som försvarsminister i flera reger-
ingar, är det troligt att premiärminister Lecornu kom-
mer att försvara inriktningen inom försvarspolitiken. 

Frankrikes försvarsbudget har ökat sedan 2017, 
vilket uttrycks i de två senaste försvarsplanerna. Den 
senaste försvarsplanen för perioden 2024–2030 inne-
bär att försvarsbudgeten motsvarar 413 miljarder euro 
för hela perioden. Macron introducerade begreppet 

”krigsekonomi” 2022, vilket omfattar ambitionen att 
öka produktionen av vissa försvarsmateriel, att utlo-
kalisera produktion, att säkra leveranskedjor och att 
minska administrativa procedurer i samband med mate-
rielanskaffning. Den franska försvarsmakten håller på 
att ställa om sin inriktning från kontraterror till hög-
intensitetskonfliktskonflikt. 

Den inrikespolitiska situationen i Frankrike kän-
netecknas av stora inrikespolitiska förändringar under 
Macrons mandatperioder. President Macrons politiska 
mandat är kraftigt försvagat efter valet 2022 och nyva-
let 2024. Efter Macrons upplösning av nationalförsam-
lingen 2024 och nyval är parlamentet splittrat mellan 
tre lika stora politiska grupperingar, där ingen har möj-
lighet att ensamt bilda regering. Det partipolitiska land-
skapet är polariserat mellan ytterlighetspartier på båda 
flanker. Valet 2024 har lett till svåra regeringsbildningar, 
instabila regeringar som har stora problem att få stöd 
för sin budget i parlamentet. De viktigaste slutsatserna 
sammanfattas i tabellen nedan (Tabell 3.2).

Tabell 3.2  Politik: kontinuitet och förändring.

Kontinuitet Förändring 

Politik Presidenten – stark i säkerhets- och 
försvarspolitik; överbefälhavare
Politiskt stöd till försvarsplanen 2024–2030

Ökad försvarsbudget
”Krigsekonomi” (2022) Från kontraterror till högintensitet 
Politisk instabilitet; splittrat parlament
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4.	Försvarsindustrins struktur: 
hierarkisk och heterogen

	125	 Baserat på samtal med experter och forskare i Frankrike, mars-april 2025.
	126	 Péria-Peigné. Géopolitique de l’armement, s. 142. 
	127	 Péria-Peigné. Géopolitique de l’armement, s. 141.
	128	 I det franska språket är franskans armée det ord som används för försvarsmakten som helhet, d.v.s. armé, flyg- och rymdvapen, samt flot-

tan. Franskans armée de terre används för att benämna det som på svenska benämns armé. 
	129	 Olsson, Dalberg och Junerfält, Defence Industrial Outlook, s. 29. C4ISR = Command, Control, Communications, Computers, 

Intelligence, Surveillance and Reconnaissance.

I detta kapitel ges en översikt över Frankrikes för-
svarsindustri. Kapitlet inleds med en beskrivning av 
inriktningen på den franska försvarsindustrin, som är att 
producera för den nationella försvarsmakten. Därefter 
följer en beskrivning av försvarsindustrins lokala och 
regionala förankring. Sedan följer en beskrivning av den 
franska försvarsindustrins struktur med ett fokus på de 
största företagens inriktning och ägarstruktur, små- och 
medelstora företag som underleverantörer samt bransch-
organisationerna GICAT, GIFAS och GICAN. Kapitlet 
är beskrivande och riktar sig till läsare utan tidigare för-
kunskaper om Frankrikes försvarsindustri.

Analysen bygger på vetenskapliga publikationer, 
offentliga rapporter från franska regeringen, försvars-
departementet och nationalförsamlingen samt infor-
mation från branschorganisationernas hemsidor samt 
på sekundärkällor. Beskrivningen av de största före-
tagsgrupperna i fransk försvarsindustri är mer utförlig, 
då tillgången till forskning om små- och medelstora 
företag inom försvarsindustrin är mycket begränsad.125 

4.1	 Produktion för ”en komplett 
försvarsmakt” 

Ett lands försvarsindustri kan utformas enligt olika 
modeller.126 Péria-Peigné beskriver skillnaden mellan 
två teoretiska idealtyper: en modell som bygger på arse-
nalslogik och en modell som bygger på entreprenörs
logik. En försvarsindustri som bygger på arsenalslogik 
kan kortfattat beskrivas som att den är inriktad på att 
täcka den egna försvarsmaktens behov, utformad utifrån 
den egna säkerhetspolitiska doktrinen och anpassad för 
nationella militära engagemang. Modellen innebär att 
staten tar en mer aktiv roll, till exempel genom statliga 
företag eller genom aktieinnehav. Staten förblir den 
viktigaste aktören som ordergivare eller kund, medan 

produktion för exportmarknaden är mindre priorite-
rad. Entreprenörslogiken innebär att försvarsindustrin 
bedrivs kommersiellt av privata aktörer som anpassar 
sig efter marknaden på global nivå. De nationella styr-
korna köper in materiel, men produktionen definieras 
framför allt utifrån det som efterfrågas av marknaden. 
En försvarsindustri som följer en marknadsmodell består 
huvudsakligen av privata företag där den egna staten är 
en bland flera kunder. 

Enligt Péria-Peigné är den franska försvarsmakten 
uppbyggd kring en arsenalslogik som innebär att fransk 
försvarsindustri ska kunna producera det material som 
den franska försvarsmakten behöver. Denna autonoma 
förmåga ses som ett uttryck för fransk suveränitet och 
självständighet och är ett historiskt arv som går tillbaka 
till gaullismen och 1960-talet.127 I praktiken innebär 
det att den franska försvarsindustrin har en omfattande 
produktionsbredd. Samtidigt utesluter inte denna håll-
ning att material också kan produceras i samarbete med 
andra eller köpas på marknaden.

Frankrike har valt att bibehålla det som brukar 
beskrivas som en komplett armé (une armée complète), 
det vill säga en försvarsmakt med stor bredd på militära 
förmågor.128 Trots de budgetnedskärningar som gjordes 
efter kalla krigets slut har Frankrike valt att bibehålla 
en nationell produktion – ibland på miniminivå inom 
vissa områden – för att inte förlora teknisk kapacitet. 
Försvarsmaktens materiel karaktäriseras av en hög tek-
nologisk nivå. Den franska försvarsindustrin utvecklar 
och producerar exempelvis stridsflygplan, transport- och 
tankflygplan, helikoptrar, stridsvagnar, pansarskyttefor-
don, ytstridsfartyg, taktiska och strategiska atomubåtar, 
rymdsystem, avancerade ledningssystem (C4ISR) samt 
kärnvapen. Samtidigt importerar Frankrike olika typer 
av försvarsmateriel, exempelvis lättare handeldvapen, 
lättare bepansrade fordon, spaningsflyg och vissa trans-
portflyg från europeiska stater eller från USA.129 
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Ett särdrag för fransk försvarsindustri är den obero-
ende kärnvapenstyrkan. Till skillnad från Storbritannien 
har Frankrike valt att självständigt utveckla och produ-
cera alla nödvändiga komponenter.130 Kärnvapenstyrkan 
är en så kallad dyad, vilket innebär att den är luftbu-
ren och ubåtsburen. Den markbaserade komponenten 
avvecklades 1996.131 För att garantera styrkans obero-
ende tillverkas alla komponenter i Frankrike, inklusive 
robotar. Det innebär bland annat att Frankrike produ-
cerar kärnvapenbärare (ballistiska eller kryssningsrobo-
tar) samt flygplan och ubåtar som har kapacitet att bära 
dessa, vilket är en förutsättning för styrkans trovärdig-
het. Kärnvapenstyrkan består av cirka 290 stridsspetsar 
som fördelas mellan den flygburna komponenten och 
den ubåtsburna styrkan. Kärnvapenprogrammet inne-
bär att dess olika komponenter kontinuerligt behöver 
utvecklas och moderniseras. I dag pågår en modernise-
ring av stridsflygplanet Rafale och utveckling av tredje 
generationens ubåt (SSBN).132

Den franska armén har stridsvagnar, pansarfordon, 
stridshelikoptrar, artilleri och bombflyg som huvudsak-
ligen har utvecklats för franska behov. Dessa är i hög 
grad inriktade på hjulgående fordon med hög mobili-
tet, snarare än eldkraft. Frankrikes engagemang i mili-
tära operationer utomlands (OPEX), har lett till att 
produktionen varit inriktad på mobilitet, lättare for-
don och eldvapen som ska kunna transporteras med 
flyg. Inriktningen innebär att man behöver producera 
materiel för lättrörliga specialstyrkor som fallskärmsjäg-
are, marinkårssoldater och främlingslegionärer. De for-
don som har tagits fram inom Scorpion-programmet är 
anpassade för interventioner i Afrika och Mellanöstern 
och den typ av klimat och konflikter som råder där. 
Mer konkret innebär det att fordonen är lättare, högre, 
har luftkonditionering med förstärkt pansar i golvet 
för att kunna stå emot improviserade sprängladdningar 
(improvised explosive devices, IED). Däremot har de sva-
gare pansar och eldkraft, det vill säga inte anpassade till 
strider som i Ukraina.133 Frankrikes säkerhetspolitiska 
inriktning skulle, enligt en forskare, kunna analyseras 
genom att analysera det materiel som försvarsmakten 

	130	 Granholm och Rydqvist, Nuclear weapons in Europe, s. 16. Den brittiska kärnvapenstyrkan använder sig av den amerikanska roboten 
Trident, som gör landet beroende av USA.

	131	 Granholm och Rydqvist, Nuclear weapons in Europe, s. 44.
	132	 Péria-Peigné, Géopolitique de l’armement, s. 146-147; Ministère des armées. Defense Key Figures 2024. Paris: DICoD, 2024, s. 23.
	133	 Péria-Peignè, Géopolitique de l’armement, s. 148-149.
	134	 Samtal 4.
	135	 Assemblée nationale. Audition, à huis clos, de l’amiral Pierre Vandier, chef d’état-major de la Marine. Compte rendu no. 10. Assemblée 

nationale: Commission de la défense nationale et des forces armées, 27 juli 2022. 
	136	 För en mer fullständig redogörelse, se Gunnarson, ’France’, s. 159-163.
	137	 GIFAS. Focus sur les entreprises de la base industrielle et technologique de défense. 
	138	 Malizard, Julien. ‘Ressources pédagogiques. L’industrie de défense française’.
	139	 Malizard, ‘Ressources pédagogiques. L’industrie de défense française’.

använder, eftersom det i hög grad är anpassat för att 
fylla specifika franska behov.134 

Frankrikes utomeuropeiska territorier och när-
varon i den indopacifiska regionen påverkar valet av 
försvarsmateriel för flottan samt flyg- och rymdvapnet. 
Frankrike behöver marin kapacitet för att nå, intervenera 
och övervaka sin maritima exklusiva ekonomiska zon, 
bistå och evakuera franska medborgare i utomeuropiska 
territorier samt skydda maritima handelsvägar. I flot-
tans arsenal ingår bland annat hangarfartyget Charles 
de Gaulle, fregatter (FREMM, FDI) samt patrullfartyg 
som är anpassade för de utomeuropeiska territorierna 
(POM).135 Flyg- och rymdvapnet består av knappt 200 
stridsflygplan, av vilka cirka hälften är Rafale och åter-
stoden olika versioner av Mirage.136 

4.2	 Produktion i Frankrike med  
regionala poler

Totalt omsätter den franska försvarsindustrin 30 mil-
jarder euro per år.137 Försvarsindustrins intäkter kom-
mer från tre inkomstkällor: beställningar från franska 
staten, export och civil tillverkning. Produktionen till 
försvarssektorn motsvarar i genomsnitt 25 procent av 
företagens intäkter, men variationerna är stora mellan 
olika företag. Försvarsindustrin är också engagerad i 
forskning och innovation.138 

Den franska försvarsindustrin är förankrad på 
franskt territorium med produktion spridd över hela 
landet. Försvarsindustrin sysselsätter mellan 210 000 
och 220  000 personer. Ungefär 80 procent av de 
som är sysselsatta inom försvarsindustrin är samlade 
i fem regioner: Île-de-France, Nouvelle Aquitaine, 
Occitanien, Provence-Alpes-Côte d’Azur samt Bretagne. 
Försvarsindustrins starka koncentration till vissa regi-
oner och departement beror bland annat på närhet till 
naturresurser som kol och hav.139 

Produktionen till flottan är koncentrerad till 
Bretagne (departementen Finistère, La Manche, 
Morbihan och Loire-Atlantique) samt i Var som ligger 
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i regionen Provence-Alpes-Côte d’Azur vid Medelhavet. 
Den flygtekniska industrin har sitt centrum i sydväs-
tra Frankrike med Bordeaux och Toulouse som cen-
tralorter. Rymd- och elektronikindustrin är samlad till 
Parisregionen och sydvästra Paris (Yvelines, Hauts-de-
Seine och Essonne). Många företag med produktion 
till flyg- och rymdvapnet är etablerade i Bouches-du-
Rhône i södra Frankrike. Tillverkningen av robotar är 
koncentrerad till centrala Frankrike (Cher och Loire).140 

Ofta finns det historiska skäl till varför vissa regi-
oner har en viss produktion. Etableringen har skett för 
att skydda produktionen från externa attacker, vilket 
förklarar att försvarsindustri har etablerats i Bretagne, 
centrala, sydvästra eller södra Frankrike, långt från grän-
sen till Tyskland, den historiska fienden. Staden Bourges 
i Cher etablerades 1878 som centrum av Napolen III 
för vapentillverkning till armén och var viktig för pro-
duktionen under Första världskriget.141 

Produktionen ligger ofta i nära anslutning till 
viktiga militära baser. Produktionen i Bretagne har en 
närhet till den ubåtsbaserade kärnvapenstyrkan på île 
Longue i Finistère och till Frankrikes näst största hamn 
i Cherbourg; produktionen i Var är i samma adminis-
trativa departement som Frankrikes största marinbas 
i Toulon. Flyg- och rymdvapnet har nyligen öppnat 
en ny flygbas i Toulouse med inriktning på rymden.142

Den lokala förankringen gör försvarsindustriföre-
tagen till viktiga aktörer i den lokala ekonomin där de 
erbjuder arbete, utbildning och praktikplatser. I vissa 
orter är försvarsindustrin den främsta arbetsgivaren, som 
i Brest, Cherbourg eller Lorient. Det innebär att orterna 
i hög grad påverkas av vapenkontrakt och svängningar i 
fransk försvarsbudget.143 Försvarsdepartementets årliga 
rapporter till parlamentet om fransk vapenexport lyfter 

	140	 Ministère des armées. Rapport au Parlement sur le exportations d’armement de la France 2024. Paris: DICoD, 2024, s. 18-19; Malécot, 
Veronique och Bezat, Jean-Michel. ‘Armement: comment l’industrie française se mobilise’. Le Monde. 17 april 2024.

	141	 Serfati, L’industrie française de défense, s. 23.
	142	 Ministère des armées. CDE: Toulouse accueille la première base à vocation spatiale française. 3 juli 2025.
	143	 Serfati, L’industrie française de défense, s. 26.
	144	 Ministère des armées. Report to Parliament on France’s Arms Exports 2024. Paris: DICoD, s. 19, 35. Departementen grundades 1790 och 

har begränsad politisk betydelse. Till deras ansvar hör sociala frågor, rural och lokal utveckling, administration av skolor och skoltransporter, 
energifrågor, turism m.m. Försvarsdepartementets kartor är överskådliga. För en mer detaljerad analys av skillnader inom Frankrike, se Le 
Groupe Scet.’Les dividendes du réarmement. Quel impact de la hausse des dépenses de défense sur les économies territoriales?’, s. 10-12.

	145	 Serfati, L’industrie française de défense, 15-16.
	146	 Ministère des armées, Rapport au parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 18. Uppgifterna om antalet syssel-

satta kan variera mellan olika dokument. De som räknas som direkt sysselsatta inom försvarsindustrin är fackligt anslutna till försvarsin-
dustrins branschorganisationer GICAT, GIFAS, GICAN. De indirekt anställda är underleverantörer som inte är fackliga medlemmar. Se 
Serfati, L’industrie française de défense, s. 16.

	147	 En undersökning av 2072 företag under perioden 2016-2021 har genomförts av Écodef och finansdepartementet under 2024. För en refe-
rens till undersökningen, se Gouvernement. Financement de la base industrielle et téchnologique de défense, 2025, s. 14.

	148	 Serfati, L’industrie française de défense, s. 45; Ministère des armées. Notebook 2025 Edition. International Defence Companies. Paris: 
DGA, 2025.

regelmässigt fram försvarsindustrins betydelse för fransk 
ekonomi med kartor över hur försvarsindustrin  bidrar 
till sysselsättningen i landets olika departement.144 

4.3	 Hierarkisk med storföretag i 
centrum 

Den franska försvarsindustrin kallas för base industri-
elle et technologique de défense (BITD). Franska försvars
departementet delar in försvarsindustrin i tre olika kate-
gorier: enheter som producerar vapensystem och vapen 
(allt från R&D till underhåll); enheter som levererar 
stödsystem (exempelvis bensin) samt enheter som leve-
rerar förbrukningsvaror (t.ex. livsmedel).145 I denna rap-
port diskuteras huvudsakligen de delar av försvarsindu-
strin i den förstnämnda kategorin.

Frankrikes försvarsindustri är heterogen och består 
av nio större företagsgrupper och cirka 4 500 små- och 
medelstora företag. Det finns också företag av inter-
mediär storlek (ETI) samt uppstartsbolag (startups).146 
Detta kapitel är främst inriktad på de större försvars-
grupperna eftersom det i hög grad saknas forskning eller 
analys av mindre företag.147 

Den franska försvarsindustrins organisation känne-
tecknas av stabilitet. De viktigaste grupperna har förbli-
vit ungefär desamma under decennier. Företag som har 
försvunnit har absorberats av kärnföretagen.148 

De nära banden mellan de stora företagsgrupperna 
och den franska staten är välkända. Flera publikatio-
ner pekar på att den nära relationen mellan stat och 
försvarsindustri har gjort det möjligt för storföretagen 
att påverka Frankrikes försvarsindustriella inriktning, 
rent av ändra beslut som inte har varit i linje med deras 
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företagsintressen.149 En förklaring till de nära kontak-
terna är att traditionen att varva tjänster inom offent-
lig sektor med tjänster i privat sektor är utbredd, vilket 
är särskilt påtaglig inom försvarsindustrin. Personliga 
nätverk som grundats genom utbildning vid landets 
elitskolor har lagt grunden för dessa kontakter. Weiss 
och Biermann beskriver dessa nätverk som en fragmen-
terad nätverksstruktur, vilket har begränsat möjligheten 
till kollektivt beslutsfattande eftersom aktörer ofta haft 
motsatta intressen.150 

Den franska försvarsindustrin har genomgått 
stora förändringar under 1990-talet, då statliga före-
tag omvandlades till privata företag. En expert menar att 
den nära relation som har rått mellan stat och de franska 
storföretagen har minskat som en följd av 1990-talets 
privatiseringar och att företagen är mer självständiga 
idag än tidigare. De nära personliga banden har för-
svagats över tid.151 Andra experter framhåller att staten 
har bibehållit sitt inflytande: som aktieägare, som kund 
och samarbetspartner.152 

Frankrike är ett av de länder i Europa, jämte Italien 
och Spanien, som under 1990-talets privatiseringar 
valde att behålla ett statligt inflytande i försvarsindu-
strin.153 Hur detta statliga inflytande ser ut är svåröver-
blickbart eftersom statens inflytande kan vara direkt 
genom aktieinnehav, eller indirekt genom andra före-
tagsgrupper där staten har ett aktieinnehav. Som nämnts 
ovan, kan inflytandet även vara informellt och gå i båda 
riktningarna. Graden av statligt ägande varierar mellan 
de olika företagsgrupperna. Franska staten har 11 pro-
cent av aktieinnehavet i Safran och 62 procent av akti-
erna i Naval Group. En av de viktigaste företagsgrup-
perna, Dassault Aviation är familjeägt med ett innehav 
som motsvarar 66 procent. Även Arquus är privatägt 
av John Cockerill Group.154 I andra företag är franska 
staten en av de största aktieinnehavarna, om än i mino-
ritetsställning, som i Airbus, Thales och Safran. Staten 
har ett indirekt inflytande i företagsgrupperna genom 
korporationer där staten är en av aktieägarna, som i 
Dassault och KNDS.155 

	149	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 41; Serfati, L’industrie française de défense, s. 62-64; Cour des comptes. Les faiblesses de 
l’État actionnaire d’entreprises industrielles de défense. Pressmeddelande. 9 april 2013. Serfati beskriver hur Dassault Aviation har mot-
satt sig statens aktieinnehav inom flygindustrin. Thales och Safran har även motsatt sig statens önskemål att omstrukturera satsningar på 
sensorer och flygelektronik.

	150	 Weiss och Biermann, ‘Networked politics and the supply of European defence integration’, s. 919-922. 
	151	 Intervju 1.
	152	 Intervju 8.
	153	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War, s. 85.
	154	 Ministère des armées, Notebook 2025 Edition. Siffror är avrundade till närmaste heltal.
	155	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War, s. 85; Serfati, L’industrie française de défense, s. 36; 

Ministère des armées, Notebook 2025 Edition; Simonin, Pierre, “Enjeux et stratégie de gouvernance de la base industrielle et technologi-
que de défense française”. Mémoire de 3ème cycle. Bordeaux: Sciences politiques, 2024. Figur 3, s. 101. 

	156	 Gouvernement. Financement de la base industrielle et technologique de défense, s. 4.

Flera företagsgrupper är samägda med andra 
europeiska stater, som Airbus Group, där franska, 
tyska och spanska staten hör till de större aktieägarna. 
Robottillverkaren MBDA har franska, brittiska, tyska 
och italienska ägare. KNDS är resultatet av samgåen-
det mellan det tyska försvarsföretaget Krauss-Maffei 
Wegmann (KMW) och det franska statliga Nexter.

Även om ägarförhållandena varierar brukar föl-
jande företag ingå i det så kallade ”franska strate-
giska ekosystemet”.156 

	� Airbus Group: Airbus är en multinationell före-
tagsgrupp inom flyg- och rymdteknik, med fran-
ska, tyska och spanska staten som största aktie
ägare. De största ägarna är franska SOGEPA med 
10,83 procent av aktierna och tyska GZBV med 
10,82 procent. Det är ett av de största försvarsfö-
retagen i EU med produktion för civila och mili-
tära sektorn: flyg, helikoptrar, satelliter, obeman-
nade flygsystem (drönare), elektronik och system 
för cybersäkerhet. 

	� Ariane Group: Ariane är ett ledande europeiskt 
företag inom rymdindustrin. Företaget ägs till 
50 procent av Safran och 50 procent av Airbus. 
Företaget är specialiserat på avfyrningsteknik 
för satelliter och ballistiska robotar (Vulcain 2.1, 
Vinci, motorn P120C) och rymduppskjutnings-
tjänster. Företaget tillverkar även försvarssystem 
(M51, VMAX/VMAX2), samt utrustning och 
räddningssystem för ubåtar (RESUS). 

	� Thales: Thales har en inriktning på flyg- och 
rymdteknik och har specialiserat sig på kom-
plexa elektroniska system. Företaget ägs till 26 
procent av franska staten och till 26 procent av 
franska Dassault Aviation. Thales producerar bland 
annat system för drönare, sensorer, kommunika-
tionssystem, luftförsvarssystem och ammunition 
(RAPIDFire, RAPIDFire Naval, Aster, MICA, 
EXOCET, SAMP) och system för cybersäkerhet. 
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	� Safran: Safran är inriktad på motorer inom flyg- 
och rymdområdet. Franska staten är en av de 
största aktieägarna (11 procent). Företaget till-
verkar motorer för flyg och helikoptrar, avfyrnings-
system för satelliter och robotar, navigationssystem, 
försvarselektronik och kritiska mjukvaror, säker-
hetssystem och obemannade flygfarkoster. 

	� Dassault Aviation: Dassault är inriktat på flyg- 
och rymdområdet och producerar stridsflygplanet 
Rafale och kommersiella flyg. Företaget är famil-
jeägt av Dassault-familjen som äger drygt 66 pro-
cent av aktierna. Dassault tillverkar även flyg för 
övervakning, obemannade flygfarkoster, raketdriv-
medel och rymdrelaterad produktion, underhåll 
och modernisering. 

	� Arquus: Arquus är ett franskt dotterbolag till bel-
giska John Cockerill och som köptes från Volvo 
i juli 2024.157 Trots dessa ägarförhållanden räk-
nas det in i den franska försvarsindustrifamil-
jen. Företaget är inriktat på hjulgående bepans-
rade fordon (taktiska och logistiska), bepansrade 
avfyrningsplattformar, vapensystem, underhåll 
och modernisering. 

	� KNDS: KNDS är ett fransk-tyskt företag och 
resultatet av ett samgående mellan tyska KMW 
och franska Nexter som ägs till 50 procent av 
franska staten. Företaget designar och tillverkar 
hjul- och bandgående bepansrade fordon (Jaguar, 
Griffon), artilleri och vapensystem (CAESAR, 
CIFS), ammunition, robotar, elektroniska system. 

	� Naval Group: Naval är inriktad på produktion 
av ytstridsfartyg och ubåtar, däribland produk-
tionen av kärnvapendrivna ubåtar. Företaget ägs 
till drygt 62 procent av franska staten och till 35 
procent av Thales. Företaget tillverkar dessutom 
autonoma system (USV och UUV), vapen, platt-
formar och utrustning, underhåll och utrustning 
för civil kärnkraft. 

	� MBDA: Det multinationella MBDA tillverkar 
robotar. Företaget ägs av franska Airbus (37,5 

	157	 Volvo. Volvo Group completes divestment of Arquus. 2 juli 2024.
	158	 Rademacher, Benoît. Les industries françaises de défense. 27 september 2022. République française: Vie publique.
	159	 Scarazzato, Lorenzo; Tian, Nan; Lopes da Silva, Diego; Liang, Xiao och Djokic, Katarina. The SIPRI Top 100-arms-producing and mili-

tary services companies in the world, 2023. SIPRI Fact Sheet. Stockholm: SIPRI, 2024.
	160	 Gouvernement, Financement de la base industrielle et technologique de défense, s. 7.

procent), BAE Systems (37,5 procent) och ita-
lienska Leonardo (25 procent). 

Fransk försvarsindustri är heterogen vad gäller aktivi-
teter, intäkter, antal anställda och inriktning på den 
militära eller civila marknaden.158 Airbus Group och 
Safran är i högre grad än övriga företagsgrupper inrik-
tade på den civila marknaden; år 2023 motsvarade 
företagens intäkter från försvarssektorn 18 respektive 
17 procent av de totala intäkterna. Nästan all produk-
tion vid Arquus, KNDS, MBDA och Naval Group 
får sina intäkter från försvaret. Storleken på de stora 
försvarsgrupperna varierar: från Arquus som har cirka 
1 500 anställda till Airbus Group som sysselsätter nära 
140 000 personer. 

Flera stora företagsgrupper som Naval Group, 
TechnicAtome, Thales, Ariane Group, MBDA och 
Dassault Aviation medverkar i produktionen till den 
oberoende kärnvapenstyrkan. 

De större företagsgrupperna får en hög andel av 
sina inkomster från export till andra länder, medan 
Naval Group är mindre inriktad på exportmarknaden 
än övriga. Enligt SIPRI var sju av de ovan nämnda före-
tagsgrupperna med på listan över världens 100 högst ran-
kade vapenproducerande företag år 2023.159 Skillnader 
och variationer mellan de stora försvarsgrupperna sam-
manfattas i Tabell 4.1.

4.4	 SME, ETI och uppstartsbolag 
som underleverantörer

Förutom de stora försvarsgrupperna består försvars-
industrin av cirka 4 500 små- och medelstora företag 
och uppstartsbolag. Den franska regeringen beskriver 
800 av dessa företag som strategiska eller kritiska, dock 
utan närmare preciseringar om vilka företagen är eller 
vilka kriterier som urvalet baseras på. Ett typiskt före-
tag i fransk försvarsindustri har omkring 50 anställda, 
omsätter mellan 6 och 8 miljoner euro, varav minst 20 
procent kommer från försvarssektorn, både offentlig 
och privat sektor.160 

Utvecklingen av nya krigsdomäner, till exempel 
cyber och informationsteknologi, innebär att nya aktörer 
som utvecklar förmågor som databehandling, program, 
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sensorer, bioteknik et cetera har kommit in på försvars-
marknaden.161 

Företagen är underleverantörer till de stora för-
svarsindustrigrupperna. Produktionen av den obero-
ende kärnvapenstyrkan involverar cirka 2 000 små- och 
medelstora företag som direkt eller indirekt bidrar till de 
strategiska styrkorna.162 Produktionen av stridsflygplanet 

	161	 Rademacher, ‘Les industries françaises de défense’.
	162	 Assemblée nationale. Audition, à huis clos, de M. Emmanuel Chiva, délégué général pour l’armement, sur la dissuasion nucléaire. 

Compte rendu no. 40. Assemblée nationale: Commission de la défense nationale et des forces armées, 1 februari 2023, s. 6.
	163	 Jullien, ‘Des PME de la défense montent en cadence pour répondre à l’effort de réarmement’; TF1 Info. ’Découvrez les secrets de fabri-

cations d’un Rafale.’ 25 juni 2025.
	164	 Serfati, L’industrie française de défense, s. 54-55; intervju 8.

Rafale ska enligt uppgift involvera 400–500 företag som 
är underleverantörer.163

Analyser av fransk försvarsindustri har pekat på 
att storföretagens dominans ”låser fast” och förhindrar 
de mindre företagen att utvecklas och växa sig starkare, 
något som också lyfts fram i intervjuer.164 En utmaning 
är att de som startar innovationsföretag utvecklar ny 

Tabell 4.1  De största företagsgrupperna i fransk försvarsindustri 2023.

Företag (global 
rank 2023)

Tillverkning Största aktieägare (%)      Anställda
     totalt

Intäkter 
miljoner euro

Andel av total 
inkomst (%)

Försvar Export

Airbus Group 
(#12)

Flygsystem; helikoptrar; 
drönare; satelliter; 
försvarselektronik; 
cybersäkerhet

FRA                                10,8
DE                                   10,8
SP                                     4,1
Övriga                           74,3

147 893 65 446 18 61

Ariane Rymdsystem; 
försvarssystem; 
avfyrningssystem; 
raketdrivmedel

Airbus                               50
Safran                               50

8 000 2 298 ≈ 60 i.u.

Thales
(#16)

Flygelektronik; drönare; 
kommunikationssystem; 
vapensystem; 
cybersäkerhet; 
rymdsystem

FRA                                26,1
Dassault                       26,1
Anställda                        2,9
Övriga                             1,7

81 060 18 428 53 70

Safran 
(#33)

Motorer (flyg, helikopter); 
satelliter; elektronik 
och mjukvara för 
flygsystem; drönare

FRA                                11,2
Anställda                        6,1
Övriga                             8,4

91 984 23 199 17 81

Dassault Aviation 
(#46)

Stridsflygplan; patrull- 
och övervakningsflyg; 
drönare; rymd; affärsflyg

Familjen Dassault      66,4
Airbus                           10,5
Övriga                            2,3

13 533 4 801 62 68

Arquus Bepansrade fordon; 
taktiska och logistiska 
fordon; avfyrningssystem; 
vapensystem

John Cockerill              100 > 1 500 ≈ 577 100 i.u.

Naval Group 
(#32)

Ytfartyg; ubåtar; 
autonoma system; 
undervattensvapen; 
civil kärnkraft

FRA                                62,2
Thales                               35
Övriga                             2,8

16 325 4 257 ≈ 95 30

MBDA 
(#30)

Robotar BAE                                37,5
Systems
Airbus                           37,5
Leonardo                        25

15 000 4 451 100 i.u.

KNDS 
(#45)

Bepansrade fordon; 
artilleri; vapensystem; 
ammunition; robotar; 
elektronik

FRA                                    50
Wegman & co                50

9 491 3 250 100 i.u.

Anm: Procent avrundade till närmaste tiondel. i.u. = ingen uppgift.
Källa: Baserat på Ministère des armées, Notebook 2025 Edition. International Defence Companies. Global rankning baseras 
på Scarazzato m.fl., The SIPRI Top 100-arms-producing and military services companies in the world, 2023, Annex 1. I kolumn 
fyra anges det totala antalet anställda, alltså inte bara anställda i Frankrike. 
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teknik men sedan säljer företaget för att frigöra kapital, 
vilket gör att företagen inte utvecklas. Ytterligare svårig-
heter är långsiktighet, tillämpning av ny teknik och 
att få volym på produktionen.165 En fråga som lyfts av 
chefen för DGA är att generationsskiften är en särskild 
sårbarhet för små- och medelstora företag, då barn inte 
alltid vill ta över verksamheten efter sina föräldrar.166 

Risken för sabotage, cyberattacker och spionage 
har lyfts av såväl chefen för DGA som av dåvarande 
försvarsminister Lecornu i parlamentets båda kamma-
re.167 Enligt Lecornu har cirka 80 procent av attack-
erna varit inriktade på små- och medelstora företag som 
producerar nyckelteknologi till de större företagsgrup-
perna. Grupper som Dassault, Thales eller Safran har 
bra skydd, men underleverantörer beskrivs som iso-
lerade med produktion som är sårbar. Antalet fysiska 
incidenter har enligt Lecornu ökat över tid: år 2021 
skedde ett 40-tal ”fysiska” incidenter i form av intrång, 
stöld, eller kontaktförsök. År 2022 skedde cirka ett 50 
incidenter, följt av 50 incidenter år 2023. Attackerna 
beskrivs av Lecornu som strukturerade med inbland-
ning av utländska aktörer. 

4.5	 Branschorganisationer

Utöver statens stöd har försvarsindustriella bransch
organisationer som explicita mål att försvara försvars-
industrins intressen och främja fransk vapenexport. De 
största branschorganisationerna är GICAT, GIFAS och 
GICAN. 

De tre branschorganisationerna ingår i Conseil des 
industries de défense françaises (CIDEF), som represente-
rar försvarsindustrins intressen. CIDEF bildades 1990 
och har som uppgift att utforma, leda och representera 
fransk försvarsindustri i nationella och internationella 
sammanhang. I organisationens vitpapper från 2007 
står att organisationen vill ha en förnyad dialog mellan 
regeringen och industrin för att göra vapenexporten till 

”en nationell prioritet”.168

Branschorganisationerna samlar såväl större för-
svarsindustrigrupper som små- och medelstora företag 
som medlemmar. Samtliga har relativt nyligen etablerat 

	165	 Intervju 8.
	166	 Assemblée nationale, Audition, à huis clos, de M. Emmanuel Chiva, s. 16.
	167	 Assemblée nationale. Audition, ouverte à la presse, de M. Emmanuel Chiva, délégué general pour l’armement, sur le projet de loi de 

finances 2024. Compte rendu no. 13. Assemblée nationale: Commission de la défense nationale et des forces armées, 17 oktober 2023, s. 
16; Sauveton, Pierre. ‘La guerre de l’ombre contre l’industrie de défense française’. OpexNews, 18 april 2025.

	168	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 98.
	169	 GICAT. Salons. 
	170	 GICAT, Rapport d’activité 2023, Paris: GICAT, 2023. 
	171	 GIFAS. Presentation. 
	172	 GICAN. Introducing GICAN. 

ett stöd för uppstartsbolag. Branschorganisationerna 
fungerar som länk mellan försvarsindustrin och stat-
liga myndigheter som DGA och franska ambassader. 

	� GICAT (Groupement des industries françaises de 
défense et de sécurité terrestres et aéroterrestres) repre-
senterar företag med produktion till armén. Den 
har cirka 480 medlemmar från de större försvars-
grupperna, företag av intermediär storlek, samt 
små- och medelstora företag. Sedan 2017 stödjer 
GICAT genom Generate cirka 70 uppstartsbo-
lag. GICAT organiserar flera mässor, däribland 
Eurosatory i Paris.169 Organisationen bevakar 
anbud, identifierar möjligheter till lokala industri-
ella partnerskap, ger företagen stöd för exportkon-
troll samt genomför marknads- och landstudier. 
GICAT bidrar aktivt med föreläsningsserier, semi-
narier, debatter m.m.170 

	� GIFAS (Groupement des industries françaises aéro-
nautiques et spatiales) består av företag inom fransk 
flyg- och rymdindustri och har cirka 400 med-
lemmar. År 2022 lanserade GIFAS StartAir, som 
samlar cirka 90 innovationsföretag inom flyg- och 
rymdindustri. GIFAS organiserar vartannat år den 
internationella mässan Salon international de l’aéro-
nautique et de l’espace i Bourget. Specifika uppgif-
ter är att, tillsammans med staten, stödja företag 
av intermediär storlek (ETI), små- och medelstora 
företag, främja innovation och att vara en länk 
mellan uppdragsgivare och försvarsindustrin.171

	� GICAN (Groupement des industries de construction 
et activités navales) representerar den maritima för-
svarsindustrisektorn. Gruppen samlar mer än 320 
företag. Gruppens mål är att främja fransk civil 
och militär sjöfartsindustri på regional, nationell 
och europeisk nivå. Genom SEAstart ges stöd till 
uppstartsbolag. GICAN organiserar flera mässor: 
Euronaval och Euromaritime.172

Det privata nätverket Défense Angels är ett exempel på 
en ny aktör som har etablerats för att stödja innovation 
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inom teknologi eller ekonomiska strategiska områ-
den som skulle kunna utvecklas till försvarsområdet.173 
Nätverket ger stöd till franska uppstartsbolag som 
utvecklar teknologier som är av intresse för såväl den 
civila marknaden som försvarssektorn: cyber, AI, kvant-
teknik, nya materiel, optik, rymdteknik, drönare, flyg- 
och rymdteknik med mera. Associationen bildades 2021 
och har etablerat sex regionala kontor i anslutning till 
försvarsindustriella poler.174 Gruppen har även skapat 
Défense Partners, som ska främja samarbetet mellan de 
stora företagsgrupperna, företag av intermediär storlek 
(ETI) och uppstartsbolag. Gruppen samarbetar bland 
annat med Naval Group och MBDA. Nätverket har 
även etablerat företaget Angels Strategic Capital, som 
ska underlätta investeringar. 

4.6	 Sammanfattning

Den franska försvarsindustrin är utformad för en bred 
produktion för den franska försvarsmaktens behov enligt 
den så kallade arsenalsprincipen. Detta utesluter inte 
att vissa försvarsmateriel importeras från andra länder 
eller samproduceras med andra. Den franska försvars-
industrin är hierarkisk och heterogen. Den består av 
nio större företagsgrupper och cirka 4 500 små- och 
medelstora företag som är viktiga underleverantörer till 
de större företagen. Totalt motsvarar försvarsindustrin 
cirka 210 000 till 220 000 arbetstillfällen. De större 

Nya företag har kommit in på försvarsmarknaden 

inom exempelvis cyber och informationsteknologi, vilka 
utvecklar förmågor som databehNya företag har kom-
mit in på försvarsmarknaden inom exempelvis cyber 
och informationsteknologi, vilka utvecklar förmågor 
som databehandling, program, sensorer, bioteknik et 
cetera. Risker har uppmärksammats i relation till finan-
siering, uppköp och generationsväxlingar av små- och 
medelstora företag, som är viktiga underleverantörer 
till storföretagen. Sedan 2021 rapporteras om fysiska

	173	 Défense Angels. ‘Économie de guerre : Défense Angels an première ligne depuis 3 ans pour le financement de l’industrie de défense’. 
Pressmeddelande, 18 mars 2025; Ministère des armées. L’Agence de l’innovation de défense et le réseau Défense Angels renouvellent 
leur partenariat. 5 mars 2025. 

	174	 De lokala kontoren finns i Bordeaux, Toulouse, Toulon, Lyon, Lorient/Rennes/Brest samt Strasbourg.

försvarsindustrigrupperna är: Airbus, Ariane, Thales, 
Safran, Dassault Aviation, Arquus, Naval-gruppen, 
MBDA och KNDS. Sju av dessa återfinns bland värl-
dens 100 högst rankade vapenproducerande företag 
enligt SIPRI. Försvarsindustrin är koncentrerad till vissa 
regioner. Produktionen till flottan är exempelvis koncen-
trerad till Bretagne och till Provence-Alpes-Côte d’Azur 
vid Medelhavskusten, medan sydvästra Frankrike är 
centrum för den flygtekniska industrin. 

Nya företag har kommit in på försvarsmarknaden 
inom exempelvis cyber och informationsteknologi, vilka 
utvecklar förmågor som databehandling, program, sen-
sorer, bioteknik et cetera. Risker har uppmärksammats 
i relation till finansiering, uppköp och generationsväx-
lingar av små- och medelstora företag, som är viktiga 
underleverantörer till storföretagen. Sedan 2021 rappor-
teras om fysiska intrång i form av sabotage, cyberattacker 
och spionage där 80 procent av angreppen har riktats 
mot små- och medelstora företag i form av strukture-
rade fysiska angrepp med utländsk inblandning. SME 
beskrivs som mer sårbara än de större företagsgrupperna, 
som ofta har bättre skydd mot olika former av intrång. 
Nätverket Défense Angels är en ny branschorganisation 
som etablerades 2021 till stöd för uppstartsbolag inom 
innovationsområdet eller andra strategiska områden 
inom försvarsområdet. Slutsatserna från detta kapitel 
sammanfattas nedan (Tabell 4.2).

Nya företag har kommit in på försvarsmarknaden 
inom exempelvis cyber och informationsteknologi, vilka 
utvecklar förmågor som databehandling, program, sen-

sorer, bioteknik et cetera. Risker har uppmärksammats 
i relation till finansiering, uppköp och generationsväx-
lingar av små- och medelstora företag, som är viktiga 
underleverantörer till storföretagen. Sedan 2021 rap-
porteras om fysiska intrång i form av sabotage, cybe-
rattacker och spionage där 80 procent av angreppen 
har riktats mot små- och medelstora företag i form av 
strukturerade fysiska angrepp med utländsk inbland-
ning. SME beskrivs som mer sårbara än de större före-
tagsgrupperna, som ofta har bättre skydd mot olika 

Tabell 4.2  Försvarsindustrin: kontinuitet och förändring

Kontinuitet Förändring

Försvarsindustri Hierarkisk och heterogen 
Produktion i regionala poler
Nio storföretag; 4 500 SME
GICAT, GIFAS, GICAN (branschorgan)

Uppstartsbolag
Ökad sårbarhet för SME (ekonomi, personal, säkerhet)
Défense Angels (branschorgan)
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5.	 Statens relation till försvarsindustrin: 
omfattande och komplex 

	175	 Malizard, ‘Ressources pédagogiques. L’industrie de défense française’. 
	176	 Mills, Charles Wright. The Power Elite. Oxford: Oxford University Press, 1956.
	177	 Elgie, Robert. Political Institutions in Contemporary France. Oxford: Oxford University Press, 2003, s. 144.
	178	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 40-41. ENA stängdes 2021 och har ersatts av Institut national du service public, INSP.
	179	 Allison, Graham T. Essence of Decision: Explaining the Cuban Missile Crisis. Boston: Little, Brown, 1971. 

Den franska staten har en central roll för fransk 
försvarsindustri som går tillbaka till 1600-talet. Detta 
kapitel beskriver staten som aktör och dess olika roller 
i relation till fransk försvarsindustri, där DGA har en 
central roll. Kapitlet inleds med en diskussion om rela-
tionen mellan stat och försvarsindustri. Därefter inriktas 
analysen på statens roll i följande avseenden:

	� som beställare/kund;

	� som utvecklare av nya vapenprogram (maître 
d’œuvre); 

	� för underhåll av materiel; 

	� som stöd till små- och medelstora företag.

Detta kapitel bygger huvudsakligen på rapporter från 
regeringen, försvarsdepartementet, DGA, den franska 
revisionsmyndigheten (Cour des comptes), den franska 
försvarsplanen (LPM 2024–2030), strategiska dokument, 
rapporter i det franska parlamentet, SIPRI-data, veten-
skapliga publikationer, nyhetsartiklar samt intervjuer.

5.1	 Teoretiska perspektiv

Relationen mellan staten och försvarsindustrin kan ana-
lyseras ur olika teoretiska perspektiv. Enligt ett perspek-
tiv är staten en rationell och enhetlig aktör som styr 
försvarsindustrin. Mycket förenklat skulle ansvarsför-
delningen mellan parlament, försvarsmaktens högkvar-
ter, DGA och industrin kunna beskrivas på följande 
sätt: parlamentet röstar om budgeten för försvarsmak-
tens materiel, försvarsmakten definierar de militära 
behoven, DGA identifierar den tekniska lösning som 
motsvarar budget och behov, som sedan produceras av 

försvarsindustrin. Arbetet med att ta fram nya vapensys-
tem sker i nära samarbete mellan DGA, försvarsmakten 
och försvarsindustrin.175 

Ett annat teoretiskt perspektiv, utvecklat av Charles 
Wright Mills under 1950-talet, betonar maktkoncen-
trationen i det militär-industriella komplexet med ett 
fokus på de nära band som utvecklats mellan höga poli-
tiker, försvarsmakt och industriella intressen.176 I detta 
perspektiv flyttas fokus från politisk nivå. Det franska 
uttrycket pantouflage beskriver denna tradition som 
används för att beskriva hur tjänstepersoner rör sig mel-
lan olika offentliga och privata ämbeten i Frankrike och 
därigenom skapar en homogen och teknokratisk makt
elit.177 I relation till försvarsindustrin har det tidigare 
funnits en tradition att personer som arbetat på DGA 
går över till försvarsindustrin, vilket har skapat starka 
kopplingar mellan personer inom staten och försvarsin-
dustrin. Den har förstärkts av att många har en gemen-
sam bakgrund från elitskolor som École polytechnique 
eller École nationale d’administration (ENA).178 

En tredje forskningsinriktning betonar att staten 
inte är en enhetlig aktör, utan lyfter fram betydelsen 
av olika typer av nätverk eller maktkamp mellan olika 
aktörer. Graham Allisons klassiska analys av Kubakrisen 
1962 i Essence of Decision lyfter i ett kapitel fram hur 
politisk dynamik och maktkamp påverkar de beslut 
som fattades.179 Ett liknande perspektiv har använts av 
den franske statsvetaren Samuel B.H. Faure som genom 
intervjuer med ett stort antal beslutsfattare lyckats öppna 
försvarspolitikens ”svarta låda” och visa hur försvarspo-
litiska beslut för materielanskaffning avgörs beroende 
på maktbalansen mellan olika strömningar. Till skill-
nad från det andra perspektivet, där det militär-politiska 
komplexet kan framstå som en aktör, lyfter Faures analys 
fram att staten består av olika nätverk (konfigurationer), 
som består av politiker, militärer och representanter från 
försvarsindustrin och som varierar över tid och mellan 
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olika materielområden180 Fältet är relativt outforskat 
på grund av svårigheten att få access till beslutsfattare, 
men det finns även andra analyser som lyfter fram hur 
maktbalansen mellan olika aktörer avgör vilka statliga 
strukturer som inrättas och hur olika institutionella 
aktörers inflytande varierar över tid.181 Att genomföra 
denna typ av studie är tidskrävande och kräver access 
till nyckelaktörer som medverkat i olika beslut. 

Medveten om att beslutsprocesser är komplexa, att 
ett stort antal aktörer är inblandade och att det ibland 
är industrin som påverkar staten, så har denna rapport 
avgränsats till att lyfta fram ett urval nyckelaktörer i sta-
tens relation till Frankrikes försvarsindustri. Det per-
spektiv som har valts är med andra ord det första med 
ett fokus på statliga aktörer.

5.2	 Försvarsdepartementets DGA – 
spindeln i nätet

DGA är en central aktör i fransk försvarsindustri. DGA 
etablerades 1961, då under namnet Direction minis-
térielle pour l’armement (DMA). Den grundades för att 
förverkliga general de Gaulles vision om en oberoende 
kärnvapenstyrka, vilket krävde massiva investeringar 
för att garantera en inhemsk produktion, forskning 
och utveckling samt vapenproduktion. DGA uppträ-
der under sitt nuvarande namn sedan 2009.182 DGA 
har tre huvuduppdrag, nämligen att: 

	� garantera att de franska styrkorna får den materiel 
som de behöver; 

	� förutse, förbereda och utveckla nya försvarsmate-
riel för framtidens försvarsmakt;

	� främja samarbete och ge stöd för fransk vapen
export genom ”en pragmatisk approach”.183

Till DGA:s uppdrag hör även att främja europeiskt 
samarbete, att upprätthålla förutsättningarna för beva-
randet av Frankrikes oberoende kärnvapenstyrka, att 

	180	 Faure, Samuel B.H. Avec ou sans l’Europe. Le dilemme de la politique française d’armement. Bryssel: Éditions de l’Université de 
Bruxelles, 2020.

	181	 Se även Serfati, L’industrie française de défense och Béraud-Sudreau, French Arms Exports. 
	182	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, kapitel 1.
	183	 Ministère des armées. Soutenir les exportations.
	184	 Ministère des armées. Bilan d’activités DGA 2024. Paris: DGA, 2024, s. 11; Malizard, ‘Ressources pédagogiques. L’industrie de défense 

française’.
	185	 Malizard, ‘Ressources pédagogiques. L’industrie de défense française’.
	186	 Ministère des armées. Présentation de la Direction générale de l’armement; Ministère des armées, Bilan d’activités DGA 2024, s. 9.
	187	 Ministère des armées, Defense Key Figures 2024, s. 9. Den totala budgeten för försvarsdepartementet var 49,2 miljarder euro (exkl. pen-

sioner) och 58,7 miljarder euro (inkl. pensioner).

utveckla försvarsdepartementets kapacitet inom cyber 
samt att på olika sätt stödja fransk försvarsindustri.184 
Mer konkret kan det handla om att DGA identifierar 
tekniska system, leder militär och civil innovationsverk-
samhet, utformar och förhandlar kontrakt med för-
svarsföretag, organiserar och leder vapenprogram fram 
till leverans, samt genomför tester i egna anläggningar. 
Tester av materiel genomförs även av försvarsmaktens 
olika grenar.185

DGA beskrivs som en teknik- och experttung 
myndighet. DGA har cirka 10 500 anställda. Av dessa 
arbetar 2 500 personer i Balard i Paris och övriga på 
18 olika orter i Frankrike. I det så kallade Balardgone i 
västra Paris finns, förutom DGA, även det franska hög-
kvarteret och det franska försvarsdepartementet. DGA:s 
personal består till 60 procent av tjänstepersoner (che-
fer, ingenjörer och experter) och 20 procent militärer.186 
Myndigheten samlar teknisk expertis som omfattar alla 
domäner av försvaret; armén, flottan, flyg- och rymdvap-
net, elektroniska kommunikations- och informations-
system, avskräckning, rymd, cyber, robotar et cetera. 
Myndigheten har även internationell närvaro genom 
attachéer i 20 länder, inklusive Nato och EU.

För att genomföra sina uppdrag har DGA en bud-
get för utrustning till styrkorna (Program 146). Ansvaret 
för programmet delas mellan DGA och franska hög-
kvarteret. År 2024 uppgick inköpen inom programmet 
till 16,6 miljarder euro, vilket motsvarade en tredjedel 
av det franska försvarsdepartementets totala budget.187

5.3	 Försvarsdepartementet som 
kund 

Försvarsdepartementets budget kanaliseras genom fyra 
program:

	� Informations- och underrättelseinhämtning samt 
stöd till försvarsinnovation (P144);

	� Materielanskaffning (P146);
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	� Personalförsörjning (P178);

	� Försvarsadministration (P212). 

År 2024 motsvarade programmen totalt 47,2 miljarder 
euro, exklusive pensionsutgifter.188 Programmen för 
materielanskaffning, personalförsörjning och försvarspo-
litisk administration är de största budgetposterna. Den 
minsta utgiftsposten, programmet för informations- och 
underrättelseinhämtning (P144), hade en budget på 2 
miljarder euro, i jämförelse med 16,6 miljarder euro 
för materielanskaffning (P146), 13,6 miljarder euro för 
personalförsörjning (P178) och 24,6 miljarder euro för 
försvarsadministration (P212).189

Det franska försvarsdepartementet är en viktig 
kund för varor och tjänster till försvaret. Den senaste 
tillgängliga statistiken visar att försvarsdepartementet 
2023 upphandlade varor och tjänster för ett belopp 
som motsvarade 28,5 miljarder euro.190 En hög andel 
av inköpen till försvarsmakten gjordes från leverantö-
rer som är verksamma i Frankrike (fournisseurs résidant 
en France). Av totalt 28,5 miljarder euro upphandla-
des 22,9 miljarder euro från företag i Frankrike, vil-
ket motsvarar drygt 80 procent av det totala beloppet. 
Större delen av inköpen gjordes inom programmen 
för materielanskaffning (P146) och personalförsörj-
ning (P178).191 

År 2023 upphandlades totalt 16,4 miljarder euro 
från företag inom försvarsindustrin, varav 8,9 miljar-
der euro bestod av inköp av tyngre försvarsmateriel 
som flyg, helikoptrar, bepansrade fordon, fartyg etc. 
För andra typer av materiel, som informationsteknologi, 
elektronisk och optisk utrustning, motsvarade inköpen 
4 miljarder euro.192 

Större delen av inköpen gjordes från de stora före-
tagsgrupperna: år 2023 gjordes 83,3 procent av inkö-
pen från de stora försvarsgrupperna, 13,2 procent från 
företag i mellanstorlek (ETI) och drygt 3 procent från 
små- och medelstora företag.193 Företag i mellanstor-
lek samt små- och medelstora företag har med andra 
ord en begränsad roll i statens direkta inköp, men de 

	188	 Med pensioner motsvarade beloppet 56,8 miljarder euro.
	189	 Cour des comptes. Analyses de l’exécution budgétaire 2024. Mission Défense. Paris, Cour des comptes, 2025, s. 11, 15, Tabell 1. 
	190	 Ministère des armées. ‘En 2023, le ministère des armées a versé 22,9 milliards d’euro à ses fournisseurs résidents’. Écodef Statistiques. 

No. 256, 2024, Figur 1.
	191	 Ministère des armées, ‘En 2023, le ministère des armées a versé 22,9 milliards d’euro’.
	192	 Ministère des armées ‘En 2023, le ministère des armées a versé 22,9 milliards’, s. 2.
	193	 Ministère des armées ‘En 2023, le ministère des armées a versé 22,9 milliards’, Figur 4.
	194	 République française, Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2017, s. 67-69. Se även Cour des comptes. Les faiblesses de 

l’État actionnaire d’entreprises industrielles de défense. Paris: Cour des comptes, 2013, s. 24-26.

har stor betydelse som underleverantörer till de stora 
affärsgrupperna. 

5.3.1	 Fyra ”principer” för materielanskaffning 

Frankrikes anskaffningsförfarande av försvarsmateriel 
varierar mellan olika typer av försvarsmateriel. Vitboken 
från 2008 refererar till försvarsindustrins tre cirklar 
(nationell suveränitet, europeisk interdependens, glo-
bal marknad) som vidareutvecklas i det strategiska doku-
mentet från 2017. Där identifieras fyra olika kategorier 
för olika nivåer av materielanskaffning, nämligen att: 1) 
producera själv; 2) samarbeta med andra men bibehålla 
kompetens i Frankrike; 3) samarbeta med ömsesidigt 
beroende; och 4) köpa materiel på den öppna markna-
den. En tabell presenteras i det strategiska dokumentet 
från 2017 och som, utan att ange materieltyper, visar 
vilka materiel som ingår i respektive kategori.194

Den första kategorin består av materiel som inte 
kan delas med andra och som måste produceras på natio-
nell nivå. Här handlar det om försvarsmateriel som rela-
terar till Frankrikes oberoende kärnvapenstyrka. Här ska 
Frankrike behålla en nationell produktion för strategiska 
robotar, kärnstridsspetsar, uppskjutningssystem, infor-
mations- och kommunikationssystem och SSBN-ubåtar. 
Nyckelområden inom kommunikation och nätverkssys-
tem ingår i en hård kärna där Frankrike ska vara suve-
ränt. Förhållningssättet gäller även för nya teknologier, 
där potentialen i den nya produkten ska utredas innan 
samarbete inleds med andra parter. 

Den andra kategorin handlar om materiel där man 
kan tänka sig att dela på produktionen av tekniska, poli-
tiska eller ekonomiska skäl. Den tredje kategorin innebär 
att parterna är ömsesidigt beroende av varandra och att 
man har ett samarbetsavtal som garanterar varaktighet 
över tid: det fransk-brittiska samarbetet inom MBDA 
lyfts fram som ett exempel. Det finns flera exempel på 
försvarsindustriella samarbeten över tid: militärhelikop-
trar (Tigre, NH90), transportflyg (A400M) med sju 
andra stater; satelliter (Helios); ytstridsfartyg (FREMM), 
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robotar (Aster, MICA, Scalp) eller Future Combat Air 
System (FCAS) med Tyskland.195

Det fjärde förhållningssättet innebär att Frankrike 
köper materiel på marknaden. Detta förhållningssätt 
gäller för materiel som inte har specifika militära eller 
nationella särdrag.196 Inköp från marknaden kan använ-
das när det inte är möjligt att producera materiel på 
nationell nivå. Det kan inträffa när befintligt materi-
elbestånd är otillräckligt, om man står inför en akut 
situation, eller när den tilltänkta anskaffningsformen, 
exempelvis inomeuropeiskt samarbete, inte fungerar. 
Det har exempelvis hänt att Frankrike har hyrt materiel 
från andra länder, exempelvis transportflyget Antonov.197 
På 1980-talet köpte Frankrike till exempel transport-
flyget Hercules från Lockheed. Under 2010-talet köpte 
Frankrike transportflyget C-130J från Lockheed samt 
drönaren Reaper från General Atomics. Andra skäl till 
att köpa från marknaden kan vara att hålla nere på kost-
nader eller för att spara tid, eftersom det kan ta lång tid 
att utveckla nya materiel.198 

Förhållningssättet beskrivs som pragmatiskt. 
Preferensen är att prioritera samarbete eller inköp från 
europeiska stater, vilket dock inte exkluderar samarbete 

	195	 Faure, Avec ou sans l’Europe, s. 18-19; Cour des comptes, Les faiblesses de l’État actionnaire, s. 25.
	196	 République française, Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2017, s. 68.
	197	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War, s. 98; Lagneau, Laurent. ‘Selon le général Mille, on va avoir 

un ’vrai problème’ en matière de transport aérien stratégique’. Zone militaire. 7 oktober 2023. 
	198	 Faure, Avec ou sans l’Europe, s. 19-20.
	199	 République française, Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2017, s. 68.
	200	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War, s. 94.
	201	 Ministère des armées. Actualisation stratégique 2021. Paris: DICoD, 2021, s. 40.
	202	 Ministère des armées, Actualisation stratégique 2021, s. 41.

med parter utanför Europa. I det strategiska dokumentet 
uttrycks det med ordval som att beskrivningen uttrycker 
en ”vision”, ”ambitioner” och ”vilja” till teknologiskt och 
industriellt samarbete som kommer att tillämpas ”från 
fall till fall”.199 Samarbete för tillverkning av flygsystem 
är möjligt förutom för smygteknik (stealth), sensorer, 
styr- och kontrollsystem samt robotsystem.200 

Tanken om fyra olika nivåer av oberoende/samar-
bete återupptas i den strategiska översynen 2021, som 
särskilt betonar att graden av beroende måste identifie-
ras i förväg, så att oberoendet kan återupprättas ”om det 
visar sig nödvändigt”.201 Ett exempel på ett nyckelom-
råde där oberoende behövs på nationell och europeisk 
nivå är produktion av högkvalitativt stål som behövs för 
tillverkning av avancerade plattformar. Ett annat område 
där oberoende behövs är produktion av kretskort och 
elektroniska komponenter. Här omnämns även behovet 
av sällsynta jordartsmetaller och mineraler som litium, 
kobolt och tantal.202

Så hur ser Frankrikes vapenimport ut i praktiken? 
En analys av SIPRI-data visar att Frankrikes vapenim-
port under perioden 1990–2024 är relativt begränsad i 
jämförelse med landets vapenexport (Figur 5.1). Vilken 

Figur 5.1  Jämförelse av Frankrikes vapenexport och vapenimport 1990–2024. 
Källa: Sipri Arms Transfers Database.
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typ av materiel som importeras varierar över tid. Under 
Macrons mandatperioder har import av artilleri, fartyg, 
flyg och motorer haft en framträdande plats (Figur 5.2). 
Frankrike har under denna period exempelvis beställt 
helikoptrar från Belgien (AS-565), fartygsmotorer från 
Tyskland, transportflyg från Brasilien (A-330), drö-
nare från USA (MQ-9 UAV) samt flygmotorer från 
Canada.203 

Det senaste strategiska dokumentet från 2025 sig-
nalerar att Frankrike behöver förändra sitt arbetssätt för 
försvarsmaterielanskaffning.204 Mer konkret innebär 
det att anskaffningsprocedurer behöver utvecklas och 
bli mer agila, snabbare och innovativa för att vara till 
nytta för försvarsmakten. Utöver att köpa från hyllan 
eller skala upp produktionen, ska inköp från europe-
iska stater prioriteras. 

I praktiken kan anskaffningsprocedurer variera 
beroende på typ av materiel och vilka aktörer som är 
involverade. Forskaren Samuel B.H. Faure har ana-
lyserat tre fall som visar att valet att producera själv, 
samarbeta eller köpa från hyllan varierar beroende på 
maktbalansen mellan politiker, högre tjänstemän och 
militärer. I fallet Rafale har Frankrike valt att producera 
nationellt, medan man för A400M valt att samprodu-
cera med andra medan man valt att köpa Reaper från 
USA. Vilka beslut som fattas beror, enligt Faure, på 

	203	 SIPRI, Arms Transfers Database.
	204	 République française. Revue stratégique de défense et de sécurité nationale 2025. Premier ministre: Secrétariat générale de la défense et 

de la sécurité nationale, 2025, s. 47.
	205	 Faure, Avec ou sans l’Europe. 
	206	 DeVore och Weiss, ‘Who’s in the cockpit?’, s. 501-502.

maktbalansen mellan olika nätverk och hur de formerar 
sig i specifika beslut.205 Generaliserbarheten av Faures 
resultat till andra försvarsområden är inte självklar och 
kräver ytterligare empiriska studier. 

Det finns även studier av försvarsindustriellt samar-
bete som pekar på att företag föredrar nationella projekt 
istället för samarbete eftersom de vill bevara sina tekniska 
tillverkningsförmågor och undvika att konkurrenter till-
ägnar sig eller får tillgång till dessa. En faktor som har 
betydelse är att företagsledningarna ser det som lättare 
att vinna exportkontrakt för flygplan som har produ-
cerats nationellt än mer sofistikerade flygplan som har 
producerats i samarbete med andra, vilket också får stöd 
i empiriska studier. I Frankrike har företag som Dassault 
och Snecma (senare Safran) beskrivs som framgångsrika 
lobbyaktörer för nationella projekt.206 

5.4	 Försvarsdepartementet som 
”maitre d’œuvre”

För att säkra den tekniska färdighet som krävs för en 
stat med militära ambitioner har Frankrike historiskt 
grundat skolor och yrkeskårer (corps spécialisés) med 
officerare och ingenjörer. Den politiska ambitionen 
att ha en nationell och oberoende kärnvapenstyrka har 

Figur 5.2  Frankrikes vapenimport 2017–2024: materielkategorier (%). 
Källa: SIPRI Arms Transfers Database. 
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lett till breda teknologiska program som ska säkra att 
man har den tekniska kapacitet som krävs för att kunna 
utveckla och producera denna.207 

En viktig reform av DGA genomfördes 1996 då 
det omvandlades från att vara en producerande aktör 
(un maître d’ouvrage) för att istället bli en statlig maître 
d’œuvre.208 Förenklat skulle det kunna uttryckas som att 
DGA har ansvar för att verkställa, koordinera och att ge 
råd så att den produktion som har delegerats till andra 
aktörer genomförs enligt de regler som finns. DGA 
utvecklar långsiktiga och komplexa program som löper 
över lång tid och där DGA bistår med teknisk expertis. 
Som nämns utvecklas programmen i samarbete med 
försvarsmakten och försvarsindustri. För närvarande 
pågår cirka 100 olika vapenprogram.209 

De olika vapenprogrammen utvecklas för samt-
liga försvarsgrenar och utvecklas och testas i samarbete 
med försvarsgrenarna och försvarsindustrin. DGA har 
en central roll för Frankrikes utveckling av stridsflygpla-
net Rafale, ubåtar och stridsfartyg, hangarfartyg, bepans-
rade fordon (Scorpion-programmet), för att nämna 
några exempel. Ett annat är Centurion-programmet som 
utvecklar framtidens stridsutrustning för soldater i sam-
arbete mellan DGA, Safran och Thales.210 Under 2024 
lanserades bland annat programmet Unmanned combat 
aerial vehicle (UCAV).211 Utvecklingen sker även i sam-
arbete med privatägda företag som Dassault Aviation 
med staten som central finansiär och uppdragsgivare.

Det finns samarbeten mellan olika ministerier 
genom en interministeriell kommitté (Comité inter-
ministériel, CMIS). Ett exempel på projekt som pla-
neras inom denna grupp är konstruktionen av ett nytt 
hangarfartyg som ska ersätta hangarfartyget Charles de 
Gaulle år 2038.212 

Många program skulle inte vara möjliga att genom-
föra utan statlig finansiering. De militära programmen 

	207	 Rademacher, “Les industries de défense”.
	208	 Uttrycket maître d’œuvre används för att beskriva en av DGA:s roller i Frankrikes försvarsindustri. Uttrycket avser den roll som DGA 

har för att utveckla nya vapen, ett arbete som utgörs genom ett stort antal program, till skillnad från maître d’ouvrage, som används för 
materielproducenter.

	209	 Ministère des armées. Présentation de la Direction générale de l’armement.
	210	 Ministère des armées. Armement: 60 ans de programmes. 3 maj 2021.
	211	 Ministère des armées, Bilan d’activités DGA 2024, s. 32.
	212	 Intervju 2.
	213	 Harmant, Olivier. ‘La folle histoire du Rafale, l’avion ‘invendable’ devenu un blockbuster’. Les Echos. 24 juni 2024.
	214	 République française. ‘Communiqué des services du Premier ministre, en date du 26 janvier 1988, sur le programme Rafale’. 26 janu-

ari 1988; Institute for Advanced Studies in National Defence. ‘L’épopée du Rafale’; Faure, Avec ou sans l’Europe, s. 108; Gallois, 
Dominique. ”Le Rafale, 27 ans d’attente”. Le Monde. 10 februari 2015; Guillermard, Véronique. ‘L’Egypte signe le premier contrat 
Rafale’. Le Figaro. 17 februari 2015.

	215	 Carlsson, Sven-Olof. ‘JAS ska lyfta Sydafrikas industri’. Ny Teknik. 10 mars 1999; SVT Nyheter. ‘Bakgrund: JAS 39 Gripen’. 
20 december 2013. 

	216	 Loi No. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire, s. 61; Ministère des armées, LPM 2024-2030: Les grandes 
orientations, s. 9.

	217	 Legge de, Dominique. Rapport d’information sur le maintien en condition opérationnelle des équipements militaires. Sénat: 
Commission des finances, 2024, s. 45. 

vid Dassault och utvecklingen av Rafale skulle troligen 
inte ha varit möjliga att genomföra utan statligt stöd. 
Rafale betraktades under lång tid som ”omöjligt att sälja” 
innan det blev en exportsuccé.213 Från den officiella lan-
seringen av programmet 1988 tog det 27 år innan det 
första exportkontraktet tecknades med Egypten 2015. 
Det första kontraktet rörde dock bara beställning av fem 
prototyper och ett Rafaleplan. Rafale började använ-
das av franska flottan 2002 och av flygvapnet 2006.214 

Utvecklingen av Rafale kan jämföras med svenska 
JAS 39 Gripen. Processerna från utveckling, beslut och 
beställning har varit långa i båda länderna, men den 
svenska processen från beslut till första exportkontrakt 
har varit kortare i det svenska fallet. Beslut om att till-
verka JAS fattades 1983, tio år senare fullbordades leve-
ransen av drygt 200 plan till flygvapnet och 1999 teck-
nades det första exportkontraktet med Sydafrika.215 

5.5	 Statligt stöd till underhåll 

Staten har även en viktig roll för underhåll av mate-
riel (maintien en condition opérationnelle, MCO). 
Underhållet är centralt för att ge styrkorna tillgång 
till materiel för träning, utbildning och operativ verk-
samhet och beskrivs därmed som en strategisk funk-
tion. Försvarsplanen 2024–2030 innebär ökade sats-
ningar på underhåll: 49 miljarder euro, vilket innebär 
att budgeten för underhåll ökar med 40 procent, från 
35 miljarder euro i jämförelse med föregående försvars-
plan (2019–2025).216 Underhållet gäller materiel i alla 
försvarsgrenar i alla domäner och sysselsätter omkring 
40 000 personer.217 

Ansvar för underhåll kan läggas på tre olika aktö-
rer: försvarsmakten, statliga aktörer eller den privata 
försvarsindustrin. De statliga aktörerna för underhåll 



47

FOI-R--5918--SE
Statens relation till försvarsindustrin: omfattande och komplex 

är SIMMT för armén, SFF för flottan och DMAé för 
flyg- och rymdvapnet, vilka lyder under försvarsmak-
ten.218 Varje struktur har ansvar för underhållet inom 
sin respektive domän oavsett vilken gren av försvars-
makten som använder materielen. DMAé har exem-
pelvis ansvar för underhåll av allt som rör flyg, oavsett 
om dessa används av flottan eller armén. De tre struk-
turerna har möjlighet att anlita statliga eller privata före-
tag för underhållet.219

Enligt parlamentsrapporter har kostnaderna för 
underhåll ökat sedan 2020. Drivande faktorer bakom 
kostnadsutvecklingen är, enligt rapporten, vapensys-
temens ökade tekniska komplexitet, försvarsmakten 
använder materiel från olika generationer samt att de 
militära uppdragen är heterogena och kräver en bredd 
av olika materiel. Frankrike intervenerar militärt i varie-
rade geografiska och klimatmässiga kontexter, vilket 
leder till olika typer av slitage och ökar kostnaderna 
för underhåll.220 

Efter privatiseringar av försvarsindustrin under 
1990-talet har försvarsindustrins verksamhet inom 
underhåll ökat. För försvarsindustrin är underhåll en 
del av affärsmodellen: för Naval Group är intäkter för 
underhåll en betydande inkomstkälla som i genom-
snitt motsvarar cirka 40 procent av gruppens intäkter.221 

För att förbättra tillgängligheten till materiel har 
reformer av organisationen av underhåll genomförts 
som beskrivs med orden ”vertikalisering” och ”glo-
balisering”.222 Det innebär att ansvaret för underhåll 
begränsas till en huvudaktör som får större helhets-
ansvar för underhållet, vilket ska öka möjligheten att 
utkräva ansvar. Dessa förändringar har pågått sedan 
2000-talet men förstärkts sedan 2017, i synnerhet inom 
flygområdet. Förändringarna gäller exempelvis under-
hållet för stridsflyg (Rafale, Mirage 2000), transport-
flyg (A400M), helikoptrar (Tigre, Fennec), multimis-
sion-fregatter (FREMM) samt stridsvagnen Leclerc.223 

	218	 SIMMT=Structure intégrée du maintien en condition opérationnelle des matériels terrestres; SFF=Service de soutien de la flotte; 
DMAé=Direction de la maintenance aéronautique.

	219	 Legge de, Rapport d’information sur le maintien, s. 8.
	220	 Sénat. ‘L’essentiel sur le rapport d’information le maintien en condition opérationelle: un défi industriel et technologique dans un nou-

veau contexte stratégique’, Senat: Commission des finances; Legge de, Rapport d’information sur le maintien en condition opération-
nelle, s. 41-44. 

	221	 Legge de, Rapport d’information sur le maintien, s. 24.
	222	 Legge de, Rapport d’information sur le maintien, s. 9.
	223	 Legge de, Rapport d’information sur le maintien, s. 10.
	224	 Serfati, L’industrie française de défense, s. 54-55; Ministère des armées. Espace entreprises. 
	225	 Ministère des armées, LPM 2024-2030: Les grandes orientations, s. 9.
	226	 République française, Loi No. 2023-703 du 1er août 2023 relative à la programmation militaire, s. 45, 56, 60-61; Ministère des armées, 

LPM 2024-2030: les grandes orientations.
	227	 Gouvernement, Financement de la base industrielle et technologique de défense, s. 13-15. Analysen bygger på ett urval av 2072 av små- 

och medelstora företag (PME) och företag av intermediär storlek (ETI) inom fransk försvarsindustri under perioden 2016-2021. 
	228	 Ministère des armées, Bilan d’activités DGA 2024, s. 56. 
	229	 République française, National Strategic Review 2025, s. 46; Ministère des armées. Les fonds d’investissements défense.

5.6	 SME, ETI och uppstartsbolag

Små- och medelstora företag samt företag av intermediär 
storlek, har uppmärksammats alltmer av franska staten, 
som traditionellt har privilegierat kontrakt med de stora 
försvarsgrupperna.224 Såväl försvarsplanen 2024–2030 
som strategiska dokument uttrycker en politisk ambi-
tion att ge stöd till små- och medelstora företag. I för-
svarsplanen för perioden 2024–2030 avsätts 10 miljar-
der euro till stöd för innovationer.225 Inom innovation 
betonas behovet av teknisk utveckling inom områden 
som robotik, drönare, kvantteknik samt AI. Risken 
för uppköp av uppstartsbolag har uppmärksammats 
alltmer och omfattas av fransk investeringsgranskning, 
som innebär att DGA kontrollerar att uppköpen görs 
av aktörer som bedöms som kompatibla med Frankrikes 
försvarsindustri. Om ett företag riskerar att bli uppköpt 
av en utländsk aktör som uppfattas som ett hot, ska 
företaget kunna nationaliseras av staten.226 

Behovet av finansiering av mindre företag har 
uppmärksammats i en regeringsrapport, som visar att 
de mindre företagen har en mer sårbar finansiell och 
ekonomisk situation än företag i andra sektorer. Det 
uttrycker sig bland annat genom mindre marginaler 
och högre belåning.227 

För att stödja de mindre företagen har försvars-
departementet tagit fram en plan, Action PME 2018. 
Planen har vidareutvecklats och ersattes 2024 av Plan en 
faveur des ETI, PME et start-ups (PEPS).228 Tre olika fon-
der har inrättats till stöd för dessa företag, enligt nedan.229 

	� Definvest är inriktad på strategiska företag och 
gäller alla materieltyper. Budgeten är 100 mil-
joner euro. Ett enskilt företag kan maximalt 
få 10 miljoner euro i stöd. Fondens syfte är att 
stärka företagets långsiktiga utveckling. Stödet 
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kan användas både för innovationer, exportstöd 
eller annat som stärker företagets konsolidering. 
Försvarsdepartementet finansierar och genomför 
tillsammans med Bpifrance. Under 2024 investe-
rade fonden 10 miljoner euro.

	� Fonds innovation défense (FID) är inriktad på inn-
ovationsföretag. Fonden riktar sig till företag som 
utvecklar teknik för dubbla användningsområden 
och som är verksamma på den civila marknaden. 
Budgeten motsvarar 200 miljoner euro; ett enskilt 
företag kan maximalt få 20 miljoner euro i stöd. 
Försvarsdepartementet finansierar och genomför 
tillsammans med Bpifrance. Under 2024 investe-
rade fonden 16 miljoner euro.

	� French Tech Souveraineté är en fond som syftar till 
att stärka investeringar i tekniska uppstartsbolag 
och att skydda dem från att tas över av utländska 
investerare. Fonden är inriktad på innovationsfö-
retag och digital teknik och ingår i planen France 
2030.

Utöver dessa kan företag söka finansiellt stöd genom 
den så kallade artikel 90 i syfte att minska risker i sam-
band med försvarsmaterielexport. För att kunna söka 
stödet krävs att ansökan gäller produktion av krigsma-
teriel, att företaget är franskt samt att produktionen sker 
i Frankrike. I övrigt är ansökan öppen för alla typer av 
företag, som kan få ersättning med upp till 65 procent 
av sina kostnader.230 För små- och medelstora företag, 
samt ETI, är garantin mellan 70 och 90 procent bero-
ende på företagets omsättning. Mekanismen garanteras 
genom stöd av finansdepartementet efter beredning av 
en mellanministeriell kommitté.231 

Finansdepartementet erbjuder statliga garantier 
genom Bpifrance Assurance Export. Garantierna kan 
användas för olika ändamål, till exempel prospektering, 
förfinansiering, kreditförsäkring, och där staten står som 
borgenär. Staten kan även garantera fasta räntor eller 
finansiera exportkrediter. Bpifrance har även möjlighet 
att ge lån till SME genom mekanismen prêt Def ’fi.232 

En utvärdering konstaterar dock att det är få före-
tag som ansöker om ersättningen trots att de gör stora 
investeringar utomlands. Det gör dem sårbara för hän-
delser som avbrutna kontrakt, expropriering av egendom, 
politiskt våld, eller säkerhetspolitiska omsvängningar i 

	230	 Ministère des armées. Le portail de l’armement. Article 90. 
	231	 I kommittéen ingår representanter från nationella säkerhetsrådet SGDSN, finans- och försvarsdepartementen.
	232	 Gouvernement, Financement de la base industrielle et technologique de défense, s. 17.
	233	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 94-97.
	234	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 72; Ministère des armées, Bilan d’activités DGA 2024 s. 56. Uppgifter saknas för 2023.

det mottagande landet. Kunskapen om möjligheten 
att söka finansiellt stöd för investeringar utomlands 
hos Bpifrance förefaller begränsad hos SME och ETI.233

För att stödja små- och medelstora företag lanse-
rade försvarsdepartementet 2018 en kvalitetsstämpel för 
företag som levererar materiel till försvarsmakten (utilisé 
par les armées françaises, UAF) som idag omfattar cirka 
500 franska produkter (se Figur 5.3).234 Varumärket 
används av företag för att visa att deras materiel används 
av den franska försvarsmakten. Initiativet riktar sig till 
företag med upp till 5 000 anställda. För att kunna söka 
ska de ha medverkat i upphandlingen av ett kontrakt 
från försvarsdepartementet – även underleverantörer är 
kvalificerade att söka. Ett krav är att företagen ska vara 
verksamma på franskt territorium. Varumärket gäller 
alla typer av materiel: uniformer, annan utrustning för 
soldater, medaljer, informations- och kommunikations-
system, vapen et cetera.

5.7	 Sammanfattning

Den franska statens relation till försvarsindustrin är 
komplex. Förutom formella relationer präglas kontak-
terna även av informella relationer mellan offentlig och 
privat sektor (pantouflage), som har grundats genom eli-
ternas utbildning vid elitskolor. Trots 1990-talets pri-
vatiseringar har den franska staten bibehållit ett bety-
dande inflytande genom aktieinnehav, om än med stora 
variationer mellan olika företagsgrupper. Ägarformerna 
varierar från familjeföretag som Dassault Aviation till 
Naval Group, där den franska staten är majoritetsägare. 
I flera fall är företagsgrupperna samägda med andra sta-
ter och utländska företag. Det finns en uppfattning att 
staten alltid har ett finger med i spelet, även om den 

Figur 5.3  UAF-certifieringen. 
Källa: Ministère des armées. Label UAF.
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uppfattningen inte delas av alla. Det finns en stark tra-
dition att staten är kund, vilket gör att franska företag 

”väntar på att staten ska beställa” istället för att själva 
agera på marknaden.235 Enligt en expert handlar det om 
ett indirekt inflytande: om staten vill något så anpassar 
sig företagen till det.236

Staten har ett betydande inflytande över företagen 
som upphandlare, som utvecklare av vapenprogram, för 
underhåll av materiel och som stöd till små- och medel
stora företag. DGA:s upphandlingar görs i hög grad från 
stora företagsgrupper som är verksamma i Frankrike. 
Försvarsdepartementet upphandlade 2023 varor och 
tjänster för ett belopp som motsvarade 28,5 miljar-
der euro; av dessa upphandlades drygt 80 procent från 
företag etablerade i Frankrike. Fyra principer finns för 
anskaffning: suveränitet, delad produktion, samarbete 
med ömsesidigt beroende eller köp från marknaden. I 
det senaste strategidokumentet från 2025 uttrycks att 
inköpsprocedurer måste snabbas på och att inköp från 
europeiska stater ska prioriteras.

	235	 Intervju 8.
	236	 Intervju 4.

Staten har genom DGA och statlig finansiering 
inflytande över utveckling av nya vapenprogram i sam-
arbete med försvarsindustrin. DGA har ansvar för att 
verkställa, koordinera och genomföra test av vapen-
programmen i samarbete med de olika försvarsgre-
narna och försvarsindustrin. Statens roll för underhåll 
av materiel är också betydande och har stärkts under 
Macrons mandatperioder; i den senaste försvarsplanen 
2024–2030 motsvarade satsningarna på underhåll 49 
miljarder euro – en ökning med 40 procent jämfört 
med den tidigare försvarsplanen. Betydelsen av små- 
och medelstora företag och uppstartsbolag som under-
leverantörer och deras sårbarhet när det gäller perso-
nal, finanser och säkerhet har uppmärksammats under 
Macron. Olika former av finansiellt stöd har utvecklats 
för att minska företagens sårbarhet. Tre olika fonder 
har inrättats till stöd för dessa företag: Definvest, FID 
samt French Tech Souveraineté. Ett särskilt varumärke 
har även tagits fram för att synliggöra företag som leve-
rerar materiel till försvarsmakten. De viktigaste slutsat-
serna sammanfattas nedan (Tabell 5.1). 

Tabell 5.1  Statens relation till försvarsindustrin: kontinuitet och förändring.

Kontinuitet Förändring

Statens relation till 
försvarsindustrin

”Pantouflage”; informella nätverk
Aktieägare; stor variation i aktieinnehav
Staten som upphandlare
Utvecklare av nya vapenprogram
Underhåll

Ökade anslag för underhåll
Snabbare inköpsprocedurer
Inköp från europeiska företag ska prioriteras
Finansiella stödformer för SME och uppstartsbolag; varumärket UAF
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6.	Frankrikes vapenexport:  
”Le grand export” och Europa

	237	 Péria-Peigné, Géopolitique de l’armement, s. 141-152.
	238	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 17.
	239	 Ramet, Chloé. ‘Les déterminants économiques des exportations de matériels militaires des entreprises industrielles de la BITD française’. 

Écodef. No. 147, 2020; Droff, Josselin; Guiberteau Ricard, Jade och Malizard, Julien. ‘Les données sur les exportations d’armement: 
quels enjeux pour la littérature académique?’. Champs de Mars. Vol. 1, no. 38, 2022: 41-57. 

	240	 Kolodziej, Edward A. ‘France and the Arms Trade’. International Affairs. Vol. 56, no. 1, 1980: s. 54-72.
	241	 Béraud-Sudreau lyfter fram utvecklingen under president Jacques Chirac (1995-2007), Nicolas Sarkozy (2007-2012) och François 

Hollande (2012-2017). 
	242	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 72.
	243	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 93.
	244	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 116.

Fransk försvarsindustri har historiskt kretsat kring 
produktion för den egna försvarsmakten enligt den tidi-
gare nämnda arsenalsprincipen. Liksom andra stater 
är Frankrike starkt beroende av exportmarknaden för 
att kunna finansiera sin nationella försvarsindustri.237 
Exporten är avgörande för att få en varaktighet över tid 
och för att kunna utveckla industrin.238 

I detta kapitel beskrivs först utvecklingen av 
Frankrikes vapenexport sedan 1990, för att därefter 
inrikta analysen på exporten sedan 2017: total export
volym, geografisk inriktning, viktigaste exportländer 
samt främsta exportprodukter. Informationen i samt-
liga grafer och tabeller bygger på bearbetade data från 
SIPRI:s Arms Transfers Database. 

6.1	 Frankrikes vapenexport över tid

Forskningen om Frankrikes vapenexport är relativt 
begränsad.239 Edward A. Kolodziejs arbete från 1980 
bidrar med en översikt över 1970-talets vapenexport.240 
Lucie Béraud-Sudreaus French Arms Exports. The Business 
of Sovereignty (2020) är central och analyserar vapen-
exportens utveckling under den femte republiken fram 
till Macrons första år som president.241 

Frankrikes vapenexport har varierat över tid. 
Perioden från 1960–1985 beskrivs av Béraud-Sudreau 
som den franska vapenexportens ”guldålder”. Perioden 
1986–1995 var däremot en krisperiod. Frankrikes vapen-
export sjönk, bland annat som en följd av lägre oljepriser, 
och minskad export till landets traditionella kunder i 

Mellanöstern. Slutet på kalla kriget minskade efterfrågan 
på franska vapen och Gulfkriget 1990–1991 beskrivs 
som ett ytterligare ”slag” mot fransk vapenexport.242 
Under perioden 1996–2005 började Frankrikes vapen
export återhämta sig som en följd av ekonomisk till-
växt i Asien, ökade oljeinkomster för Gulfstaterna och 
nya moderniseringsprogram i Europa. Flera stora fran-
ska företagsgrupper, som Dassault Aviation, Thales (då 
Thomson-CSF) och Naval Group (då DCNS) tecknade 
flera nyckelkontrakt, bland annat export av fregatter och 
stridsflyg till Taiwan, fregatter till Saudiarabien, samt 
ubåtar till Indien, Chile och Pakistan.243

Frankrikes vapenexport fortsatte att öka under 
perioden 2006–2017. Kundkretsen var huvudsakligen 
stater i Mellanöstern och Nordafrika, däribland Libyen. 
Perioden kännetecknas även av vissa motgångar, som 
misslyckade försök att sälja gränsbevakningssystem och 
stridsflygplanet Rafale till Saudiarabien. Flera viktiga 
kontrakt på Rafale skrevs med Egypten och Qatar 2015 
och med Indien 2016.244

Frankrikes vapenexport från början av 1990-talet 
till 2024 visar en trend med ökade exportvolymer från 
2000-talet och framåt. Särskilt markant är ökningen 
av exportvolymen sedan 2019, även om det är ganska 
stora variationer mellan olika år (Figur 6.1). Topparna 
i mitten av 1990-talet och 2019–2022 beror på ökad 
export av stridsflygplan och, i viss mån, även av fartyg 
(Figur 6.2). Genomgående svarar exporten av flyg och 
fartyg för de största exportvolymerna under hela den 
undersökta perioden. 
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6.2	 Frankrikes vapenexport 
2017–2024

Frankrike är en av världens största vapenexportörer. 
Under perioden 2020–2024 var Frankrike världens näst 
största vapenexportör efter USA, följt av Ryssland, Kina 
och Tyskland. Frankrikes vapenexport motsvarade 9,6 
procent av världens totala vapenexport under denna 
period. I jämförelse med tidigare femårsperioder har 

	245	 George m.fl. ‘Trends in international arms transfers, 2024’. 
	246	 Lundberg, Ann; Björn, Aron och Lougui, Monia. Svensk konkurrenskraft på försvarsmarknaden. Totalförsvarets forskningsinstitut 

(FOI), 2025, s. 42-43.
	247	 George m.fl. ‘Trends in international arms transfers, 2024’. 

Frankrikes vapenexport ökat med 11 procent sedan 
2015–2019 och med 72 procent i jämförelse med 
perioden 2010–2014.245 I jämförelse med europeiska 
stater utmärker sig Frankrike, jämte Tyskland, med höga 
värden på flera indikatorer på försvarsindustrins kon-
kurrenskraft: antal produktområden, antal transaktioner, 
genomsnittlig placering samt andel förstaplaceringar.246 

Frankrike har även ett stort antal pågående affärer, 
ännu inte färdigförhandlade, vilket indikerar fortsatta 
exportframgångar.247 I april 2025 tecknades ett nytt 

Figur 6.1  Frankrikes vapenexport 1990–2024: total exportvolym (TIV).
Källa: SIPRI Arms Transfers Database.  

Figur 6.2  Frankrikes vapenexport 1990–2024: materielkategorier (TIV).
Källa: SIPRI Arms Transfers Database. 
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kontrakt med Indien om export av 26 stridsflyg (Rafale), 
efter nära två års förhandlingar.248 Enligt försvarsdepar-
tementets årliga rapport om fransk vapenexport till par-
lamentet uppgick antalet beställningar under 2024 till 
totalt 21,6 miljarder euro. I detta ingick bland annat 18 
Rafale-plan till Indonesien, 12 Rafale till Serbien och 4 
attackubåtar till Nederländerna.249

6.3	 Geografisk inriktning 

Frankrikes vapenexport till Asien har kontinuerligt ökat 
sedan mitten av 1980-talet och utvecklats till en bety-
dande exportmarknad för Frankrikes försvarsindustri. 
Vapenexporten till Mellanöstern och Nordafrika har 
varit stabil över tid: mer än en tredjedel av Frankrikes 
vapenexport har sedan 1960-talet gått till de två regio-
nerna. Exporten till Latinamerika/Karibien, Ryssland/
Euroasien, Nordamerika och sub-sahariska Afrika har 
dock varit begränsad över tid (se Tabell 6.1).

Frankrikes vapenexport under perioden 2017–2024 
är i hög grad inriktad på export till länder utanför 
den europeiska marknaden, framför allt till Asien och 
Mellanöstern. Vapenexporten till Asien och Oceanien 
motsvarade 38 procent under denna period följt av 
Mellanöstern med 34 procent. Frankrikes export till 
den europeiska marknaden var betydligt lägre och 

	248	 Dassault Aviation. Signature of the Rafale Marine contract for India. Pressmeddelande. 28 april 2025.
	249	 Ministère des armées. Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2025. Paris: DICoD, 2025, s. 7. År 2023 

uppgick antalet beställningar till 8,3 miljarder euro och 2022 till 27 miljarder euro.
	250	 Larsonneur, Jean-Charles och Thiériot, Jean-Louis. Rapport d’information sur l’industrie de défense, pourvoyeuse d’autonomie stratégi-

que en Europe? Assemblée nationale: Commission de la défense nationale et des forces armées, 2024, s. 96-97.

motsvarade 11 procent under samma period. I Europa 
har franska exportframgångar varit i form av stridsflyg 
till Grekland och Kroatien och olika typer av krigsma-
teriel till Ukraina efter Rysslands invasion i februari 
2022 (Figur 6.3). 

Noteras bör att figuren nedan bygger på SIPRI-
data som baseras på exportvolym, snarare än exportens 
finansiella värde. Statistik från en fransk parlamentsrap-
port lyfter fram att vapenexporten monetära värde till 
Europa har ökat sedan 2017. Mellan 2013 och 2017 
var exporten till Europa under åtta procent, men ökade 
till 31 procent av exportens totala värde under perio-
den 2018–2022.250

6.4	 Frankrikes tio viktigaste 
exportmarknader 

SIPRI-data visar att Indien, Qatar, Egypten, Grekland, 
Singapore, Saudiarabien, Brasilien, Förenade 
Arabemiraten (United Arab Emirates, UAE) samt 
USA var Frankrikes nio viktigaste exportmarknader 
under perioden 2017–2024. På tionde plats var Nato 
som organisation den viktigaste importören av fransk 

Figur 6.3  Frankrikes vapenexport till olika regioner 
2017–2024 (% av TIV).
Källa: SIPRI Arms Transfers Database. Författarens 
bearbetning av data.

Tabell 6.1  Frankrikes vapenexport till olika regioner 1960–
2017 (% av TIV)

Regioner/år 1960–
1985

1986–
1995

1996–
2005

2006–
2017

Asien 11 22 45 38

MÖ/
Nordafrika

38 34 34 37

Europa 30 26 13 16

Latinamerika/
Karibien

9 11 8 5

Nordamerika 3 4 0 3

Ryssland/
Euroasien

0 0 0 0

Sub-sahariska 
Afrika

9 3 0 1

Totalt % 100 100 100 100

Källa: Béraud-Sudreau (2020), s. 49,72, 93 och 116. Analysen 
bygger på SIPRI Arms Transfers Database.
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försvarsmateriel.251 Indien var Frankrikes överlägset vikti-
gaste exportmarknad, vilket framgår av Tabell 6.2 nedan. 

Frankrikes tio-i-topp-lista varierar något beroende på 
vilken källa som används. Som nämndes i inlednings-
kapitlet skiljer sig SIPRI och de franska parlamentariska 
rapporternas bedömningar eftersom de beräknas genom 
olika metoder. Den franska rangordningen av viktigaste 
exportmarknader baseras på antalet beställningar under 
perioden 2014–2023. Förutom att ländernas rangord-
ning varierar, så har den franska parlamentsrapporten 
Indonesien och Belgien med på sin topp-tio-lista istäl-
let för Brasilien och Nato.252

6.5	 Främsta exportprodukter 

SIPRI-data visar att de mest framgångsrika export-
produkterna till Frankrikes top-tio-kunder under 
perioden 2017-2024 var stridsflygplan (Rafale), ubå-
tar (Scorpène), fregatter (Gowind-2500), tank- och 
transportflygplan (A-330 MRTT), helikoptrar (H725 

	251	 SIPRI redovisar import av organisationen Nato, och inte den totala importen av Natos medlemsstater.
	252	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 121. Den rangordning för Frankrikes 

vapenexport 2014-2023 är: 1. Förenade Arabemiraten; 2. Egypten; 3. Indien; 4. Qatar; 5. Saudiarabien; 6. Grekland; 7. Indonesien; 8. 
Belgien; 9. Singapore; 10. USA.

	253	 Ministère des armées. CaMo. Une cooperation européenne inédite entre la France et la Belgique. 17 juni 2022.
	254	 Perkins, Richard och Neumayer, Eric. ’The organized hypocrisy of ethical foreign policy: Human rights, democracy and Western arms 

sales’. Geoforum. Vol. 41, No. 2, 2010, s. 247-256.
	255	 Larsonneur och Thiriot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 94. 

Caracal) samt robotar (MICA, Aster 30, MM-40-3 
Exocet). Stridsfordon har varit en av de främsta export-
varorna till Saudiarabien (se Tabell 6.3). 

Viktiga exportprodukter som elektronik fram-
går inte av SIPRI-data. Tabellen nedan lyfter därmed 
bara fram de största exportprodukterna för varje land. 
Exporten av armémateriel är mer begränsad än exporten 
av stridsflyg och fartyg. Ett undantag är det mellanstat-
liga avtal som har ingåtts mellan Frankrike och Belgien 
(capacité motorisé, CaMo), som omfattar export av for-
don (Griffon och Jaguar) inom ramen för det franska 
Scorpion-programmet.253

Det är en viktig skillnad i metod att separera 
beställning och leverans. I Tabell 6.3 återges ungefärliga 
tidpunkter för beställning och leverans, vilket baseras på 
uppgifter i SIPRI:s databas. En begränsning i SIPRI:s 
information är att den baseras på öppna uppgifter, vil-
ket innebär att data kan ha en viss eftersläpning bero-
ende på när uppgifter har offentliggjorts.

6.6	 Ökad prioritering av Europa

Frankrikes vapenexport är i hög grad riktad till sta-
ter utanför den europeiska marknaden. En analys av 
Frankrikes vapenexport under perioden 1992–2004 
visar att exporten i högre grad gått till auktoritära stater 
på långt geografiskt avstånd från Frankrike.254 Europa 
beskrivs av franska politiker som en försummad mark-
nad, till följd av en tradition att exportera till länder 
utanför Europa, framför allt till stater i Mellanöstern. 
Det finns flera förklaringar till exportens geografiska 
inriktning till Mellanöstern. Bland de förklaringar som 
nämns i en parlamentarisk rapport hör Frankrikes his-
toria och traditionella roll som ”icke-allierad allierad” 
(allié non aligné), Frankrikes senkomna återvändande 
till Natos militära strukturer (2009), vilket har försenat 
en standardisering med västliga allierade, samt en mins-
kad förmågeutveckling inom Europa efter 1990-talets 
programsatsningar.255 Andra bidragande faktor är troli-
gen vikande försvarsbudgetar efter slutet på kalla kriget, 

Tabell 6.2  Frankrikes tio främsta marknader för vapenexport 
2017–2024 (total TIV, %)

Mottagare Summa, total TIV Procent av total

Indien 5235 24

Qatar 2661 12

Egypten 2250 10

Grekland 1175 5,4

Singapore 1142 5,3

Saudiarabien 1131 5,2

Brasilien 871 4,0

Förenade Arabemiraten 833 3,8

USA 799 3,7

Nato (a) 784 3,6

Anm: (a) Data redovisar import av Nato som organisation 
och inte den totala importen av Natos medlemsstater..
Källa: SIPRI Arms Transfers Database.
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konkurrensen inom Europa samt europeiska staters val 
att köpa försvarsmateriel från USA.256

Frankrike har en stark ambition att öka vapenex-
porten till Europa. På politisk nivå uttryckte dåvarande 
försvarsministern Florence Parly 2020 att exporten till 
Europa ska stärkas. Denna ambition fortsatte med hen-
nes efterträdare på försvarsministerposten, Sébastien 
Lecornu.257 Lecornu beskriver det som att Frankrike 
haft ”en exotisk smak för marknader långt borta”, på 
bekostnad av den europeiska marknaden som måste 

”återerövras”.258 En parlamentsrapport drar slutsatsen 
att Frankrikes inriktning på utomeuropeiska export-
marknader och stora kontrakt (le grand export) ”inte 
tillräckligt bidrar till att stärka den strategiska autono-
min av vår kontinent”.259 President Macron betonade 

	256	 Håkansson, Calle. ’European Defence-Industrial Integration and Fragmentation’. I Hammarstedt, Anton; Håkansson, Calle; Olsson, Per. 
Defence Industrial Outlook 2025, s. 27; intervju 5.

	257	 Assemblée nationale. Audition de la ministre des Armées Florence Parly sur le rapport sur les exportations d’armement de la France. 
Pressmeddelande. 9 juli 2020.

	258	 République française. ‘Déclaration de MM. Sébastien Lecornu, ministre des armées, Roland Lescure, ministre délégué, chargé de com-
merce extérieur, de l’attractivité et des français de l’étranger, sur les exportations par la France d’armements, à l’Assemblée nationale le 
26 septembre 2023’. 26 september 2023. 

	259	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 95
	260	 Elysée. Discours du Président de la République à l’occasion des vœux aux Armées. 15 januari 2026. 
	261	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 97.

försvarsindustrin i sitt nyårstal i Istres i januari 2026. 
Talet handlade både om den europeiska marknadens 
betydelse, vikten av att köpa och producera europeisk 
försvarsmateriel, samt att öka takten på produktionen 
och möta europeisk efterfrågan.260

Det kan samtidigt konstateras att Frankrikes export 
till Europa har ökat med ”strukturerande kontrakt”, 
som CaMo, som omfattar export av bepansrade fordon 
(Griffon, Jaguar) till Belgien (2018); minröjningsfar-
tyg till Belgien och Nederländerna (2019); stridsflyget 
Rafale till Grekland (2021) och till Kroatien (2022); 
fregatter av FDI-typ till Grekland (2022); artillerisys-
temet CAESAR till Tjeckien (2021) samt spanings
satelliter till Polen (2022).261 Samtidigt noteras att den 
franska exporten till europeiska stater är begränsad till 

Tabell 6.3  Främsta exportprodukter till Frankrikes topp-tio, 2017–2024 (TIV) 

Land Materiel Antal(b) Kategori Beställt Levererat

1. Indien Mirage 2000–5
Rafale
Scorpène

37
36
5

Stridsflyg 
Stridsflyg 
Ubåt

2011
2017
2005

2017–24
2019–22
2017, 2019, 2021-22

2. Qatar Rafale
Rafale

12
24

Stridsflyg
Stridsflyg

2017
2015

2021–22
2019–20

3. Egypten Rafale
Gowind-2500

18
4

Stridsflyg 
Fregatt

2015
2014

2017–19
2017, 2021–23

4. Grekland Rafale
Rafale*

12
12

Stridsflyg
Stridsflyg

2021–22
2021

2022–24
2021–23

5. Singapore  A-330 MRTT
H725Caracal
Aster 30

6
18
200

Tank- och transportflygplan
Helikopter
Robot

2014
2016
2013

2018–20
2021–23
2017–18

6. Saudiarabien VAB-3-IFV 
ARIVE
HSI-32
MICA
MM-40-3 Exocet

100
450
51
370
80

Stridsfordon
Stridsfordon
Patrullbåt 
Robot
Robot

2016
2013
2018, 2020
2013, 2018
2013, 2018

2019–20
2017–18
2020–23
2018-19, 2022-24
2022–24

7. Brasilien Scorpène 
H-725 Caracal

2
16

Ubåt
Transporthelikopter

2009
2008

2022, 2024
2017–21

8. UAE Gowind-2500 
Baynunah

2
1

Fregatt
Korvett

2019
2005

2023–24
2017

9. USA Mirage F-1C**

KC-135**
45
11

Stridsflyg
Tank- och transportflygplan

2017
2023

2019–23
2024

10. Nato(a) A-330 MRTT 8 Tank- och transportflygplan 2016 2020–22, 2024

Anm: (a) Data redovisar import av Nato som organisation och inte den totala importen av Natos medlemsstater. (b) Antal 
levererade materielindivider. * Second hand, moderniserad. ** Second hand. i.u.= ingen uppgift. 
Source: SIPRI Arms Transfers Database, Register of transfers of major arms. 
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flera länder såsom Tyskland, Spanien och Rumänien. År 
2023 fanns det inget kontrakt med ett europeiskt land 
som översteg 200 miljoner euro.262 

En parlamentsrapport om fransk försvarsindustri 
lyfter fram flera framgångsfaktorer för fransk vapen
export till den europeiska marknaden: snabba leveranser, 
omdisponering av nationella beställningar samt invol-
vering av lokala företag i mottagarlandet i produktions
kedjan. Därutöver ger rapporten flera förslag på hur 
vapenprogrammens konkurrenskraft ytterligare kan stär-
kas.263 Till de förslag som föreslås är att:

	� Staten beställer mer materiel än det som behövs för 
att täcka försvarsmaktens behov (des commandes 
sunuméraires), för att möjliggöra export av över-
skottet, vilket möjliggör snabba leveranser utan 
att exporten riskerar att urholka den franska för-
svarsmaktens egna förmågor; 

	� Undvika produktion av alltför specifika produkter 
utifrån franska behov; 

	� Utveckla en ”inkrementalistisk approach” för mate-
riel, vilket innebär att material i högre grad ska 
kunna anpassas utifrån mottagarens önskemål;

	� Anpassa produktionen mot segment som euro-
peiska partners efterfrågar, inom områden som 
artilleri, ammunition, robotar och markbaserat 
luftförsvar;

	� Reflektera om att börja producera eller sampro-
ducera bandgående fordon som är anpassade till 
östra Europas operationsmiljö mot bakgrund av 
kriget i Ukraina.

Förslag på anpassning av exportfrämjande instru-
ment264

	� Förenklade mellanstatliga avtal (Government-to-
Government) för materiel som roboten Mistral 
och artillerisystemet CAESAR;

	262	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 98.
	263	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 97-109.
	264	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 139.
	265	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 101-102. År 2024 var endast sex försvarsmaterielattachéer 

(attachés d’armement) stationerade i europeiska länder: i Tyskland, Spanien, Italien, Grekland, Rumänien, Storbritannien och Ukraina. 
Nya försvarsattachéposter etablerades 2023 i Armenien, Ukraina, Rumänien och Moldavien. Under 2024 planerades etablering av nya 
poster i Polen, Georgien, och Österrike eller Ungern.

	266	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 102. Antalet anställda har ökat från 13 till 19. 
	267	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, 101.

	� Fortsatt förstärkning av antalet försvarsattachéer 
och försvarsmaterielattachéer (attachés d’armement) 
i europeiska stater;265

	� Förstärkning av DGA:s europadesk266

	� Etablering av ”användarklubbar” (club utilisateur) 
för vissa typer av materiel som varit framgångsrika 
exportprodukter, som CAESAR och Rafale, med 
aktivt stöd från berörd försvarsgren.

Som tidigare nämns är det i Frankrike den exekutiva 
makten, det vill säga presidenten och regeringen, som 
utformar landets försvarspolitik, vilket innebär att par-
lamentets inflytande är begränsat. Dessa förslag har lyfts 
i en parlamentarisk rapport och behöver därmed följas 
upp med ytterligare analys. 

Vissa förslag är enklare att genomföra på kort sikt, 
såsom att öka antalet anställda på DGA:s europadesk 
eller antalet försvarsattachéer eller anskaffningsattachéer 
i Europa, något som det tidigare har funnits ”ett bris-
tande intresse” för inom militära kretsar.267 Andra för-
slag är mer komplexa, såsom anpassning av försvarsma-
teriel, vilket kräver att försvarsindustrin ställer om och 
anpassar produktionen i denna riktning. Förslagens 
inriktning indikerar en medvetenhet om att försvars-
materielen varit alltför inriktad på produktion som är 
specifik för den egna försvarsmakten (arsenalslogiken) 
och att anpassning måste ske så att materielen är mer 
anpassad för exportmarknaden (entreprenörslogiken) 
och kundens önskemål och efterfrågan. 

6.7	 Sammanfattning

Frankrikes vapenexport har traditionellt varit inrik-
tad på större exportmarknader utanför Europa med 
Mellanöstern och Nordafrika som särskilt betydelsefulla 
exportmarknader. Exporten till den indopacifiska regi-
onen har ökat över tid: under president Macron mot-
svarade exporten till Asien och Oceanien 38 procent 
av den totala vapenexporten (TIV), till Mellanöstern/
Nordafrika 36 procent och till Europa 11 procent. 
Mellanöstern och Nordafrika ses alltmer som en osäker 
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marknad. De mest framgångsrika exportprodukterna 
till Frankrikes top-tio-kunder under perioden 2017–
2024 var stridsflygplan (Rafale), ubåtar (Scorpène), 
fregatter (Gowind-2500), tank- och transportflygplan 
(A-330 MRTT), helikoptrar (H725 Caracal) samt robo-
tar (MICA, Aster 30, MM-40-3 Exocet). Stridsfordon 
har varit en av de främsta exportvarorna till Saudiarabien. 

Frankrikes försvarsmaterielexport har ökat under 
Macron och bärs i hög grad av en ökad export av 
stridsflygplanet Rafale. Det första exportkontraktet, 
som tecknades med Egypten år 2015, har följts av nya 
kontrakt med Qatar (2017), Egypten (2021), Indien 

(2017, 2024), Grekland (2021, 2022), Kroatien (2021), 
Förenade Arabemiraten (2021), Indonesien (2022) samt 
Serbien (2024). 

Den europeiska marknaden är alltmer prioriterad. 
Flera stora kontrakt har slutits med europeiska stater 
under Macrons mandatperioder, till exempel export av 
bepansrade fordon till Belgien (2018); minröjningsfar-
tyg till Belgien och Nederländerna (2019); fregatter till 
Grekland (2022); artillerisystemet CAESAR till Tjeckien 
(2021) samt spaningssatelliter till Polen (2022). De 
viktigaste slutsatserna sammanfattas i tabellen nedan 
(Tabell 6.4).

Tabell 6.4  Försvarsexport: kontinuitet och förändring.

Kontinuitet Förändring 

Försvarsexport ”Le grand export”
Utomeuropeiska marknader
Mellanöstern, Nordafrika, indopacifiska regionen
Export av stora vapensystem (Rafale)

Indopacifiska regionen – ökad export
Rafale – exportframgångar
Europa – ökad prioritet
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7.	 Statens roll i Frankrikes vapenexport: 
aktiv och pragmatisk

	268	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 9.
	269	 Ministère des armées, Report to Parliament on France’s arms exports 2024, s. 26-31
	270	 Loi no. 2011-702; Décret No. 2012-901; Directive 2009/43/CE. I fransk lag regleras vapenexporten under ”Titre III: Matériels de guerre, 

armes et munitions”, artikel L2331-1 till L2339-19, samt R2331-1 till R2339-5.
	271	 För en fullständig redogörelse, se Cour des comptes, Le soutien aux exportations s. 23-26 och bilaga 6.
	272	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 23. 
	273	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 36-37.
	274	 Ministère des armées, Report to Parliament on France’s Arms Exports 2024, s. 32.
	275	 Ministère des armées, Report to Parliament on France’s Arms Exports 2024, Appendix 1.

Frankrike bedriver en aktiv politik till stöd för fransk 
vapenexport (soutien à l’exportation de matériel militaire, 
Soutex). Exportfrämjandet beskrivs som ”oumbärligt” för 
möjligheten att uppnå det strategiska målet att upprätt-
hålla en autonom fransk försvarsindustri eftersom den 
franska marknaden är alltför begränsad för att ensam 
kunna bära kostnader för forskning, utveckling och 
produktion av högteknologisk materiel till den franska 
försvarsmakten.268

I detta kapitel beskrivs översiktligt hur Frankrike 
arbetar för att främja landets vapenexport. Vilka är de 
viktigaste aktörerna? Vilka metoder använder de sig av? 
Analysen av staten som exportfrämjande aktör är här 
avgränsad till centrala aktörer på nationell nivå: presi-
denten, utrikesdepartementet, försvarsdepartementet 
samt försvarsmakten, med DGA vid franska försvars-
departementet som en nyckelaktör. 

Analysen baseras på öppna rapporter såsom det 
franska försvarsdepartementets årliga rapporter till par-
lamentet, rapporter från den franska revisionsmyndighe-
ten Cour des comptes samt Lucie Béraud-Sudreaus French 
Arms Exports. The Business of Sovereignty. Dessa källor har 
kompletterats med pressartiklar, officiella källor, hemsi-
dor samt intervjuer med experter på fransk försvarsin-
dustri. Kapitlet avslutas med en illustrerande fallstudie 
av exportfrämjande metoder till Indien – Frankrikes 
största exportmarknad.

7.1	 Vapenexportkontroll – juridik, 
byråkrati, politik

Frankrikes vapenexport regleras genom internatio-
nella ramverk och nationell lagstiftning. Frankrike del-
tar i internationella kontrollregimer som syftar till att 

förhindra spridning av känsliga vapen och teknologier, 
däribland kärnvapen.269 På nationell nivå regleras vapen-
exporten i den franska försvarslagen (code de la défense).270

Vapenexportkontrollens administrativa struktur 
omfattar ett mycket stort antal aktörer, fler än vad som 
är möjligt att beskriva här.271 Några av de viktigaste är 
försvarsdepartementet, finansdepartementet, utrikes-
departementet, inrikesdepartementet, det nationella 
försvars- och säkerhetssekretariatet Sécrétariat générale 
de la défense et sécurité nationale (SGDSN), samt andra 
aktörer som Bpifrance, Business France och Défense conseil 
internationale (DCI).272 SGDSN är en central aktör i 
processen. Det är ett icke-politiskt organ som koordi-
nerar alla aktiviteter som leder fram till ett ställningsta-
gande av Commission interministérielle pour l’étude des 
exportations de matériels de guerre (CIEEMG), som lyder 
under premiärministern. Licenser beviljas av premiär-
ministern, efter ett positivt yttrande av CIEEMG. Om 
ärendet rör en känslig exportfråga och där parterna har 
olika åsikter, organiserar CIEEMG en särskild sittning 
där alla parter får uttrycka sin åsikt.273 

CIEEMG granskar cirka 4 000–5 000 ansökningar 
om exportlicens varje år. Den fattar även beslut om 
cirka 2 500 licenser som har ändrats, till exempel som 
en följd av förhandlingar eller efter det att tillägg har 
gjorts efter kontraktsskrivandet. I genomsnitt tar pro-
cessen 45 dagar.274 Under perioden 2015–2023 bevil-
jades, i genomsnitt, cirka 4 400 exportlicenser per år.275 
Information om antalet nekade exportlicenser ingår inte 
i försvarsdepartementets årliga rapport, till skillnad från 
2017, då rapporten även innehöll information om hur 
avslagen fördelade sig geografiskt och vilket kriterium 
som hade motiverat ett avslag. Enligt en parlaments-
rapport avslås 2,5 procent av det totala antalet ansök-
ningar. För beslut som kräver särskild sittning, vilket 
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behövs när aktörerna har olika uppfattning, avslås 20 
procent av ansökningarna.276 

Det franska parlamentets insyn i försvarsrelaterade 
frågor är hårt kringskuren av försvarsrelaterad sekre-
tess.277 Beslut om vapenexportlicenser kräver inte parla-
mentets godkännande. Försvarsutskotten i senaten och 
nationalförsamlingen kan inte inlägga veto mot lag eller 
motsätta sig policybeslut, även om nationalförsamling-
ens försvarsutskott kan fatta beslut om utredningar i 
specifika frågor. Revisionsmyndigheten Cour des comptes 
genomför granskningar, men deras öppna rapporter är 
också kringskurna av försvarssekretess.278 I det franska 
parlamentet är det framför allt småpartier som miljö-
partiet Europe écologie les verts (EELV) och det franska 
kommunistpartiet Parti communiste français (PCF) som 
ställt krav på hårdare vapenexportkontroller.279 Kritiska 
frågor i relation till fransk vapenexportkontroll har dock 
lyfts i en parlamentsrapport, som efterlyst ökad trans-
parens och ökad insyn i vapenexportfrågor som omgär-
das av stark försvarssekretess.280 I en intervju förklarar 
rapportens författare: 

Systemet [för kontroll av vapenexport] är ogenomskinligt 
och tillgången till information är i dag svår av en mycket 
enkel anledning, nämligen att alla aktörer inom systemet 
som skulle avslöja information skulle bryta mot skyldig-
heten att upprätthålla försvarssekretess.281

Några större förändringar i Frankrikes vapenexport
kontroll har inte genomförts på nationell nivå under 
Macrons mandatperioder, inte heller under hans före-
trädare François Hollande (2012–2017).282 Det finns 
dock en växande opinion på europeisk nivå och lyhörd-
het bland franska parlamentsledamöter om betydel-
sen av etik inom vapenexportområdet. Denna har 
uttryckts i relation till vapenexport till Saudiarabien 

	276	 Maire och Tabarot, Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement, s. 42-43.
	277	 Maire och Tabarot, Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement, s. 107-115; intervju 4; 
	278	 Transparency International, Country Brief: France. Berlin: Transparency International, 2020.
	279	 Béraud-Sudreau, French Arms Export, s. 47.
	280	 Maire och Tabarot, Rapport d’information sur le contrôle des exportations d’armement. 
	281	 Mounier, Jean-Luc. ‘Exportations d’armes de la France: vers un contrôle du Parlement?’ France24. 19 november 2020. 
	282	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 47, 119.
	283	 Fragnon, Julien. ‘Exportations d’armement: ‘Les politiques publiques, jusqu’à ici marquées par le sceau du secret, doivent accepter un 

contrôle externe accru’. Le Monde. 9 augusti 2023.
	284	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 42-43.
	285	 Directive 2009/43/CE of the European Parliament and of the Council of 6 May 2009 simplifying tems and conditions of transfers of 

defence-related products within the Community. 
	286	 Béraud-Sudreau, French Arms Export, s. 109.
	287	 Treaty between the Federal Republic of Germany and the French Republic on Franco-German Cooperation and Integration, s. 6.
	288	 Ministère des armées. Report to Parliament on France’s arms exports 2023. Paris: DICoD, 2023, s. 22; Ministry of Defence. Policy 

paper: Agreement on Defence Export Controls. 10 december 2025.
	289	 Council of the European Union. Arms export control: Council reviews EU framework strengthening the control and accountability of 

international arms trade. Press release. 14 april 2025. 

och konflikten i Jemen. En ny parlamentarisk delega-
tion bildades 2023 och innebär en viss förstärkning av 
parlamentsledamöternas möjligheter att utvärdera vape-
nexporten.283 Det franska försvarsdepartementet inrät-
tade 2020 en försvarsetisk kommitté (Comité d’éthique 
de la défense) som består av 18 ledamöter med ansvar 
att ge förslag och rekommendationer i frågor som rör 
vapenutveckling och nya teknologier.284 

Flera initiativ har tagits på EU-nivå eller mellan 
EU:s medlemsstater om ökat samarbete inom vapen
exportkontrollområdet. Den viktigaste reformen för att 
stärka vapenexportkontrollen är tillämpningen av EU:s 
direktiv från 2009, som innebar förenklade och harmo-
niserade regler för export av försvarsrelaterade produkter 
inom EU.285 EU-direktivet följdes av fransk lag i juli 
2011. Det franska parlamentet har fattat beslut om att 
dessa förenklade vapenexportkontroller även omfat-
tar export till stater utanför EU.286 Frankrike har ett 
samarbetsavtal med Tyskland sedan 2019 om gemen-
samma regler för exportkontroll av försvarsprodukter 
som samproduceras av de två länderna.287 Samarbetet 
omfattar sedan 2021 Spanien och i slutet av 2025 gick 
även Storbritannien med i avtalet. Syftet är att underlätta 
licenser för försvarsmateriel som produceras av länderna 
tillsammans.288 I april 2025 fattade EU:s ministerråd 
beslut om stärkt samarbete för export av försvarsmateriel, 
vilket bland annat omfattar utbyte av information om 
medlemsstaters exportpolicy, inklusive avslag på export.289 

7.2	 Presidenten – avgör och 
övertalar

Presidenten har ett särskilt inflytande över försvars- 
och säkerhetspolitiken. Ett mer aktivt exportfräm-
jande började ta form under president Nicolas Sarkozy 
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(2007–2012) mot bakgrund av sviktande exportsiffror 
och flera misslyckade försök att sälja stridsflyget Rafale, 
som till Sydkorea 2002, Singapore 2005 och Brasilien 
2009. Utvecklingen av en mer vapenexportfrämjande 
politik har fortsatt under president François Hollande 
(2012–2017) och under president Emmanuel Macron 
sedan 2017.290

Presidenten, men även premiärministern, kopplas 
in om det är en viktig affär som är på gång, till exem-
pel om relationen till det aktuella landet är betydelse-
fullt, om det rör ett kontroversiellt beslut, till exempel 
om mottagarlandet varken är helt ”svart” eller ”vitt”, 
eller om det handlar om att skydda ett specifikt före-
tags export. Presidenten avgör om det exempelvis råder 
motsättningar mellan olika departement. Ett konkret 
exempel är Saudiarabien där försvarsdepartementet har 
varit för försäljning av vapen till Riyad medan utrikes-
departementet var emot. President Holland tillstyrkte 
export till Saudiarabien 2017, liksom President Macron 
2018.291 Det brutala mordet på den saudiske journalisten 
Jamal Khashoggi, som genomfördes på Saudiarabiens 
generalkonsulat i Istanbul den 2 oktober 2018, tycks 
inte ha påverkat relationerna med Saudiarabien.292

Politiska kontakter på högsta politiska nivå kan 
användas för att övertala en motpart att köpa franska 
vapen som en del av ländernas dialog med strategiska 
partners. Ett aktuellt exempel är det franska företaget 
Safran som i hård konkurrens med amerikanska GE 
Aerospace och brittiska Rolls-Royce vill sälja motorer för 
stridsflyg till Indien. Där har president Macron, enligt 
uppgifter i fransk press, talat med premiärminister 
Narenda Modi. På så vis ska ländernas goda politiska 
relationer ha använts för att ge garantier för affären.293 

Om presidenten vill ha ett strategiskt samarbete 
med det aktuella landet, så godkänns en ansökan om 
vapenexportlicens.294 SGDSN stoppar inte stora kon-
trakt – det har aldrig hänt bedömer en expert. Politiskt 
hanteras frågan med ekonomiska argument, att det 
handlar om att främja arbetstillfällen i Frankrike.295 

	290	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports; Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 
2024, s. 3, 102, 121.

	291	 Béreau-Sudreau, French Arms Exports, s. 39.
	292	 Radio France International. ‘Saudi prince accused of complicity in Khashoggi murder thanks Macron for ‘warm reception’ in Paris’’. 29 

juli 2022; France24. ‘Macron hosts Saudi crown prince despite outrage over Khashoggi murder’. 28 juli 2022.
	293	 Bezat, Jean-Michel. ‘Le français Safran dans la bataille pour fournir la motorisation des futurs avions de combat indiens’. Le 

Monde. 8 januari 2025.
	294	 Intervju 7.
	295	 Intervju 5.
	296	 Ministère de l’Europe et des affaires étrangères. Un réseau diplomatique essentiel à la politique étrangère de la France. 
	297	 Lowy Institute. Global Diplomacy Index. Methodology.
	298	 Intervju 2, 4 och 6.
	299	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 49-51. 
	300	 Ministère des armées. Le portail de l’armement. International.

7.3	 Utrikesdepartementet – mer 
aktivt 

Frankrikes utrikesdepartement är engagerat i främjan-
det av fransk vapenexport. Explicita mål för export-
främjandet är att försvara franska företagsintressen och 
– som det heter – ”främja företagens internationella 
utveckling till förmån för sysselsättningen i Frankrike”.296 
Förutsättningarna för detta är tämligen goda: Frankrike 
är bland de fem stater som har flest diplomatiska nät-
verk i världen.297

Genom sin diplomatiska närvaro har Frankrike 
kunskap om specifika länder, deras intressen och beve-
kelsegrunder, vilket kan användas till stöd för fransk 
vapenexport. Utrikesdepartementet har alltid haft en 
främjande roll, men i flera intervjuer lyfts att depar-
tementets roll har ökat betydligt sedan 2012, då Jean-
Yves Le Drian var försvarsminister i Hollandes reger-
ing (2012–2017).298 Eftersom förhandlingar om större 
vapenkontrakt genomförs med en diplomatisk inram-
ning spelar det franska utrikesdepartementet en viktig 
roll i denna process.299

7.4	 Försvarsdepartementet och 
DGA – nyckelroll

Försvarsdepartementet och DGA har en nyckelroll för 
främjandet av fransk vapenexport. DGA har tre upp-
gifter i relation till vapenexporten:300

	� Samordna och koordinera statens stöd och genom-
föra förhandlingar i samband med vapenexport; 

	� Samordna bilaterala relationer inom försvarsma-
terielområdet genom sin internationella avdelning 
och närvaro;

	� Hantera och följa upp exportkontrollprocesser.
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Mer konkret är att DGA genom sin erfarenhet och 
expertis bidrar i de processer som föregår kontraktsskriv-
ning (utformning av program, identifiering av behov, 
testverksamhet, seminarier med försvarsindustrin, del-
tagande i vapenmässor) och i genomförandet av kon-
trakt (ledning av komplexa projekt, kvalitetskontroller, 
test et cetera).301 

Försvarsdepartementet har genom Direction 
générale des relations internationales et de la stratégie 
(DGRIS) ett omfattande bilateralt diplomatiskt nät-
verk som i dag omfattar 93 uppdrag (missions) vid fran-
ska ambassader, militära representationer i Nato, EU 
och FN, ytterligare fem internationella organisationer 
och formaliserade kontakter med 164 länder. Till upp-
dragen hör bland annat att främja fransk försvarsindu-
stri, bevaka länderna och stödja processer relaterade 
till vapenexportkontroll.302 Genom detta nätverk ska 
attachéerna främja den bilaterala dialogen och identi-
fiera möjligheter till samarbete.303

DGA ger en årlig subvention på 100 000 euro till 
branschorganisationerna GICAT, GICAN och GIFAS 
och deras respektive branschmässor. I samband med 
mässorna organiserar DGA utställningsmontrar och 
har ansvar för inbjudningar, planering och mottagande 
av utländska delegationer. Utöver de tre profilmässorna 
hjälper DGA även till med att identifiera internationella 
mässor som franska företag ska prioritera och ger orga-
nisationerna ett årligt bidrag på cirka 600 000 euro för 
deras deltagande. DGA organiserar i samarbete med 
franska ambassader seminarier för små- och medelstora 
företag.304 

7.5	 Försvarsmakten som 
skyltfönster

Försvarsmakten har en nyckelroll i att exponera och 
främja exporten av fransk militär materiel. Frankrike 
har en lång historia av internationellt militärt engage-
mang i form av militära operationer på egen hand eller 
i samarbete med EU, FN eller Nato. 

	301	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 50.
	302	 Ministère des armées. Le réseau diplomatique de défense. 
	303	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 50.
	304	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 71.
	305	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 102.
	306	 Intervju 6.
	307	 Harmant, ‘La folle histoire du Rafale’. 
	308	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War, s. 89-90. 
	309	 Intervju 8.
	310	 Dassault Aviation. Rafale. 

Utrustning som är ”prövad i strid” beskrivs som en 
framgångsfaktor. En representant från den franska för-
svarsmaktens generalstab lyfter exempelvis fram att ”det 
var den framgångsrika avfyrningen av Aster 30 som en 
del av övningen Formidable Shield som väckte Greklands 
intresse för IDF”.305 Enligt en representant för försvars-
maktens generalstab, som citeras i en parlamentsrap-
port, har de väpnade styrkorna genomfört 36 export-
stödjande insatser till Europa under de senaste fem åren. 
Det konstateras också att denna dynamik måste utökas 
som en del av ”ombalanseringen” av Frankrikes export 
till Europa, i samarbete med DGA och berörda företag 
i försvarsindustrin.

Gemensamma övningar och andra utbyten mellan 
ländernas försvarsmakter är, i franskt perspektiv, en faktor 
som anses gynna fransk vapenexport.306 Exponeringen av 
stridsflyget Rafale i militärinsatser i Afghanistan, Libyen, 
Irak, Syrien och Tchad beskrivs som en faktor som 
har vänt trenden från ”osäljbar” till en exportsuccé.307

Samtidigt som försvarsmakten alltså fungerar som 
skyltfönster och främjare av fransk försvarsmateriel är 
denna position inte helt oproblematisk i de fall försvars-
makten föredrar inköp av andra materiel än de som 
utvecklats och beställts av DGA i nära samarbete med 
fransk försvarsindustri. DGA beskrivs i analyser som en 
starkare part än försvarsmakten och att det finns en oba-
lans mellan försvarsindustrins och DGA:s intressen å ena 
sidan och försvarsmaktens behov, å den andra. Under 
de år då försvarsbudgeten minskade har det varit vikti-
gare att skydda fransk försvarsindustri genom uppköp 
till den egna försvarsmakten än att tillmötesgå försvars-
maktens önskemål om materiel.308 Denna bedömning 
har även kommit fram i intervjuer med franska exper-
ter. Försvarsmakten har exempelvis efterfrågat mindre 
tekniskt avancerade materiel än det som erbjudits från 
DGA.309 Samtidigt har beställningar från försvarsmak-
ten varit en förutsättning för utvecklingen av vissa typer 
av materiel, som stridsflygplan. Rafale började använ-
das av franska flottan år 2004 och av franska flygvapnet 
2006, men det första exportkontraktet tecknades först 
2015 med Egypten.310
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7.6	 Pragmatiskt tillvägagångssätt

Försvarsdepartementets DGA beskriver på sin hemsida 
att de har en ”en pragmatisk approach” till samarbete 
och exportfrämjande.311 Detta konstateras även av revi-
sionsmyndigheten Cour des comptes i en utvärdering av 
Frankrikes exportfrämjande. Istället för att ha en global 
strategi, så har man valt att utforma sina metoder från 
fall till fall. Det finns flera förklaringar till detta. En är 
att Frankrikes försvarsindustri främst har producerat 
för franska försvarsmaktens behov och att befintliga 
lager för export är begränsade. En annan förklaring är 
att Frankrike saknat förmåga, eller förutsättningar, för 
att kunna genomdriva ”sina spelregler”.312

7.6.1	 Strategiska partnerskap mellan stater

Strategiska partnerskap är en metod som används och 
som bildar en ram för vapenexporten.313 Frankrike har 
etablerat strategiska samarbeten med ett flertal stater i 
den indopacifiska regionen, som är en viktig export-
marknad för av franska vapen. Den franska indopacifiska 
strategin och Frankrikes försvarsstrategi i indo-pacifiska 
regionen publicerades 2019 och ramar in relationerna 
med hela regionen, som tidigare betraktats som två skilda 
regioner, Indiska oceanen och Stilla havet. Säkerhet och 
försvar är en av fyra pelare som samarbetet vilar på.314 
Strategin beskrivs av en expert som ett ”koncept”, eller 
ett paket, som strukturerar de bilaterala relationerna och 
där vapenexporten är en drivande faktor.315 

Frankrike har flera strategiska avtal med länder i 
den indopacifiska regionen: Japan (1995), Indien (1998), 
Indonesien (2011), Singapore (2012), Australien (2012) 
och Vietnam (2013). Samarbetsavtalen med Japan upp-
graderades 2013 och med Australien 2017.316

	311	 Ministère des armées. Soutenir les exportations.
	312	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 11.
	313	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 11. 
	314	 Gouvernement. La stratégie de la France dans l’Indopacifique. Paris: Ministère de l’Europe et des affaires étrangères, 2019, s. 55; 

Ministère des armées. France’s Defence Strategy in the Indopacific. Paris: DICoD, 2019. 
	315	 Intervju 10, 3 oktober 2024.
	316	 Gouvernement, La stratégie de la France dans l’Indopacifique, s. 41.
	317	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 52-53.
	318	 Ministère des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 50. Finansdepartementet kan t.ex. ge 

finansiella garantier genom Bpifrance Assurance Export.

7.6.2	 Varierande avtalsformer 

Frankrike har fyra olika avtalsformer som använts för att 
garantera eller överse vapenexportkontrakt. Frankrike 
införde mellanstatliga partnerskapskontrakt 2017, där 
staten har ett betydligt starkare engagemang. Fram till 
2017 hade Frankrike tre typer av exportfrämjande kon-
trakt:317

Franska staten kontrakterar ett företag för han-
teringen av kontrakt. Denna lösning har använts för 
kontrakt med Saudiarabien via företaget Office français 
d’exportations d’armement (ODAS), som bildades på 
initiativ av franska staten 2008. ODAS fungerade som 
mellanhand för staten med uppgift att bevaka genomför-
andet av kontrakt utan att själv vara delaktig i utform-
ningen av program.

Mellanstatliga avtal kompletterade med ett han-
delsavtal. Denna typ av avtal består generellt av utbild-
ningsavtal där den franska försvarsmakten genomför 
utbildning eller bistår med teknisk expertis från DGA, 
till exempel utbildning av stridspiloter i kombination 
med kontrakt på stridsflygplanet Rafale.

Franska statliga garantier genom mellanstatliga 
avtal för att genomföra kontrakt i samarbete med den 
mottagande staten. Den franska staten kan ge finansiella 
garantier och garantier för att kontraktet genomförs av 
det exporterande företaget.318 Rättigheterna tillhör dock 
det exporterande företaget. Denna metod har exempel-
vis använts för export av radarutrustning till Peru och 
Rafale till Indien. 

En fjärde form av avtal infördes 2017 som innebär 
att statens engagemang är mer omfattande genom mel-
lanstatliga avtal (contrat de partenariat gouvernemental, 
CPG). Den beskrivs som den mest avancerade formen 
av partnerskap som används för samarbeten med sta-
ter som Frankrike har starka politiska och strategiska 
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relationer med. Det beskrivs som en modell som förutsät-
ter hög tillit mellan samarbetsparterna. Kontraktsformen 
har utvecklats i samarbete mellan olika departement och 
där det franska nationella säkerhetsrådet (Secrétariat 
général de la défense et de la sécurité nationale, SGDSN) 
har en central roll.319 Metoden skiljer sig från kontrakt 
där en stat köper försvarsmateriel direkt från en leveran-
tör och innebär att den exporterande staten på olika sätt 
ger stöd till den inköpande staten och ger garantier för 
kontraktets genomförande.320 Tillvägagångssättet kan till 
exempel användas om motparten har svag upphandling-
skapacitet, otillräcklig teknisk expertis eller svag förmåga 
att specificera behov, ingå avtal eller genomföra kontrakt. 

Hittills har det tillämpats på ett fall, Belgien, och 
gäller export av fordon till den belgiska armén inom 
det mellanstatliga avtalet CaMo. Processen har krävt 
tre års förhandlingar om samarbetsformer, materiel och 
finansiering. De två staternas försvarsministrar tecknade 
2017 ett intentionsavtal om ett strategiskt avtal mellan 
de två staternas arméer, som följdes upp av med ett mel-
lanstatligt avtal i november 2018. Efter godkännande 
av franska parlamentet fick försvarsföretagen Nexter 

– med KNDS, Thales och Arquus som underleveran-
törer – kontrakt på 382 fordon Griffon och 60 Jaguar 
för leverans 2025–2030. Det mellanstatliga kontraktet 
säkras av en gemensam fransk-belgisk kommitté och en 
ad hoc-kommitté vid DGA.321 

Samtidigt som processen med mellanstatliga avtal 
beskrivs som tidsödande och resurskrävande, konsta-
terar en parlamentsrapport att köpare av försvarsma-
teriel inte bara vill ha kommersiella kontrakt eller tek-
niska avtal utan efterfrågar ”en direkt relation stat till 
stat”322 Förutom att sälja materiel, handlar det om att 
kunna erbjuda en paketlösning, som även omfattar ser-
vice. Ofta ingår även utbildningspaket som genomförs 
av det exporterande företaget och som är anpassade 
till mottagaren.323 Förutom tekniskt stöd och utbild-
ning, kan det också handla om att erbjuda gemensamma 
övningar, utbyten mellan försvarsmakterna, eller gemen-
sam utveckling av ny teknik. 

	319	 Secrétariat général de la défense et de la sécurité nationale, SGDSN.
	320	 Masson, Hélène och Martin, Kévin. Les contrats d’État à État (GtoG) sur le marché international de l’armement. No. 1. Paris: 

Fondations pour la recherché stratégique, 2025.
	321	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations; Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information sur l’industrie de défense, s. 100-101.
	322	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 101.
	323	 Ministere des armées, Rapport au Parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 49.
	324	 Pannier och Schmitt, French Defence Policy since the End of the Cold War, s. 100.
	325	 Le Monde/AFP. ‘La France se tient ’aux côtés’ du Brésil, qui va développer la propulsion nucléaire, a annoncé Emmanuel Macron’. 27 mars 2024.
	326	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 97.
	327	 Naval Group. Greece launches its program for three defence and intervention frigates (FDI HN) with Naval Group. 24 mars 2022; 

Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 97.
	328	 Intervju 2, 4 och 6.
	329	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 61.

7.6.3	 Samproduktion och offset

Kommersiell eller industriell kompensation för vapen-
köp, så kallade offset, ingår i allt högre grad i kontrakten. 
Det har sedan 1990-talet blivit allt vanligare att export-
länder ställer krav på att materiel ska samproduceras, 
helst med produktion i det egna landet. Det kan, till 
exempel, innebära att det i en vapenaffär ingår i avtalet 
att materiel ska produceras lokalt eller att lokalt produ-
cerat materiel ingår i produktionen av det exporterade 
vapensystemet. För två av Frankrikes viktigaste kunder, 
Indien och Brasilien, har offset varit tydligt inriktad 
på att underlätta utvecklingen av ländernas försvarsin-
dustri.324 Brasilien har erbjudits att tillsammans med 
franska Naval Group utveckla den tredje generationens 
ubåtar.325 Offset ingår även i kontrakten i en europeisk 
kontext. Lokal produktion i Belgien ingår i kontraktet 
inom ramen för CaMo, där försvarsföretaget FN Herstal 
och industrigruppen Mol Cy ska tillverka komponen-
ter till de bepansrade fordonen. I förhandlingarna ingår 
även diskussioner om hur belgiska företag ska involveras 
i underhåll av fordonsparken.326 I Greklands kontrakt på 
tre FDI-fregatter 2022, har ett fyrtiotal grekiska företag 
involverats i produktionen.327

Offset beskrivs som en stor utmaning av franska 
experter. Det är viktigt hur kontrakten skrivs, vad de 
omfattar och vad man ger rättigheter till.328 Samarbete 
är extra känsligt när det handlar om att en industri-
ell motpart är direkt involverad i produktionen av ett 
vapensystem eller tillverkar komponenter som ingår i 
det exporterade vapensystemet genom så kallad direkt 
offset. En annan variant är att det säljande företaget åtar 
sig att investera i ekonomiska aktiviteter som inte är 
direkt kopplade till vapensystemet, till exempel genom 
utbildningsprogram eller motköp av helt andra produk-
ter som ett sätt att minska kostnaden för köpet. 

De franska myndigheters attityd till offset beskrivs 
som ”ambivalent”.329 Fördelar är att det kan vara en kon-
kurrensfördel att erbjuda offset för att sänka inköpskost-
naden för det köpande landet. Det kan även vara en 
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militärstrategisk fördel eftersom samarbete ökar de mili-
tära styrkornas interoperabilitet om staterna använder 
sig av samma eller likartade system. Det finns dock flera 
risker. En risk med direkt offset, det vill säga när samar-
betet är direkt kopplat till det köpta vapensystemet, är 
att kunskaps- och tekniköverföringen skapar nya kon-
kurrenter. Mottagarländers ökade krav på lokal produk-
tion och lokala underleverantörer, riskerar att undermi-
nera marknaden för traditionella underleverantörer i 
Frankrike. En annan utmaning är att bibehålla kvalité 
på produkter som produceras av lokala företag i motta-
garlandet, vilket kräver noggranna kontroller.

Trots att inslaget av offset har ökat alltmer i fransk 
vapenexport, har effekterna på Frankrikes nationella för-
svarsindustri inte utvärderats. Till skillnad från USA, där 
offset är reglerat och presidenten är skyldig att rappor-
tera till kongressen om hur offset påverkar amerikansk 
försvarsindustri saknas denna typ av reglering och insyn 
i Frankrike. Erfarenheter från USA visar att offset vis-
serligen har lett till flera stora kontrakt för amerikanska 
storföretag, medan effekterna på små- och medelstora 
företag varit negativ.330

7.7	 Illustrerande fall: Indien 

Under perioden 2013–2022 har Indien utvecklats till 
Frankrikes främsta exportmarknad. Frankrikes vapen-
export till Indien inkluderar stora kontrakt, huvudsakli-
gen stridsflyg och ubåtar. I april 2025 bekräftade Indien 
sitt beslut om att köpa 26 Rafale Marine från fran-
ska Dassault.331 I februari 2026 offentliggjorde Indiens 
regering sitt beslut att köpa ytterligare 114 Rafale.332 
Vilka faktorer har bidragit till Frankrikes exportfram-
gångar till Indien?

	330	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 58-61.
	331	 Dieterich, Carole. ’L’Inde s’arme de 26 Rafale Marine commandés à la France pour moderniser son équipement vielissant’. Le Monde. 29 

april 2025.
	332	 The New Indian Express. ’India to get 114 Rafale jets as government clears Rs 3.6 lak core mega deal.’ 12 februari 2026. www.

newindianexpress.com/nation/2026/Feb/12/india-to-get-114-rafale-jets-as-government-clears-rs-36-lakh-crore-mega-deal.
	333	 SIPRI, Arms Transfers Database.
	334	 Gunnarson, ‘France’s strategic relations with India’.
	335	 Gunnarson, ‘France’s strategic relations with India’.
	336	 Intervju 10, 3 oktober 2024.
	337	 Ministère de l’Europe et des affaires étrangères. Relations bilatérales. 

7.7.1	 En prioriterad relation med lång historia

Frankrikes diplomatiska samarbete med Indien går till-
baka till Indiens självständighet 1947. Under 1950-talet 
började Frankrike exportera vapen till Indien, exem-
pelvis bepansrade fordon (AMX-13-75) och stridsflyg 
(Mystère-4A, MD-450-Ouragan).333 Under 1950-
talet etablerades ett samarbete inom kärnkraftsom-
rådet och sedan 1960-talet har Frankrike och Indien 
ett rymdsamarbete. 

Den franska exporten av Rafale till Indien har före-
gåtts av flera tidigare storaffärer: beställningar av strids-
flygplan Mirage (1982; 1986; 2000; 2011; 2021) samt 
sex dieselelektriska ubåtar Scorpène (2005).334

Samarbetet med Indien är centralt för Frankrike 
av flera skäl: för att upprätthålla maritima rutter för 
att bemöta traditionella och icke-traditionella hot i 
Indiska oceanen och för att behålla länken till Frankrikes 
utom-europeiska territorier, genom tillgång till indiska 
hamnar och flygplatser.335 Indiens strategiska värde 
lyfts även fram i Frankrikes indopacifiska strategi och 
Frankrikes försvarsstrategi från 2019. En expert, som 
själv varit involverad i processen med den indopacifiska 
strategin, beskriver den som ett ”koncept” som varit till 
nytta för att utveckla bilaterala relationer, där vapen
exporten varit en drivande faktor.336 

7.7.2	 Politisk inramning 

Det strategiska partnerskapet mellan Frankrike och 
Indien har fått stöd från högsta politiska nivå genom 
flera toppmöten mellan president Macron och premiär-
minister Modi.337 Macron och Modi uppges ha god per-
sonkemi och har genomfört statsbesök i båda riktning-
arna. År 2023 firade de två staterna 25 år av strategiskt 
partnerskap och lanserade då en ny plan för de kom-
mande 25 åren, Horizon 2047. Frankrike och Indien var 
tillsammans värdar för AI Action Summit i Paris 10–11 

http://www.newindianexpress.com/nation/2026/Feb/12/india-to-get-114-rafale-jets-as-government-clears-rs-36-
http://www.newindianexpress.com/nation/2026/Feb/12/india-to-get-114-rafale-jets-as-government-clears-rs-36-
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februari 2025.338 Ett återkommande inslag är försvars-
ministrarnas årliga försvarspolitiska dialog.

Det strategiska avtal som Frankrike och Indien 
undertecknade 1998 utgör en viktig startpunkt för ett när-
mare strategiskt samarbete mellan de två länderna. Franska 
revisionsmyndigheten beskriver det som en faktor som 
banade väg för flera stora kontrakt i början av 2000-talet.339

Under president Macrons mandatperiod har sam-
arbetet mellan de två staterna intensifierats genom flera 
andra bilaterala dokument och avtal. År 2018 antog 
parterna en gemensam strategisk vision för samarbetet 
i Indiska oceanen. Samma år kom man överens om ett 
ömsesidigt logistiskt stöd, vilket syftar till att stärka sam-
arbetet mellan ländernas flottor och underlätta ömsesi-
dig access till militära baser. Samarbetet omfattar ökade 
ambitioner att utveckla utbytet av studenter, forskare 
och yrkesverksamma.340

7.7.3	 Gemensamma övningar

Länderna har breddat sitt militära samarbete över tid. 
Det strategiska avtalet utgör en ram för underrättelse-
samarbete inom den marina domänen, militärt samar-
bete genom gemensamma övningar som Varuna (flottan), 
Shakti (armén) och Garuda (flyg- och rymdvapnet).341 
Utöver dessa deltar Frankrike och Indien i flera andra 
övningar. År 2024 genomfördes en trilateral flygva-
pensövning, Desert Knight, med Frankrike, Indien och 
Förenade Arabemiraten. Frankrike och Indiens arméer 
genomförde övningen Frinjex23, för första gången, och 
den multinationella övningen La Pérouse, som organi-
seras vartannat år, med staterna i Quadrilateral Security 
Dialogue (Quad), det vill säga Australien, USA, Japan 
och Storbritannien.342 

	338	 Le Monde/AFP. ’Government chiefs and tech leaders gather in Paris for AI summit’. 10 februari 2025.
	339	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 50.
	340	 Gunnarson, ‘France’s strategic relations with India’.
	341	 Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 50. Maritima övningar har genomförts sedan 1980-talet: Varuna organiseras varje år. 

Shakti har organiserats åtta gånger med övningar vartannat år. Garuda har sedan 2003 organiserats sju gånger.
	342	 Ministère des armées, Rapport au parlement sur les exportations d’armement de la France 2024, s. 14. För en analys av Quad, se 

Aronsson, Albin; Neuman Bergenwall, Samuel; Weidacher Hsiung, Christopher och Schröder, Anders. Quadrilateral Security Dialogue: 
förutsättningarna för en allians i den indopacifiska regionen. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2024.

	343	 Government of India. ‘India-France Joint Statement on the State Visit of H.E. Mr. Emmanuel Macron, President of French Republic, to 
India (25-26 January 2024)’. Se punkt 20 och 21.

	344	 Naval Group. P-75 Scorpène® submarines. Avtalet på 6 Scorpène-ubåtar 2005 omfattade licenstillverkad produktion och transfer av tek-
nologi och konstruktion i Indien av Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL). 

	345	 Safran. Safran and HAL strenghten their cooperation to produce LEAP engines forged parts. 19 juni 2025; The Economic Times. ‘HAL 
and Safran strengthen partnership with long-term LEAP engine deal’. 12 februari 2025.

7.7.4	 Försvarsindustriellt samarbete

De två staterna presenterade 2024 en gemensam plan 
(roadmap) som, bland annat, innebär ett ökat samarbete 
mellan de två staternas försvarsindustrier, vilket inklu-
derar samarbete för design, utveckling och produktion 
av avancerad försvarsteknik. Innehållet i försvarsavta-
let är inte tillgängligt, men huvudlinjerna utvecklas i 
ett gemensamt uttalande som gjordes i samband med 
Macrons besök i Indien 2024. Av det framgår att sam-
arbetet rör avancerade teknologier och att staterna ska 
samarbeta för att gemensamt identifiera möjligheter 
till design, utveckling och produktion för att täcka de 
indiska styrkornas behov, men även för materiel ”till 
andra vänligt sinnade länder”.343 I vaga ordalag välkom-
nar uttalandet att det har gjorts ”framsteg” vad gäller 
Safrans etablering av underhållsstrukturer (Maintenance, 
Repair, and Operations, MRO) för LEAP-motorer i 
Indien. Uttalandet uttrycker även planer på att etablera 
MRO för Rafale-motorer i Indien, ett partnerskap mel-
lan Safran och Hindustan Aeronautics Limited (HAL) för 
Indian Multi Role Helicopter-motorer samt inhemsk 
produktion i Indien av Scorpène-ubåtar.344 Vidare hän-
visar uttalandet till diskussioner mellan Indiens Defence 
Research and Development Organisation (DRDO) och 
franska DGA som ”inom en snar framtid” ska leda fram 
till ett Memorandum of Understanding (MoU). Politiska 
uttalanden och dokument understryker vikten av Indien 
som tillverkare och exportör av försvarsmateriel, vilket 
återspeglar Indiens Make in India-policy. 

Indiska HAL tecknade 2025 ett långsiktigt avtal 
med Safran Aircraft Engines om tillverkning av turbin-
delar inom ramen för LEAP-motorprogrammet. I indisk 
press beskrivs det som ”ett viktigt steg i HAL:s växande 
roll inom den globala flygindustrin”.345
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7.7.5	 Strukturerande vapenexport

De stora vapenkontrakten är viktiga, framför allt expor-
ten av Rafale och ubåtar, och beskrivs av en expert som 
strukturerande för de fransk-indiska relationerna.346 
De är strukturerande eftersom exporten innebär att de 
involverar långsiktiga investeringar i form av logistiskt 
stöd, underhåll och utbyte av underrättelseinformation. 
Det kräver också att man tränar tillsammans, vilket är 
särskilt krävande när det gäller undervattensstrid, som 
har ingått i samtliga Varuna-övningar sedan 2018.347 

Det försvarsindustriella samarbetet mellan 
Frankrike och Indien beskrivs som ”långvarigt och 
djupgående”.348 En expert beskriver inslagen av offset i 
Indien som ”enorma”.349 Även om det saknas tillgång 
till information om omfattningen, finns exempel på att 
produktion har placerats i Indien som en del av kon-
trakt på stridsflyget Rafale. I november 2020 tillkänna-
gav Dassault Aviation att produktionen av 12 övervak-
ningsplan (Falcon 2000LXS Albatros), som beställts av 
franska försvarsmakten, delvis skulle förläggas till Indien. 
Enligt Dassault var beslutet en del av den industriella 
kompensation (offset) som ingick i överenskommelsen 
med New Delhi fyra år tidigare (2016) för kontraktet 
på 36 Rafale till det indiska flygvapnet.350 Kontraktet 
omfattade investeringar i indisk industri motsvarande 
50 procent av exportvärdet, däremot inte produktion 
av planet i Indien.351 År 2017 etablerade parterna en 
joint venture: Dassault Aviation Reliance Aerostructure 
(DRAL), för produktion av Falcon 2000 LXS Business 
Jets i Indien.352 

Det fransk-indiska kontraktet från 2025, som 
omfattar 26 Rafale Marine, innebär att produktionen 
delvis kommer att förläggas till Indien. Enligt Dassault 
är det första gången som delar av flygplanskroppen ska 
tillverkas på plats i Indien. Fyra transferavtal har teck-
nats med Tata-gruppens Tata Advanced Systems Limited 

	346	 Intervju 9, 3 oktober 2024.
	347	 Gunnarson, ’France’s strategic relations with India’, Tabell 1.
	348	 Ministère des armées. Emmanuel Macon en Inde pour renforcer le partenariat stratégique franco-indien. 26 januari 2024.
	349	 Intervju 4.
	350	 Dassault Aviation. Falcon 2000 Albatros for the French Navy. 19 november 2020; Naval News. ‘Falcon 2000LXS Albatros for the 

French Navy AVISMAR Program’. 19 november 2020; Lagneau, Laurent. ‘Dassault Aviation s’associe à Tata Advanced Systems pour 
produire des fuselages de Rafale en Inde’. Zone militaire. 5 juni 2025.

	351	 Dassault Aviation. A propos du contrat Rafale en Inde. Press release. 21 september 2018.
	352	 Dassault Aviation. Dassault Aviations Partners with Reliance Group to manufacture Falcon 2000 Business Jets in India for Global 

Market. 18 juni 2025. 
	353	 Dassault Aviation. Dassault Aviations partners with Tata Advanced Systems to manufacture Rafale fighter aircraft fuselage for India and 

other global markets. 5 juni 2025.
	354	 Intervju 1.
	355	 The Economic Times. ‘Rafale deal: HAL failed as offset partner due to unresolved issues with Dassault’. 12 november 2018.
	356	 The Independent. ‘Congress questions Rafale’s association with Reliance instead of HAL’. 15 november 2017.
	357	 Delacroix, Guillaume. ‘La Cour suprême indienne met un point final à ‘l’affaire Rafale’’. Le Monde. 14 november 2019. 

(TASL), som ska etablera produktion i Hyderabad av 
vissa specifika delar av flygplanskroppen. Etableringen 
beskrivs som ”ett betydande steg för att stärka landets 
kapacitet inom flygplanstillverkning” och av Dassaults 
VD Eric Trappier som ”ett avgörande steg för att stärka 
vår leveranskedja i Indien”.353

7.7.6	 Utmaningar

Det finns flera utmaningar med Frankrikes försvarsin-
dustriella samarbete, som här formuleras med fyra frå-
gor: Vem styr? Vilka gränser finns för samproduktion? 
Hur pålitligt är Indien? Hur påverkas Frankrikes för-
svarsindustri på sikt?

Vem sitter i cockpit? Franska staten, indiska sta-
ten eller Dassault? Dassault har en historik som visar 
att företaget vill välja vilka som ska tillverka produk-
ter utifrån deras kapacitet att leverera materiel av hög 
kvalitet. Bristande produktionskvalitet var ett skäl till 
att kontraktet mellan Dassault och det indiska statliga 
bolaget HAL om produktion av 108 flygplan i Indien 
inte fullbordades. Dassault ska ha föredragit en annan 
samarbetspartner och valde att bryta kontraktet istäl-
let för att samarbeta med HAL.354 Officiellt hänvisades 
till ”brist på gemensam förståelse” mellan HAL och 
Dassault.355 Det finns oklarheter i affären, vilket fick 
offentlig uppmärksamhet 2014–2018, med misstankar 
om korruption i samband med att kontraktet med HAL 
ersattes med ett kontrakt med indiska Reliance Group.356 
Indiens Högsta domstol kom dock till slutsatsen att inga 
oegentligheter hade förekommit i affären.357

Vilka gränser finns för direkt offset? Avtals
förhandlingarna när det gäller Dassaults export av Rafale 
beskrivs av en senior expert som mycket hårda: det är 
Dassault som bestämmer vad företaget vill ge till Indien, 
inte vad Indien begär att få tillgång till. Det företaget 
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ger tillgång till kan vara ett bakomliggande system eller 
en tidigare version av befintlig teknik.358 Franska myn-
digheter och Dassault har hittills vägrat att ge Indien 
access till Rafales källkod (source code), vilket begrän-
sar Indiens möjligheter att göra vissa av sina inhemskt 
utvecklade vapensystem operativa (Astra BVR missile, 
Rudram anti-radiation missile).359 

Hur pålitlig är Modi och Indien som samarbets-
partner? Indiens inrikespolitiska utveckling går i auk-
toritär riktning.360 Indien har en multi-alignment policy, 
som innebär att landet inte vill ingå i allianser, däre-
mot ha frihet att välja sina samarbetspartner. Indien har 
nära relationer till Ryssland och är beroende av ryskt 
underhåll för försvarsmateriel. Indien har avstått från 
att rösta i FN:s generalförsamling för resolutioner som 
fördömer Rysslands invasion av Ukraina. Där befinner 
sig Frankrike och Indien på motsatt sida och Indiens 
position beskrevs initialt som en ”chock” för franska 
diplomater, som övergått i en acceptans över att situ-
ationen är som den är.361 I intervjuer framgår att det 
finns en medvetenhet om att Indien går i auktoritär 
riktning, men att Paris har intagit en pragmatisk inställ-
ning som innebär att man undviker konfrontation med 
Indien.362 Frågan är hur långt denna pragmatiska inställ-
ning sträcker sig? 

Frankrike och Indien har tecknat flera ömsesidiga 
bilaterala avtal som bygger på försvarsrelaterat samar-
bete, som talar för kontinuitet i de bilaterala relatio-
nerna. Konkurrensen om Indien som exportmarknad 
och samarbetspartner har dock ökat, och det finns enligt 
franska bedömare ingen självklarhet i att Frankrikes 
vapenexportframgångar kommer att fortsätta. Indiens 
multi-alignment policy talar för att Indien kommer att 
söka samarbete med flera stater. Frankrikes möjlighe-
ter till ubåtskontrakt kan utkonkurreras av Tyskland 
där Indien just nu överväger ett kontrakt och sampro-
duktion av sex tyska ubåtar.363 Ett par intervjuperso-
ner ifrågasätter Frankrikes vapenexport till auktoritära 

	358	 Intervju 1.
	359	 The Asia Live. ‘Rafale fighter jet: India faces strategic setback as France denies access to Rafale source code amid growing Indo-Pacific 

friction’. 19 maj 2025.
	360	 Lindberg, Staffan red. Democracy Report 2024: Democracy Winning and Losing at the Ballot, Göteborgs universitet: V-Dem 

Institute, 2024, s. 25; Neuman Bergenwall, Samuel. Indien som säkerhetspolitisk aktör: konsekvenser för svenska försvarsrelationer, 
Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2024.

	361	 Intervju 9, 3 oktober 2024.
	362	 Baseras på samtal med policy officials och forskare i Paris, 2 och 3 oktober 2024.
	363	 Pandit, Rajar. ’India going for German-origin submarines, may scrap project for more French ones’. The Times of India. 14 oktober 2025.
	364	 Intervju 4; intervju 7.
	365	 Maire och Tabarot, Rapport d’information, s. 117-118; Cour des comptes, Le soutien aux exportations, s. 148.
	366	 Scarazzato m.fl., The SIPRI Top 100-arms-producing and military services companies in the world, 2023.
	367	 Transparency International. Exporting Corruption. Progress report 2020: Assessing enforcement of the OECD Anti-Bribery Convention. 

Berlin: Transparency International, 2020.
	368	 Transparency International, Country Brief: France, s. 6.

stater som Indien och Saudiarabien.364 Det finns också 
en växande kritik mot fransk vapenexport kopplat till 
etik och mänskliga rättigheter, som uppmärksammats 
i offentliga rapporter.365

Hur påverkas franska underleverantörer av offset i 
Indien? Som tidigare nämnts är offset ett allt viktigare 
inslag i Frankrikes och andra länders försvarsmateriel
export. I det franska fallet är området oreglerat och 
det saknas utvärderingar av hur fransk försvarsindustri 
påverkas. Exemplen med offset i anslutning till Rafale, 
visar dock att företaget har förlagt delar av sin produk-
tion till Indien, vilket på sikt kan underminera mark-
naden för Dassaults underleverantörer i Frankrike, 
exempelvis vid lägre orderingång. En annan fråga är 
hur överföringen av teknologi och kunskap till Indien 
långsiktigt påverkar Dassaults position på den globala 
marknaden. År 2023 var företaget på 46:e plats bland 
världens hundra högst rankade företag inom försvars-
materielområdet.366

7.8	 Korruptionsrisker 

Internationella affärer och försvarsområdet är enligt 
Transparency International (TI) sårbara för korruption.367 
I vilken mån korruption förekommer i Frankrikes vapen
export är svår att undersöka eftersom det bygger på till-
gång till information i form av fällande domar, medie-
rapportering, forskning eller andra öppna källor. Enligt 
TI är det ”en komplett brist på transparens kring aktuell 
vapenexport i Frankrike”.368

För att belysa risken för korruption inom försvars-
området har TI tagit fram en ett riskindex, Government 
Defence Integrity Index (GDI). Indexet bygger på analys 
av institutionella kontroller och försvarsrelaterade insti-
tutioners kvalitet inom fem områden: finanser, opera-
tiv verksamhet, personal, politisk och anskaffning och 
där länder placeras på en skala från 0 till 100. Ju högre 
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värde, desto mindre risk för korruption.369 Enligt TI:s 
sammansatta index över risker för korruption inom 
försvarsområdet får Frankrike värdet 50, vilket innebär 
att risken för korruption bedöms som ”modererad”.370 

Det finns betydande skillnader beroende på vilken 
dimension av vapenexporten som undersöks. Risken för 
korruption bedöms som ”hög” för materielanskaffning 
och ”kritisk” för Frankrikes operativa insatser. Risker för 
korruption i samband med materielanskaffning under-
söks genom analys av lagar, policy, teknisk kapacitet, 
konkurrens vid upphandling, offset-kontrakt, använ-
dande av agenter, finansiella paket samt påtryckningar 
från säljaren.371 I Frankrikes fall bedöms offset (kontrakt, 
översyn, konkurrens) och finansiella paketlösningar vara 

”kritiska” för korruption eftersom insynen är mycket 
begränsad.372 TI noterar att det saknas tillräcklig infor-
mation för att bedöma användandet av agenter eller 
mellanhänder. Förekomst av politiska påtryckningar i 
samband med anskaffning har inte undersökts i något 
av de länder som granskats av TI, troligen på grund av 
svårigheten att få tillgång till information. 

TI har utvecklat ett korruptionsindex för försvars-
industriföretag med information om specifika företag 
där man undersökt företagens engagemang i korrup-
tionsförebyggande åtgärder. Detta görs genom analys 
av företagens ledarskap, styre, internorganisation, risk-
bedömningar, etiska riktlinjer, policy, utbildning och 
stöd till personal et cetera. Analysen bildar grund till 
en sex-gradig skala som sträcker sig från mycket lågt till 
mycket högt engagemang.373 Analysen omfattar endast 
större försvarsföretag. För de franska företagsgrupperna 
varierar företagens ”betyg” från lågt till måttligt enga-
gemang.374 När det gäller korruption bland små- och 
mellanstora företag framgår av en undersökning att 

	369	 Se Transparency International. Government Defence Integrity Index. Methods Paper, s. 4. A=mycket låg (83-100), B=låg (67-82), 
C=modererad (50-66), D=hög (33-49), E=mycket hög (17-32), F=kritisk (0-16).

	370	 Totalt 23 länder ingår i denna kategori. Sverige har 63.
	371	 Se Transparency International, Government Defence Integrity Index, Methods Paper, s. 15; Transparency International. 2020 GDI 

Questionnaire. TI bedömer att risken för korruption är ”mycket låg”, ”låg” eller ”modererad” för 10 indikatorer och ”hög”, ”mycket hög” 
eller ”kritisk” för 7 indikatorer.

	372	 Transparency International, Country Brief: France, s. 7.
	373	 Transparency International. Defence companies index 2020. A=mycket högt engagemang; B= högt; C=måttligt; D=begränsat; E=lågt; 

F=mycket lågt. Transparency International. Defence companies index 2020.
	374	 C=Airbus, Naval; D= Safran, Thales, MBDA; E=Dassault, KNDS. Information saknas för Ariane och Arquus.
	375	 Lichten, Raphaël. ’33 % des entreprises seulement seraient en conformité avec la loi Sapin 2’. Le Monde du Droit. 7 februari 2020. 

Granskningen omfattade 1 500 företag och genomfördes av 7 500 jurister.
	376	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 14-16, 78, 95-96.
	377	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 15-17, 95-96.
	378	 Béraud-Sudreau, French Arms Exports, s. 16. Efter att ha blivit vald till Frankrikes president valde Jacques Chirac att stoppa utbetal-

ningar till mellanhänder som varit involverade i två viktiga kontrakt: export av La Fayette-fregatter till Saudiarabien och Agosta-ubåtar 
till Pakistan. Det har funnits misstankar om att kontrakten involverade återbetalningar i form av valkampanjbidrag till Chiracs politiska 
rival Édouard Balladur.

	379	 Kenza Soares El Sayed/AFP. ‘Corruption : ces soupçons qui pèsent sur Thales’. L’Express. 30 juni 2024; Le Matin. ‘Le groupe Thales 
perquisitionné dans trois pays européens’. 29 juni 2024; Euroactiv France/AFP. ‘UK and France investigate over suspected corruption 
by Thales’. 22 november 2024.

endast en tredjedel av de undersökta företagen hade 
utvecklat interna arbetsmetoder för att motverka kor-
ruption enligt riktlinjer i fransk lag (loi Sapin II).375

7.8.1	 Uppmärksammade fall

I försvarsdepartementets rapporter till parlamentet 
2017–2024 omnämns korruption mycket sparsamt 
och endast i relation till regleringar i FN eller EU, inte 
i relation till konkreta korruptionsfall. 

Det finns några välkända exempel på korrup-
tion relaterat till fransk vapenexport. Några omskrivna 
korruptionsfall och vapenexportskandaler beskrivs i 
Béraud-Sudreaus analys. Samtliga exempel gäller fall 
från 1980- och 1990-talen.376 De fall som beskrivs är 
mycket heterogena i sin karaktär och omfattar den så 
kallade Luchaire-affären med Iran, Angolagate och fre-
gattaffären med Taiwan.377 Fregattaffären med Taiwan 
beskrivs av forskare som en vändpunkt för fransk vapen
exportpolicy. Avslöjandet ledde till ökade krav inom 
den franska regeringen för att se över regleringar av 
vapenexporten.378 

Tillgången till öppen information om aktuella 
exempel är mycket begränsad. Det franska försvarsfö-
retaget Thales har dock förekommit i flera utredningar. 
Senast uppmärksammade fransk och internationell press 
de husrannsakningar som genomfördes i juni 2024 på 
flera av Thales kontor i Frankrike, Nederländerna och 
Spanien.379 Rättsväsendet har inlett två förundersök-
ningar som handlar om misstänkt korruption och påver-
kan av utländska tjänstemän, som även omfattar privat 
korruption, kriminella associationer och penningtvätt. I 
utredningen deltar 65 utredare vid franska Office central 
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de lutte contre la corruption et les infractions financières 
et fiscales (OCLIFF) och tolv domare vid Frankrikes 
finansiella åklagarmyndighet (parquet financier) som 
samarbetar med det nederländska och spanska rättsvä-
sendet. Samordning sker genom EU:s organ Eurojust.380 

En första förundersökning öppnade i slutet av 
2016 och handlade om korruption och oegentlighe-
ter i samband med kontrakt på fyra ubåtar (Scorpène), 
en affär som skrevs under i samband med ett officiellt 
besök av president Nicolas Sarkozy i Rio de Janeiro 
2008. Affären rörde ubåtar från franska Naval Group 
och som utrustats av Thales. Undersökningen omfattar 
även misstänkt korruption i samband med etableringen 
av en ny marinbas och en byggarbetsplats för ubåtar i 
Itaguaì i Brasilien, vilka invigdes 2018.381 En andra för-
undersökning öppnades i juni 2023 och handlar om 
försäljning av militär och civil materiel till utlandet. De 
misstankar som utreds handlar om mutor i samband 
med försäljning av ubåtar (två Scorpène, en Agosta) 
till Malaysia 2002. Utredningen inleddes 2009 med 
en malaysisk antikorruptionsorganisation som målsä-
ganden. Thales misstänks även för att ha betalat mutor 
till Sydafrikas före detta president Jacob Zuma (2009–
2018), i en utredning som tidsmässigt sträcker sig till-
baka till 1990-talet. Förundersökningen ska även gälla 
korruption i samband med renovering av stridsflyget 
Mirage 2000 i Indien.382

7.9	 Sammanfattning 

Frankrike har inte genomfört några större förändringar 
av sin vapenexportkontroll under president Macron. 
Däremot är man bunden av de överenskommelser som 
görs på EU-nivå, och som fått allt större betydelse.

Frankrike bedriver aktivt en vapenexportfräm-
jande politik: totalt är 900 personer involverande 
i exportfrämjande aktiviteter (Soutex), från teknisk 

	380	 Gonzales, Alexandra; Vantighem, Vincent och Rocher, Fanny. ‘Soupçons de corruption visant Thales: des perquisitions menées cette 
semaine en France et à l’étranger’. BFMTV. 29 juni 2024. 

	381	 Figaro/AFP. ‘Soupçons de corruption autour de ventes d’armes: perquisitions chez Thales en France, aux Pays-Bas et en Espagne’. 30 
juni 2024.

	382	 Bezat, Jean-Michel, ‘Thales accumule les soupçons de corruption dans plusieurs pays’. Le Monde. 30 juni 2024. 

nivå till högsta politiska nivå. Presidenten har en sär-
skild roll i främjandet och avgör i de fall som det råder 
oenighet mellan olika aktörer om export till vissa län-
der. Utrikesdepartementet har genom sina omfattande 
diplomatiska nätverk en viktig roll för att bidra med 
politisk-kulturell förståelse. Utrikesdepartementets roll 
har ökat över tid: framför allt sedan 2012 med Jean-Yves 
Le Drian som en drivande aktör. Försvarsdepartementet 
och DGA har en central roll för att koordinera, främja 
och bevaka upphandlingar. Försvarsmakten har en roll 
för exponeringen av fransk försvarsmateriel i samband 
med övningar och som garanti för att materiel är beprö-
vad i strid (combat proven). Frankrike har en uttalad 
pragmatisk approach till vapenexport, vilket innebär 
att avtal utformas från fall till fall. 

Olika former av offset har en allt större betydelse 
för vapenkontrakt, men det saknas översikter i dagsläget 
över omfattningen och hur fransk försvarsindustri påver-
kas. Den illustrerande fallstudien av Indien visar en ökad 
fransk-indisk ambition till försvarsindustriellt samarbete 
med lokal produktion förlagd till Indien. Den allmänna 
opinionens inställning till vapenexport till vissa stater 
kan vara kritisk om den mottagande staten använder 
materiel för intern repression eller extern aggression. 

Frankrikes vapenexport är generellt inte en fråga 
som engagerar opinionen, men kritik har riktats mot 
vapenexporten till Saudiarabien. Denna typ av kritik 
kan komma att växa sig starkare mot bakgrund av det 
europeiska samarbetet och en mer kritisk opinion till 
vapenexport i europeiska stater. EU:s exportkontroll 
kontra presidentens möjlighet att avgöra vapenexport-
kontrakt i kombination med försvarsindustrins ekono-
miska och sociala dimension kan här hamna i konflikt 
med varandra. De viktigaste slutsatserna sammanfattas 
i tabellen nedan (Tabell 7.1). 

Tabell 7.1  Statens roll i försvarsexport: kontinuitet och förändring.

Kontinuitet Förändring

Statens roll i Frankrikes 
försvarsexport

Vapenexportkontroll
Presidentens främjar och avgör
DGA som samordnare; stöd
Försvarsmakten som skyltfönster
Utrikesdepartementet som främjare

Samarbetsavtal om vapenexportkontroll med 
Tyskland (2019), Spanien (2021), UK (2025).
Omfattande offset
Kritik mot export till vissa stater
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8.	Frankrike – självständig, pragmatisk 
och samarbetsinriktad 

	383	 Le Drian var försvarsminister 2012-2017; därefter utrikesminister 2017-2022.

Denna rapport har syftat till att analysera den franska 
statens roll i fransk försvarsindustri och vapenexport i ett 
politiskt och säkerhetspolitiskt perspektiv. Analysen har 
fokuserat på tre delfrågor: Vilken roll har försvarsindu-
strin i Frankrikes försvars- och säkerhetspolitik? Vilken 
roll har staten i fransk försvarsindustri? Hur går fran-
ska politiska och statliga aktörer till väga för att främja 
Frankrikes vapenexport? 

8.1	 Staten – en stark aktör i för-
svarsindustri och vapenexport

Vilken betydelse har försvarsindustrin i Frankrikes för-
svars- och säkerhetspolitik? Landets försvarsindustri 
ses som helt central för Frankrikes globala närvaro och 
strategiska autonomi. Det innebär att försvarsindustrin 
ska ha kapacitet att producera materiel till ”en komplett 
armé” som täcker den franska försvarsmaktens behov. 
Det främsta uttrycket för Frankrikes strategiska auto-
nomi är landets oberoende kärnvapenstyrka: all pro-
duktion till kärnvapenstyrkan produceras i Frankrike 
av franska företag. Frankrike är en europeisk stormakt 
med global närvaro. Landet har 13 utomeuropeiska ter-
ritorier, en militär närvaro genom franska militärbaser 
och i internationella insatser. Den globala närvaron och 
Frankrikes permanenta stol i FN:s säkerhetsråd gör att 
Frankrike påverkas direkt av globala frågor och det för-
sämrade säkerhetsläget. Frankrikes strategiska autonomi 
och samarbete med allierade är centrala i fransk försvars- 
och säkerhetspolitik. Det innebär att Frankrike både 
vill behålla en förmåga att självständigt fatta beslut och 
kunna agera, samtidigt som Frankrike starkt betonar 
samarbete med allierade inom EU och Nato. 

Vilken relation har den franska staten till landets 
försvarsindustri? Frankrike har en tradition av statlig 
styrning av försvarsindustrin, vilken är en integrerad 
del av fransk försvarsstrategi och Frankrikes strategiska 
autonomi. Privatiseringar genomfördes under 1990-
talet, vilket delvis har ändrat maktrelationen mellan stat 
och försvarsindustri. Trots detta har den franska staten 
alltjämt ett starkt inflytande över försvarsindustrin som 
beställare, kund och som utvecklare (maître d’œuvre) av 

nya försvarsmateriel. Den franska försvarsindustrin är 
hierarkisk och heterogen, där staten har en tydlig pre-
ferens att interagera med de stora affärsgrupperna. Den 
större delen av de statliga upphandlingarna går till de 
stora företagsgrupperna: år 2023 gjordes 83 procent av 
inköpen från de stora försvarsgrupperna, 13 procent 
från företag i mellanstorlek (ETI) och drygt 3 procent 
från små- och medelstora företag. Samtidigt finns en 
ökad medvetenhet om betydelsen av små- och medel-
stora företag som underleverantörer. Flera fonder har 
inrättats som riktar sig till små- och medelstora före-
tag, företag av intermediär storlek och uppstartsbolag 
för att minska deras sårbarhet. Samtidigt är den franska 
försvarsindustrin heterogen och statens inflytande som 
aktieägare varierar mellan olika försvarsgrupper, från det 
familjeägda Dassault Aviation till Naval Group som har 
staten som majoritetsägare. 

Vilka instrument och metoder använder politiska 
och statliga aktörer för att främja Frankrikes vapenex-
port? Frankrike bedriver en aktiv politik till stöd för 
fransk vapenexport genom olika myndigheter och olika 
branschorgan som president, försvarsdepartement, utri-
kesdepartement, försvarsmakten samt branschorgani-
sationer för försvarsindustrin. Försvarsdepartementets 
DGA är nyckelaktör i denna struktur. På politisk nivå 
har presidenten en betydande roll för främjande och 
beslut om vapenexport till länder som är av strategisk 
vikt för Frankrike. Förutom presidenten är även övriga 
ministrar aktiva, till exempel utrikesministern, försvars-
ministern och premiärministern. Utrikesdepartementet 
har blivit alltmer aktivt engagerat i exportfrämjande 
sedan 2012. Denna utveckling började under presi-
dent Hollande med Jean-Yves Le Drian som drivande 
försvarsminister.383 Försvarsmakten har en viktig roll 
genom att agera ”skyltfönster” för fransk materiel. 

Frankrike har ett pragmatiskt förhållningssätt till 
sitt vapenexportfrämjande. Det utformas från fall till 
fall, vilket bland annat beror på politiska preferenser och 
förutsättningar för samarbete, säkerhetspolitik, konkur-
renssituation, mottagarländernas behov och priorite-
ringar, till exempel i form av krav på investeringar och 
kunskapsöverföring (offset). Krav på offset från motta-
garländerna har ökat i omfattning. Exporten av fregatter 
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(FDI) till Grekland har exempelvis involverat ett fyr-
tiotal grekiska företag.384 Strategiska avtal bildar ram 
för vapenexporten som alltmer omfattar investeringar 
i mottagarlandet. Avtalen kan utformas genom mellan-
statliga avtal, Government-to-Government, vilka dock är 
ovanliga i det franska fallet. En illustrerande fallstudie 
av Indien, som är Frankrikes viktigaste vapenexportland, 
belyser flera faktorer som haft betydelse för Frankrikes 
vapenexport till Indien: staternas historiska samarbete 
sedan 1950-talet, export av Mirage på 1980-talet, ett 
strategiskt partnerskap sedan 1998, gemensamma mili-
tära övningar, politisk uppbackning från högsta poli-
tiska nivå, logistiska samarbetsavtal samt försvarsindu-
striella avtal. Det senaste exportkontraktet av Rafale 
Marine till Indien omfattar investeringar och – för för-
sta gången – lokal produktion av delar av flygplans-
kroppen i Indien. Inslaget av offset i Indien är mycket 
omfattande, och ingår som en central aspekt i det för-
svarsindustriella avtal som tecknades 2024. Inslagen 
av offset har av Transparency International identifierats 
som en riskfaktor för korruption.

8.2	 Kontinuitet och förändring

Ett delsyfte i rapporten har varit att identifiera och 
analysera förändringar som har skett under president 
Emmanuel Macrons två mandatperioder. Såväl kontinu-
itet som förändring har sammanfattats i slutet av varje 
delkapitel och summeras kortfattat här.

Säkerhetspolitiskt präglas Frankrikes säkerhetspoli-
tik av kontinuitet, där Frankrikes strategiska oberoende 
är en nyckelkomponent i fransk försvarspolitik och där 
försvarsindustrins roll är starkt betonad. Samtidigt har 
det säkerhetspolitiska läget kraftigt försämrats, framför 
allt efter Rysslands invasion av Ukraina och maktskiftet 
i USA 2025. Frankrike beskrivs som en balanserande 
makt, men efter 2022 används även andra omskriv-
ningar, till exempel Frankrike som en trovärdig och 
stabiliserande makt.

Försvarspolitiken präglas av institutionell konti-
nuitet, med en stark presidentmakt i säkerhetspolitiska 
och försvarspolitiska frågor. Stora förändringar har dock 
skett under Macrons mandatperioder, som kännetecknas 
av ökad försvarsbudget, en omställning av försvarsmak-
ten från kontraterror till högintensitetskonflikt, införan-
det av ”krigsekonomi” 2022 samt politisk instabilitet 
efter nyvalet 2024.

Försvarsindustrin präglas alltjämt av kontinui-
tet och struktureras utifrån de stora försvarsföretagen, 
med cirka 4 500 små- och medelstora företag som 

	384	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 97.

underleverantörer. Den franska försvarsindustrins för-
ankring är stark i franska regioner och viktig för syssel-
sättning och lokala ekonomier. De små- och medelstora 
företagens sårbarhet har uppmärksammats alltmer under 
Macron: personellt, ekonomiskt samt säkerhetsmässigt. 

Försvarsmaktens inriktning kännetecknas av såväl 
kontinuitet som förändring: bibehållen bredd på pro-
duktionen med högteknologisk nivå och stora resurser 
som avsätts för den oberoende kärnvapenstyrkan. För 
närvarande pågår en modernisering av vapensystem och 
en ambition att ställa om inriktningen från kontrater-
ror till högintensitetskonflikt. 

Statens roll i Frankrikes försvarsindustri känne-
tecknas av kontinuitet efter 1990-talets privatiseringar. 
Staten har alltjämt en stark roll i kraft av aktieinnehav, 
som upphandlare, för utveckling och underhåll av mate-
riel. Förändringar är ett ökat stöd för små- och medel
stora företag samt uppstartsbolag. De statliga ansla-
gen för underhåll har ökat markant i försvarsplanen 
2024–2030.

Frankrikes försvarsexport uppvisar en fortsatt 
inriktning på utomeuropeiska marknader och export 
av stora vapensystem. Förändringar är att den europeiska 
marknaden är alltmer prioriterad, att exporten till den 
indopacifiska regionen har ökat, samt att stridsflygplanet 
Rafale har haft stora exportframgångar under Macron. 

Statens roll i vapenexportfrämjandet har alltid varit 
stark och uppvisar kontinuitet med centrala aktörer 
som DGA, presidenten, utrikesdepartementet och för-
svarsmakten. Inriktningen för främjandet fortsätter att 
vara inriktad på storföretagen. Förändringar är omfat-
tande inslag av offset och att ökad produktion förläggs 
till mottagarländerna. Stödet till små- och medelstora 
företag har förbättrats genom inrättandet av specialfon-
der. Vapenexportkontrollen har inte genomgått några 
större förändringar, men påverkas av samproduktion 
och EU-lagstiftning. De viktigaste resultaten av analy-
sen sammanfattas i tabellen nedan (Tabell 8.1). 

8.3	 Utmaningar för Frankrikes 
vapenexport

Trots att Frankrike är världens näst största vapenexportör 
och trots stora exportframgångar, framför allt med för-
säljning av stridsflygplanet Rafale, finns flera utmaningar 
för Frankrikes vapenexport. 

Frankrikes försvarsindustri är anpassad för att 
täcka den franska försvarsmaktens specifika behov (arse-
nalsprincipen), samtidigt som landet är beroende av 
exportmarknaden för att finansiera försvarsindustrin. 
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Försvarsmateriel har utvecklats som är anpassade för 
snabba och rörliga operationer, men inte för krigssitu-
ationer liknande den i Ukraina. Exempelvis har bepans-
rade fordon anpassats för insatser i Afghanistan och 
kontraterrorinsatser i Sahelregionen i Afrika och inte 
för insatser på Natos östra flank. 

Långa leveranstider är ett ytterligare hinder för 
export, vilket franska politiker betonar i diskussioner 
om försvarspolitik i offentliga rapporter. Frankrike pro-
ducerar det som behövs till den egna försvarsmakten 
och har små lager, vilket gör att ledtider för materiel är 
långa för leverans till exportmarknaden. Det är också en 
central del i begreppet ”krigsekonomi”, som introduce-
rades av president Macron 2022. Konceptet innebär att 
produktionen ska skalas upp och att produktionstiderna 
kortas ned. Det har gått för kort tid för att se tydliga 
resultat av satsningen, som har fått stort genomslag i 
offentliga rapporter. Franska DGA har också lyft fram 

några exempel på att produktionstiden har kortats ned 
för vissa materieltyper.

Frankrikes försvarsindustri är hierarkisk och kon-
centrerad till stora affärsgrupper, samtidigt som de är 
beroende av underleverantörer och uppstartsbolag. De 
små företagen är sårbara för uppköp och de stora affärs-
grupperna vill inte att företag av intermediär storlek 
växer sig starkare eftersom de inte vill ha konkurrenter 
på den interna marknaden. Nu uppmärksammas de 
mindre företagen alltmer och nya stödformer har intro-
ducerats; lejonparten av de statliga upphandlingarna går 
ändå till storföretagen. 

De ökade kraven och inslagen av offset, som bland 
annat omfattar avtal om att förlägga produktion till 
mottagarlandet, är en utmaning för fransk försvars-
industri på sikt. Till skillnad från USA, där presiden-
ten är skyldig att återrapportera till kongressen om off-
set, är denna typ av rapportering obefintlig i Frankrike, 

Tabell 8.1  Sammanfattning: kontinuitet och förändring under president Macron.

Kontinuitet Förändring 

Försvarsindustrins roll
(kap. 2)

Central i strategiska dokument
En del av strategisk autonomi
Social och ekonomisk dimension
Produktion för en komplett armé

Säkerhetspolitik
(kap. 2)

Global närvaro
Frankrike som balanserande makt och aktör
FN:s säkerhetsråd
Oberoende kärnvapenstyrka
Strategisk autonomi 
Samarbete med EU och Nato

Ett försämrat säkerhetsläge
Europeisk strategisk autonomi
Frankrike som en ansvarstagande 
och stabiliserande makt

Politik
(kap. 3)

Presidenten – stark i säkerhets- och 
försvarspolitik; överbefälhavare
Politiskt stöd till försvarsplanen 2024–2030

Ökad försvarsbudget
”Krigsekonomi” (2022)
Från kontraterror till högintensitet
Politisk instabilitet; splittrat parlament

Försvarsmaktens inriktning
(kap. 3)

En komplett armé, stor bredd på förmågor
Högteknologisk
Oberoende kärnvapenstyrka

Modernisering
Från kontraterror till högintensitet

Försvarsindustri
(kap. 4)

Hierarkisk och heterogen
Produktion i regionala poler
Nio storföretag; 4500 SME
GICAT, GIFAS, GICAN (branschorgan)

Uppstartsbolag
Ökad sårbarhet för SME (ekonomi, 
personal, säkerhet)
Défense Angels (branschorgan)

Statens relation till försvarsindustrin
(kap. 5)

”Pantouflage”; informella nätverk
Aktieägare: stor variation i aktieinnehav
Staten som upphandlare
Utvecklare av nya vapenprogram
Underhåll

Ökade anslag för underhåll
Snabbare inköpsprocedurer
Inköp från europeiska företag ska prioriteras
Finansiella stödformer för SME och 
uppstartsbolag; varumärket UAF

Försvarsexport
(kap. 6)

”Le grand export”
Utomeuropeiska marknader
Mellanöstern, Nordafrika, indopacifiska regionen
Export av stora vapensystem (Rafale)

Indopacifiska regionen – ökad export
Rafale – exportframgångar
Europa – ökad prioriterat

Statens roll i försvarsexport
(kap. 7)

Vapenexportkontroll
Presidenten främjar och avgör
DGA som samordnare; stöd
Försvarsmakten som skyltfönster
Utrikesdepartementet som främjare

Avtal om vapenexportkontroll med Tyskland 
(2019), Spanien (2021), UK (2025).
Omfattande offset
Kritik mot export till vissa stater
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eftersom den omfattas av försvarssekretess.385 Det sak-
nas utvärderingar i Frankrike om hur inslagen av off-
set i samband med vapenkontrakt påverkar fransk för-
svarsindustri och Frankrikes konkurrenskraft på längre 
sikt. En oro uttrycks i offentliga rapporter över effekter 
på små- och medelstora företag inom försvarsindustrin. 
Försvarsindustrin i Frankrike har stor betydelse för sys-
selsättning, i synnerhet i vissa regioner, och sysselsätter 
cirka 210 000–220 000 personer. Om arbetstillfällen 
förläggs till utlandet, finns en risk att det kommer att 
påverka franska underleverantörer. Kunskapsöverföring 
mer generellt kan leda till att franska företag förlorar 
marknadsandelar. Samproduktion med andra stater kan 
leda till att samproducerade materiel blir föremål för 
vapenexportkontroll i enlighet med andra länders lag-
stiftning. Som konstateras av franska revisionsmyndighe-
ten, kan det leda till att ”viss fransk export blockeras”.386

Frankrikes vapenexport har traditionellt varit 
koncentrerad till marknader utanför Europa, men har 
ambition att öka sin export till den europeiska markna-
den. Den traditionella kundkretsen i Mellanöstern och 
Nordafrika betraktas alltmer som en osäker marknad. 
Även Indien, Frankrikes främsta vapenexportmarknad, 
kan ses som en osäker marknad med tanke på landets 
multi-alignment policy, de nära relationerna till Ryssland 
samt landets inrikespolitiska utveckling. Frankrikes 
exportframgångar bygger i hög grad på export av stora 
vapenplattformar som stridsflygplanet Rafale. Det finns 
en risk att den uppgång som noteras under den senaste 
tioårsperioden avstannar eftersom marknaden blir mät-
tad, då försvarsmaterielen har lång livslängd, cirka 40 år. 
Kostnader är en annan utmaning: Rafale beskrivs som 
dyr i jämförelse med svenska JAS Gripen.387 

En annan utmaning är avvägningen mellan för-
svarsmaktens egna behov och vapenexport. Den franska 
revisionsmyndigheten konstaterar att försvarsmaktens 
förmågor ibland minskar för att man måste leverera 
materiel till kunder, eftersom försvarsindustrin inte kan 
öka sin produktionstakt eller inte har tillräckliga lager.388 

Frankrike har ett stort budgetunderskott i kombi-
nation med en instabil inrikespolitisk situation, vilket på 
sikt kan minska landets ekonomiska möjligheter till fort-
satta försvarssatsningar. För närvarande är försvarsområ-
det prioriterat och kopplas inte till budgetnedskärningar 
inom andra områden. Frankrikes försvarsbudget kom-
mer att öka enligt försvarsplanen för perioden 2024–
2030. Det finns generellt en stark politisk uppbackning 

	385	 Se U.S. Department of Commerce. Bureau of Industry and Security. Offsets in Defense Trade. Twenty-Eighth Study, 2024. 
	386	 Cour de comptes, Le soutien aux exportations, s. 12.
	387	 Le Parisien. ”Le Gripen, l’avion de chasse suédois qui enchaine les contrats”. 27 augusti 2025.
	388	 Cour de comptes, Le soutien aux exportations, s. 13.
	389	 Cosnard, Denis. ’La dette publique de la France touche un nouveau Sommet, à 117,4% du PIB’. Le Monde, 19 december 2025. 

av Frankrikes försvarsmakt och fransk försvarsindustri. 
Försvarsplanen (LPM) ligger kvar och har röstats fram 
av parlamentet, men regeringens budget presenteras på 
årsbasis och är avgörande för hur finanserna fördelas. 
Sedan nyvalet 2024 är den inrikespolitiska situationen 
turbulent och regeringens budget kommer att leda till 
omfattande nedskärningar för alla sektorer utom försva-
ret. Inrikespolitisk instabilitet kan dock försvåra beslut 
om kommande försvarsbudgetar. 

Den politiska instabilitet som kännetecknar den 
nuvarande situationen är helt ny för fransk politik under 
den femte republiken. Stor osäkerhet råder inför presi-
dent- och parlamentsvalet 2027, då Macron lämnar pre-
sidentmakten efter två mandatperioder. Det finansiella 
läget i kombination med politisk instabilitet kan komma 
att påverka försvarsbudgeten negativt under kommande 
år. Det ökade budgetunderskottet är en stor utmaning 
under kommande år: i december rapporterade franska 
INSEE att den statliga skulden nått en rekordnivå som 
motsvarar 117,4 procent av BNP.389 Sociala spänningar 
och behovet av besparingar inom välfärdsområdet kan 
komma att ställas i kontrast till ökade försvarssatsningar, 
även om denna koppling hittills inte har gjorts i den 
franska politiska debatten.

8.4	 Konsekvenser för europeiskt 
samarbete 

En tydlig slutsats är att Frankrike prioriterar den euro-
peiska marknaden och vill öka exporten till fler europe-
iska stater, däribland Europas mindre stater. Frankrikes 
export har traditionellt varit inriktad på utomeuropeiska 
marknader men exporten till Europa har stärkts, vil-
ket bland annat uttrycks genom export av bepans-
rade fordon till Belgien (2018); minröjningsfartyg till 
Belgien och Nederländerna (2019); stridsflyget Rafale 
till Grekland (2021) och Kroatien (2022); fregatter till 
Grekland (2022); artillerisystemet CAESAR till Tjeckien 
(2021) samt spaningssatelliter till Polen (2022). 

Det franska exportfrämjandet är omfattande, prag-
matiskt och utformas från fall till fall. Till några av de 
framgångsfaktorer som omnämns i den inhemska debat-
ten hör snabba leveranser, omdisponering av nationella 
beställningar samt att lokala företag i mottagarlandet 
involveras i produktionen. En ytterligare ambition är 
att materiel ska anpassas mer till kunders behov och 
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prioriteringar, vilket uttrycker en orientering från en 
arsenalslogik (produktion för den egna försvarsmak-
ten) till ett mer marknadsorienterat förhållningssätt i 
riktning mot en entreprenörslogik. 

När det gäller materielanskaffning är en målsätt-
ning att förenkla anskaffningsproducerar och att ha en 
preferens för inköp från europeiska stater. Den franska 
materielimporten har hittills varit begränsad i jämförelse 
med landets vapenexport. Det strategiska dokumentet 
från 2025 signalerar att Frankrike behöver förändra sitt 
arbetssätt för försvarsmaterielanskaffning: anskaffnings-
procedurer behöver utvecklas och bli snabbare och inn-
ovativa. Inköp från hyllan och inköp från europeiska 
stater ska prioriteras, som ett sätt att främja europeisk 
strategisk autonomi. Franska DGA har även inrättat en 
ny funktion (Force d’acquisition réactive, FAR) för att 
snabba på anskaffningen. Samtidigt bedöms Frankrike 
hålla fast vid en stark inhemsk produktion av materiel 
som är centrala för Frankrikes strategiska autonomi och 
den oberoende kärnvapenstyrkan, som strategiska robo-
tar, kärnstridsspetsar, uppskjutningssystem, informa-
tions- och kommunikationssystem samt SSBN-ubåtar. 

Försvarsindustrins samarbete med europeiska före-
tag bedöms öka och diversifieras till fler stater. De olika 
försvarsplattformerna är alltmer komplexa och kost-
samma att utveckla för enskilda stater, vilket gör att 
Frankrike, i likhet med andra stater, har ett intresse av 
att dela på kostnader för forskning och utveckling.390 
I en parlamentarisk rapport konstateras att Frankrike 
under den senaste tioårsperioden har satsat på samar-
bete med Tyskland, som varit centralt för utveckling 
av framtidens system för stridsflyg (FCAS) och mark-
strid (Main Ground Combat System, MGCS). Samtidigt 
finns också exempel på misslyckanden eller samarbeten 
som gnisslar och är försenade, såsom i fallet FCAS. Mot 
bakgrund av detta har Frankrike intresse av att diver-
sifiera och stärka sina strategiska samarbeten med fler 
europeiska stater.391 Frankrikes personalförstärkningar 
vid DGA:s europadesk och ökade antal försvarsmate-
riel- och militärattachéer i mindre europeiska länder 
uttrycker denna ambition. Olika former av offset ingår 
ofta som en väsentlig del av försvarskontrakt. Som indi-
keras av den illustrerande fallstudien av Indien, invol-
verar exportkontrakt på stridsflygplanet Rafale (2025) 
lokal produktion i Indien av delar av flygplanskroppen. 

	390	 Håkansson, ’European Defence-Industrial Integration and Fragmentation’, s. 30.
	391	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 33, 106-108. Exempel på samarbeten som har avslutats är planer på ett nytt maritimt 

övervakningsflyg MAWS, modernisering av helikoptern Tigre och artillerisystemet CIFS, Common Indirect Fire System.
	392	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information.
	393	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 106-108.
	394	 SAAB. ”France announces intention to procure GlobalEye from Saab”. 18 juni 2025.
	395	 Larsonneur och Thiériot, Rapport d’information, s. 106-108.

Inslagen av offset har varit viktiga i kontrakten med 
Belgien (CaMo) och exporten av fregatter till Grekland. 
Samarbete för tillverkning av flygsystem är möjligt, med 
undantag för smygteknik (stealth), sensorer, styr- och 
kontrollsystem samt robotsystem.

8.5	 Frankrike och Sverige 

Frankrikes ambitioner är att diversifiera samarbetet i 
Europa, där Sverige och Polen särskilt lyfts fram som 
prioriterade länder i en parlamentarisk rapport.392 Även 
om rapporten framhåller att svenska och franska företag 
är varandras konkurrenter, exempelvis när det gäller ubå-
tar, lyfter den fram flera samarbeten mellan franska och 
svenska försvarsföretag, som drönaren Neuron i samar-
bete med Dassault, roboten Meteor med MBDA och 
ammunitionen Bonus med KNDS France. Det kon-
stateras att Sverige har köpt viss materiel som NH90 
och roboten Akeron från Frankrike och att Frankrike 
har köpt radarn Giraffe och pansarskott AT4 från Saab. 
Det konstateras att svensk försvarsbudget ökar. President 
Macrons statsbesök i Sverige i januari 2024 innebär 
att relationen med Sverige har nått ”en ny ambitions-
nivå” genom undertecknandet av ett strategiskt partner
skapsavtal.393 

Rapporten identifierar flera samarbetsområden 
med Sverige, som gemensam fransk-svensk utveckling 
av roboten Akeron MP, där ett ramavtal har underteck-
nats mellan MBDA och Saab. Inom luftförsvar finns 
potential att sälja roboten Aster 30. Frankrike har även 
beslutat att köpa Saabs robot Next Generation Light Anti-
Tank Weapon (NLAW). Saabs luftburna varnings- och 
kontrollsystem GlobalEye (Airborne Warning and Control 
System, AWAC) beskrivs som intressant som ersättning 
för Frankrikes nuvarande bestånd av radarspaningsflyg-
plan.394 Parlamentsrapporten framhåller att det skulle 
vara ett uttryck för europeisk strategisk autonomi om 
Frankrike köpte det svenska systemet, som – förutom 
att motsvara det franska flyg- och rymdvapnets behov 

– även skulle förbättra styrkornas interoperabilitet inom 
Nato.395

Det franska intresset för försvarssamarbete med 
Sverige uttrycks genom utnämningen av Frankrikes 
nya ambassadör i Sverige, Thierry Carlier. I mars 2025 
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började han sin nya funktion i Stockholm efter mer 
än trettio år på franska försvarsdepartementet, där 
han mellan 2022 och 2025 var andreman på DGA. 
Genom denna utnämning kan Sverige förvänta sig en 
aktiv fransk ambassadör med ovanligt stor expertis inom 
försvarsmaterielområdet och som med stark uppback-
ning från Paris kommer att ha en stark ambition att 
utveckla fransk-svenska försvarsindustriella samarbeten 
under kommande år. 

8.6	 Paradoxer och dilemman 

Frankrikes strategiska autonomi vs. europeisk stra-
tegisk autonomi
Frankrikes strategiska autonomi är en central del av 
Frankrikes säkerhetspolitiska och försvarspolitiska 
inriktning. Under president Macron har denna kopp-
lats på ett tydligare sätt till europeisk strategisk auto-
nomi. Samarbete behövs för att finansiera utveckling 
och dela kostnader för utveckling av högteknologiska 
system. Samtidigt är franska parlamentariker måna om 
att bevara produktion i de egna hemregionerna, eftersom 
den representerar arbetstillfällen. Detta är inte unik för 
Frankrike. Europeisk försvarsindustri präglas alltjämt 
av nationella preferenser, institutionell spårbunden-
het och ett historiskt motstånd mot försvarsindustriell 
integration.396 Denna situation leder till dragkamp om 
produktionen mellan länder som ingår i gemensamma 
försvarsindustriella samarbetsprojekt. Även om det finns 
en uttryckt ambition att stärka europeisk strategisk auto-
nomi, kan denna gå på tvärs med andra politiska intres-
sen, exempelvis att bevara arbetstillfällen på lokal nivå 
eller industriella intressen att producera på nationell 
nivå. En ytterligare paradox är Frankrikes starka beto-
ning av europeisk strategisk autonomi och europeisk 
försvarsindustri, samtidigt som landet har strategiska 
samarbeten och försvarsindustriella samarbeten med 
utomeuropiska stater, exempelvis Indien.397 

Offset vs. lokal produktion i Frankrike
Ökade inslag av offset är en viktig del av att få vapen-
kontrakt, vilket bland annat innebär att lokala företag 
på exportmarknaden involveras i produktionskedjan. 
Effekterna på Frankrikes försvarsindustri, framför allt 
på små- och medelstora företag, kan vara negativa på 
sikt, något som ännu inte systematiskt har utvärderats. 

	396	 Hammarstedt, Anton; Håkansson, Calle; Olsson, Per. Defence Industrial Outlook 2025. Global Outlook with a Focus on Fragmentation 
and Integration of the European Defence Industry. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2025, s. 24.

	397	 Detta argument har framförts i samtal med franska experter.
	398	 République française, National Strategic Review 2025, s. 55.

Framgångar på exportmarknaden kan därmed leda 
till att fransk försvarsindustri försvagas på längre sikt. 
Samproducerat materiel kan även bli föremål för vapen
exportkontroll enligt andra länders lagstiftning, vilket 
kan blockera exporten av fransk materiel.

Försvarsindustrins stora företagsgrupper vs. SME 
och ETI
Den franska försvarsindustrin är hierarkisk till sin struk-
tur, med en koncentration till stora företagsgrupper, som 
samtidigt är beroende av ett stort antal underleverantörer 
i form av små- och medelstora företag. De sistnämnda 
är sårbara såväl finansiellt, personellt och ur säkerhets-
perspektiv, något som uppmärksammats på politisk nivå. 
Trots ökat stöd till SME går större delen av de statliga 
kontrakten till storföretagen och exportfrämjandet är 
fortsatt inriktad på storföretagen.

Etik vs. export
Frankrikes export till vissa stater är kontroversiell. 
Frankrikes export av försvarsmateriel till Saudiarabien 
har medfört kritik mot bakgrund av landets militära 
inblandning i konflikten i Jemen. Även om det franska 
parlamentets och allmänhetens engagemang i vapenex-
portfrågor beskrivs som begränsat i intervjuer, kan detta 
förändras, bland annat mot bakgrund av ökat försvars-
materielsamarbete inom Europa. 

8.6.1	 Förslag på mer forskning

Denna rapport har haft ett brett fokus vilket gör att 
många aspekter inte har kunnat fördjupas inom ramarna 
för denna studie. Nedan ges några förslag på inriktning 
för vidare forskning.

	� Frankrikes agerande på den europeiska försvars-
marknaden och europeiska försvarssamarbeten. 
Ämnet behöver följas upp med ytterligare analyser 
mot bakgrund av de stora förändringar som sker 
som en följd av kriget i Ukraina och USA:s änd-
rade säkerhetspolitiska inriktning som innebär ett 
minskat militärt engagemang i Europa. Att stärka 
europeisk försvarsindustri är ett av de elva stra-
tegiska mål som identifierats i National Strategic 
Review 2025 där Frankrike beskrivs som ”en dri-
vande kraft bakom Europas strategiska autono-
mi”.398 Liksom på nationell nivå förordas ett stöd 
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till SME, ETI och uppstartsbolag. Den europeiska 
marknaden är fragmenterad, om än med varia-
tioner mellan olika materiel. Samarbetsprojekt är 
komplexa och begränsas av politiska intressen, som 
att skydda inhemsk industri. Det finns dock vari-
ationer mellan olika materielområden: i vissa fall 
fungerar integrationen bättre, i andra är den mer 
begränsad.399 Hur omsätts Frankrikes ambition 
att främja en europeisk försvarsindustri i prakti-
ken? Hur balanserar Frankrike och franska företag 
avvägningen mellan fransk och europeisk strate-
gisk autonomi? Hur ser dragkampen ut mellan 
politiska och industriella aktörer? 

	� Den inrikespolitiska situationen i Frankrike och 
de politiska partiernas säkerhetspolitiska inrikt-
ning. Trots att det för närvarande finns en politisk 
uppslutning bakom Frankrikes försvarsbudget och 
ökade satsningar på försvar, kan detta förändras 
beroende på utgången av president- och parla-
mentsvalen 2027, då president Macron kommer 
att lämna makten. Utvecklingen i Ukraina är en 
faktor som kan påverka möjligheten till ytterligare 

	399	 Hammarstedt, Håkansson och Olsson, Per. Defence Industrial Outlook 2025. Sektorer som är mest integrerade är flygsystem, missiler 
och avancerade elektroniska system; minst integrerade är fartyg, fordon och ammunition.

	400	 Edvardsson Lampinen, Frida. ’K-Defense’: sydkoreansk försvarspolitik- och export. Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI), 2026.

satsningar, liksom den inhemska opinionen och 
Frankrikes ekonomiska utveckling. Med fortsatt 
inrikespolitisk instabilitet kan det bli svårt att enas 
om extra stöd för försvarsbudgeten eftersom par-
lamentet är splittrat mellan olika grupperingar, 
som haft mycket svårt att enas om landets budget. 

	� Försvarsindustrins anpassning till exportmarkna-
den genom snabbare produktion och kortare leve-
ranstider för vissa typer av materiel. Frankrike har 
en uttryckt ambition att öka produktionstakten, 
något som också är kritiskt för styrkornas uthållig-
het och möjlighet att bedriva högintensitetskon-
flikt. Hur lång tid tar det innan produktionen ställs 
om? Hur går man till väga för att jämföra ledtider 
för försvarsmateriel? En metod för hur denna typ 
av jämförelse kan genomföras har utvecklats i en 
analys av Sydkoreas export och som i viss mån har 
använts till stöd för analysen i denna rapport.400 
Metoden skulle kunna utvecklas och breddas till 
jämförelser med andra stater, förslagsvis med en 
inriktning på vissa materieltyper som är särskilt 
kritiska för konflikter med hög intensitet. 
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Appendix 1. Ledtider för olika materieltyper

	401	 Se Edvardsson Lampinen, ’K-defense’, s. 66.

Tabellerna nedan bygger på SIPRI:s databas Arms 
Transfers Database. Analysen omfattar endast nytill-
verkad materiel, inte begagnade eller licenstillverkade 
produkter. Metoden har utvecklats vid FOI av Frida 
Edvardsson Lampinen, som har bearbetat de data som 
redovisas nedan.401 Leveranstider är ofta omgärdat av 
sekretess. SIPRI:s databas är tillgänglig i digital form 
för analys av ledtider. 

Dataunderlaget har vissa begränsningar: 1. det är 
baserat på öppna källor; 2. leveranser rapporteras års-
vis samt 3. det framgår inte av databasen om leveran-
sen har skett i tid. 

Den första begränsningen innebär att materialet 
inte är komplett, då mottagande stater inte öppet vill 
rapportera om vilken materiel som importerats. 

En annan begränsning är att leveranstiden har en 
felmarginal på ett år (största möjliga skillnaden mellan 
en beställning som läggs och levereras tidigt på året jäm-
fört med en beställning som läggs tidigt men levereras 
sent på året). Att presentera resultaten med en felmar-
ginal på ± 1 år gör emellertid tolkningen mer kompli-
cerad. För att göra det enklare att tolka resultaten på ett 
enhetligt sätt presenteras istället den längsta leverans-
tiden inom felmarginalen. Felmarginalen blir då -1 år 
och resultaten läses som ”inom X år.” 

Ett alternativ till SIPRI-data är att använda 
sig av franska försvarsdepartementets rapporter till 

parlamentet, som innehåller information om beställ-
ningar, leveranser och licensering. Dessa rapporter har 
förmodligen mer precis information, men data finns 
inte tillgänglig i digital form. 

Analysen i Tabell A är uppdelad på två analysperi-
oder, 2012–2017 och 2018–2024, för att fånga in even-
tuella skillnader mellan president François Hollande och 
president Emmanuel Macron. Macron valdes till pre-
sident 2017, men 2017 är inte med i statistiken. Valet 
att inte ta med 2017 bygger på antagandet att leveran-
ser under 2017 rimligen inte har beställts under hans 
mandatperiod.

I Tabell B redovisas resultat av analys uppdelad på 
två tidsperioder: 2018–2022 och 2022–2024. År 2022 
införde Macron begreppet krigsekonomi, som bland 
annat handlar om att öka produktionstaken inom för-
svarsindustrin. Tabellerna omfattar endast nytillverkat 
materiel. De siffor som anges är den genomsnittliga 
tiden för leverans i antal år, avrundat till en decimal. 

I Tabell C redovisas ledtider för olika material
typer enligt samma tidsindelning som ovan, det vill säga 
2012–2017 under president Hollande, följt av ledtider 
under president Emmanuel Macron. I samma tabell ana-
lyseras ledtider under perioden 2018–2022 och därefter 
2022–2024, för att fånga in eventuell förändring mot 
bakgrund av Macrons införande av begreppet ”krigs-
ekonomi” år 2022.
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Tabell A  Ledtider uppdelat på materialtyper: 2012–2017 och 
2018–2024 (nytillverkning).

Material/år 2012–2017 2018–2024

Flyg 4,5 4,5

Luftförsvar 4,2 4,7

Pansarfordon 2,5 2,5

Artilleri 7,7 4,0

Motorer 7,7 5,0

Robotar 5,4 6,4

Maritima vapen 5,0 5,2

Satelliter 4,0 6,0

Sensorer 8,0 7,6

Fartyg 2,5 3,4

Anm: Avrundat till en decimal. 
Källa: SIPRI Arms Transfers Databaser.

Tabell B  Ledtider uppdelat på materialtyper: 2018–2022 och 
2022–2024 (nytillverkning).

Material/år 2018–2022 2022–2024

Flyg 3,9 5,8

Luftförsvar 4,7 3,0

Pansarfordon 2,6 2,3

Artilleri 4,2 4,1

Motorer 5,4 4,0

Robotar 6,1 6,8

Maritima vapen 5,1 5,0

Satelliter 6,0 -

Sensorer 8,4 5,8

Fartyg 2,9 3,9

Anm: Avrundat till en decimal. 
Källa: SIPRI Arms Transfers Database.

Tabell C Ledtider uppdelat på materialtyper: 2012–2017, 
2018–2024, 2018–2022 och 2022–2024 (nytillverkning).

Materiel/år 2012–2017 2018–2024 2018–2022 2022–2024

Rafale 2,0 4,3 4,6 4,0

CAESAR 3,5 2,1 2,8 2,5

AASM 
Hammer

2,5 3,8 3,7 3,5

Mistral SAM 3,6 4,1 4,1 4,2

Aster-30 10,0 6,0 6,0 i.u.

VL-Mica 5,0 5,2 4,5 3,0

Anm: Avrundat till en decimal. i.u = inga kodade leveranser. 
Källa: SIPRI Arms Transfers Database.
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Vilken betydelse har försvarsindustrin i Frankrikes försvars- och säkerhets-
politik? Vilken relation har den franska staten till landets försvarsindustri? 
Vilka instrument och metoder använder politiska och statliga aktörer för 
att främja Frankrikes vapenexport? 

Denna rapport ger en bred överblick över fransk försvarsindustri, fransk 
vapenexport och exportfrämjande metoder. Den är inriktad på president 
Emmanuel Macrons två mandatperioder (2017-2022 och 2022- ). 

Rapporten lyfter fram såväl kontinuitet som förändring i Frankrikes  
försvars- och säkerhetspolitik. Den beskriver Frankrike som en självständig, 
pragmatisk och samarbetsinriktad aktör, som vill öka samarbetet med fler 
europeiska stater, däribland med Sverige.




